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TAKDĠM 

 Türklerin Ġslamiyeti kabulünden sonra hızla yayılmaya 

baĢlayan tasavvuf anlayıĢı özellikle Anadolu coğrafyasında 

toplumsal birlik ve bütünlüğü sağlayıcı bir hüviyete bürünmüĢ, 

Malazgirt Zaferinden sonra Anadolu‟ya gelen ilim ehli insanlar 

burada Türk-Ġslam kültürünü tesis etmiĢlerdir. 

Anadolu‟da Selçuklu Devleti ile baĢlayan süreç 14. 

yüzyılda yerini Osmanlı Devleti‟ne bırakmıĢ ve Ġslam 

Medeniyeti Anadolu üzerinden daha geniĢ bir coğrafya'ya 

yayılma imkânını bulmuĢtur. Anadolu‟da var olan güçlü 

tasavvuf anlayıĢı Osmanlı kültür ve medeniyetinin geliĢiminde 

önemli bir faktör olmuĢ ve bu durum Osmanlı‟yı dünya 

üzerindeki en teĢkilatlı devletlerden biri haline getirmiĢtir.  

 13. yüzyıldan itibaren Anadolu‟da manevi bir iklim 

dairesi oluĢmuĢ; Aksaray Taptuk Emre, Cemaleddin Aksarayî, 

Yunus Emre, Somuncu Baba, Cemâl Halveti, Zenbilli Ali 

Cemâli, Pir Ali Sultan Aksarâyi ve Hasan Rızâî gibi zahitlerle 

bu dairenin tam merkezinde yer almıĢtır.  

Birçok medeniyete ev sahipliği yapan Aksaray özellikle 

Selçuklu ve Osmanlı dönemlerinde stratejik öneme hâiz olmuĢ, 

bu devletlerin siyasi, sosyal ve kültürel yönden Ģekillenmesinde 

rol oynamıĢtır. Anadolu Selçuklu Sultanı II. Kılıçarslan 

Aksaray‟a ayrı bir önem vermiĢ ve Aksaray‟ı her yönden 

mâmur hale getirmiĢtir. Onun döneminde Aksaray önemli bir 

ilim merkezi haline gelmiĢ ve “Dârü's Süleha” ismiyle 

anılmaya baĢlamıĢtır. Salihler ġehri Aksaray‟ın 17. yüzyılda 

yetiĢtirdiği âlim ve mutasavvıflardan biri de Seyyid Hasan Rızâî     

el Aksarâyi‟dir. Hasan Rızâî Aksarâyî fikir ve icraatlarıyla Osmanlı 

ilim hayatına çok önemli katkılar sağlamıĢtır.  

Aziz Mahmud Hüdâyi‟nin en önemli talebelerinden biri 

olan Hasan Rızâi, Ģair ve mutasavvıf olmasının yanında 

Osmanlı mahkemelerinde uzun süre görev yapmıĢ bir kadıdır. 
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Arapça, Farsça ve Türkçe kaleme aldığı eserleriyle yaĢadığı 

döneme ıĢık tutan Hasan Rızâî, henüz yeteri kadar 

bilinmemektedir. Valiliğimizce daha önce yayınlanan “Hasan 

Rızâyî el-Aksarâyî Hayatı ve Eserleri‟‟ adlı  kitap, konu ile 

ilgili yapılacak çalıĢmalar için ciddi bir kaynak olmuĢ, son 

dönemlerde Hasan Rızâî ve eserleri ile ilgili çok önemli 

çalıĢmalar yapılmaya baĢlanmıĢtır. Bu çalıĢmalardan biri de 

yine Valiliğimizce yayınlanan“Nüzhetü‟l-Ebrâr el-Muttali‟ li 

Esrari‟l-Ğaffâr” adlı bu eserdir. Eser ilimiz tarihi açısından 

oldukça önemli bilgiler içermektedir. 17. yüzyılda kaleme 

alınan eserde Hasan Rızâî, Aksaray‟ın âlim ve velilerine, 

coğrafi durumuna, siyasi, dini, sosyal ve kültürel hayatına dair 

önemli bilgiler vermektedir.  

Aksaray‟ın yetiĢtirdiği büyük mutasavvıflardan biri olan 

Hasan Rızâî Aksarayî'ye ait böylesine güzel bir eseri yayına 

hazırlayan Aksaray Üniversitesi Öğretim Üyeleri Yrd. Doç. Dr. 

Mustafa ġEN'e ve Yrd. Doç. Dr. Hasan UÇAR'a, eserin 

basımına izin veren Vakıflar Genel Müdürlüğümüze ve eserin 

basımını gerçekleĢtiren Ġl Kültür ve Turizm Müdürlüğümüze 

teĢekkür ederim.  

 

    Aykut PEKMEZ 

    Aksaray Valisi 
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SUNUġ 

Tarihi belgeler Aksaray‟ın önemli bir ilim ve kültür 

Ģehri olduğunu ortaya koymaktadır. Özellikle Selçuklular 

döneminde yıldızı parlayan Aksaray, Osmanlılar döneminde de 

bu önemini korumuĢ, Osmanlı Devleti‟nin çok önemli dini ve 

idari makamlarında Aksaraylı üst düzey din ve devlet adamları 

görev almıĢlardır. Bu ilim ve devlet adamlarından biri de 

1599‟da Aksaray‟da doğan ve yaĢadığı dönemin ilim ve idari 

hayatına çok önemli katkılar sağlayan Seyyid Hasan Rızâî el-

Aksarayî‟dir. Ġlk eğitimini Aksaray‟da alan Hasan Rızâî, 17. 

yüzyılda yaĢamıĢ mutasavvıf, kadı ve Ģârihlerden biri olup, 

dönemin Celvetî ġeyhi Aziz Mahmud Hüdâyî‟ye gönülden 

bağlanmıĢtır. 

Hasan Rızâî kadılık yaptığı yerlerde ve gerçekleĢtirdiği 

seyahatlerde karĢılaĢtığı kiĢileri ve yaĢadığı olayları iyi bir bi-

çimde gözlemleyerek bunları Ģiirsel bir biçimde kaleme almıĢ 

ve bu sayede dönemin sosyal hayatına dair izlenimlerini bizlere 

aktarmıĢtır. Ayrıca görevleri süresince gerek Aziz Mahmûd 

Hüdâyî‟nin Anadolu halifeleri, gerekse diğer Ģeyhlerin 

bağlılarıyla yoğun temasları olmuĢ ve bu suretle pek çok Ģeyh 

ve halifeyi de yakından tanıma fırsatı olmuĢtur.  

ġehrimizin yetiĢtirdiği önemli âlim ve mutasavvıflardan 

biri olan Hasan Rızâî'nin çok sayıda eseri bulunmaktadır. Onun 

“Nüzhetü‟l-Ebrâr el-Muttali‟ li Esrari‟l-Ğaffâr” adlı bu kitabı 

ise Aksaray için oldukça önemli bir eserdir. Hasan Rızâî bu 

eserini özellikle Aksaray'a duyduğu derin sevgi ve vefa duygu-

sundan dolayı kaleme almıĢtır. Rızâî eserinde Aksaray'ın âlim 

ve velilerini anlatırken aynı zamanda Aksaray'ın siyasi, coğrafi, 

dini, sosyal ve kültürel durumu ile ilgili de bilgiler vermektedir. 

17. yüzyılda yazılan bu eser ilimizin tarihi açısından oldukça 

önemli bir belgedir. Hasan Rızâî, eserinde Aksaray'da bulunan 

pek çok âlim ve veli'den bahsederken özellikle Somuncu 

Baba'ya da değinmektedir. 
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Aksaray Valiliği Ġl Kültür ve Turizm Müdürlüğü 

olarak ilimizin tarihinden gelen zenginliğini geniĢ kitlelere 

ulaĢtırmak maksadıyla bu zamana kadar yapmıĢ olduğumuz 

çalıĢmaların devamı olarak bu eseri de ilimizin ve ülkemizin 

kültür hayatına sunuyoruz. Bu ve benzeri çalıĢmaların 

gelecek dönemlerde yapılacak çalıĢmalara örnek teĢkil 

etmesini temenni ediyor, eserin yayınlanmasına olur veren 

Sayın Valimiz Aykut PEKMEZ'e, eserin çeviri ve edisyon 

kritiğini yapan Aksaray Üniversitesi Öğretim Üyeleri         

Yrd. Doç. Dr. Mustafa ġEN'e ve Yrd. Doç. Dr. Hasan 

UÇAR'a, eserin basımı için gerekli izinleri veren Vakıflar 

Genel Müdürlüğümüze ve emeği geçen herkese 

teĢekkürlerimi sunuyorum. 
  

                                                            Mustafa DOĞAN 

                                                   Ġl Kültür ve Turizm Müdürü 
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ÖNSÖZ 

Edisyon kritiğini ve çevirisini yaptığımız eser 17. 

yüzyılda Anadolu‟nun değiĢik beldelerinde kadılık yapan 

Hasan Rızâî Aksarâyî‟nin hicri 19 Recep 1056/1646 tarihinde 

Denizli‟de kadıyken yazdığı “Nüzhetü‟l-Ebrâr el-Muttali‟ li 

Esrari‟l-Ğaffâr” adlı eseridir. Müellif "Gaffar Olan Allah'ın 

Sırlarına Vâkıf Salih Ġnsanlar Arasında Gezinti" ismini verdiği 

eserde, yaĢadığı dönemdeki Aksaray‟ın coğrafi durumuna, 

siyasi, dini, sosyal ve kültürel hayatına dair önemli bilgiler 

vermektedir. Hasan Rızâî‟nin Aksaraylı olması yanında hem 

devletin kadısı olması hem de tasavvufî gelenekten gelmesi 

eserin önemini artırmaktadır. Tek nüsha yazması bulunan ve 

dili Arapça olan bu eserin Aksaraylı‟ların istifâdesine 

sunulmasının yararlı olacağı kanaatini taĢımaktayız.  

Edebiyatın tezkire geleneği içinde değerlendirebilecek 

bu eserde Hasan Rızâî, Aksaray‟da yaĢayan Melamilik, 

Celvetilik ve Halvetilik gibi bazı tasavvufî akımların 17. 

yüzyıldaki manevi Ģahsiyetlerinden bahsetmiĢtir. Bu 

Ģahsiyetlere ait övgüler, yergiler, fizikî, dinî ve ahlakî özellikler 

yer almaktadır. Meslekleri hakkında verilen bilgiler dönemin 

kanaatlerine ıĢık tutmakta; kerametlerdeki abartı denebilecek 

ayrıntılar ise devrinde “sufî” Ģahsiyete bakıĢı özetlemektedir. 

Aksaray açısından önemi büyük olan ġeyh Hamîd-i Velî gibi 

bazı mutasavvıfların mezar yerinin Aksaray‟da olduğunun 

belirtilmesi, konu hakkındaki tartıĢmalara açıklık getirecek ni-

telik arz etmektedir. ġeyh Hâmid gibi nispeten çok zikredil-

meyen diğer veliler üzerinde durulması ise onlara ilgiyi 

artıracaktır. ġeyh ve müritlerin edebi yönünü ortaya koyan ve 

baĢka kaynaklarda rastlayamadığımız bazı beyitler ise eseri 

belâgat perspektifine açmıĢtır. 

Osmanlı kaza kadısı Rızâî‟nin hayatı ile ilgili bilgiler 

daha çok kitaplarından elde edilebilmektedir. Kaynaklarda 

hakkında pek fazla bilgi bulunmayan müellifin hayatı ile ilgili 

bilgiler “Hasan Rızâyî ve Tezkiretü‟s-Sâlikîn ile Mahmûdiyye 
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Adlı Eserleri Tahkîk ve Değerlendirilmesi” adlı tez çalıĢması
1
 

ile tercümesini yaptığımız bu eserinde bulunmaktadır.  

Aksaray ile ilgili olarak “evliyalar yatağı ve sülehâ 

vatanı” tabirlerini kullanan Hasan Rızâî, gerek kadılığı 

esnasında gerekse babasıyla ya da kendisinin gittiği diğer bel-

delerde kadılar, müderrisler, müftüler, âlimler, Ģeyhler, mürit-

ler, abdallar gibi toplumun her kesimiyle içli dıĢlı olmuĢtur. 

Onun Arapça, Farsça ve Türkçe dillerinde değerli eserler veren 

velut bir müellif olmasında bu durumun etkisi açıkça 

görülmektedir. Rızâî‟nin eserlerinde Aksaray baĢta olmak 

üzere yaĢadığı dönemin sosyal, dini, siyasî ve fikrî yapısını 

yansıtan önemli bilgiler bulunmaktadır. 

Bu çalıĢmanın tahkik fikrini veren ve yazmanın temi-

ninde bizlere yardımcı olan Sayın Valimiz Aykut PEKMEZ‟e, 

Ġl Kültür ve Turizm Müdürümüz Sayın Mustafa DOĞAN‟a, 

çalıĢmalarımız esnasında katkı ve desteklerini gördüğümüz 

Sayın Hasan CANKURT‟a teĢekkür eder, eserin Aksaray‟ımıza 

ve ülkemize hayırlı olmasını temenni ederiz. 

  

                                       Yrd. Doç. Dr. Mustafa ġEN     

                                       Yrd. Doç. Dr. Hasan UÇAR 
 

 

 

 

 

                                                           
1 Çağırıcı, Mustafa, Hasan Rızâyî ve Tezkiretü‟-s-Sâlikîn Ġle Mahmûdiyye 

Adlı Eserleri Tahkik Ve Değerlendirilmesi, Ġstanbul, Marmara 

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, BasılmamıĢ Yüksek Lisans 

Tezi, Dan. Hasan Kamil Yılmaz, Ġstanbul, 2006. 
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GĠRĠġ 

HASAN RIZÂÎ EL-AKSARAYÎ 

1. YAġADIĞI DÖNEM 

Hasan Rızâî III. Mehmed (1595-1603), I. Ahmed 

(1603-1617), I. Mustafa (1617-1618/1622-1623), II. Osman 

(1618-1622), IV. Murad (1623-1640), I. Ġbrahim (1640-

1648) ve IV. Mehmed (1648-1687)‟in padiĢahlık yaptıkları 

zamanlarda yaĢamıĢtır.
2
 O dönemlerde dıĢarıda Avusturya 

ve Ġran ile savaĢ, içeride Celali isyanları ve Yeniçerilerin 

baĢkaldırması gibi problemler, devlet yönetiminde valide 

sultanlar ve sadrazamlardan kaynaklanan karıĢıklıklar mev-

cuttur. Bunların yansıması olarak illerde, kazalarda ehil ol-

mayan ve rüĢvet almaktan çekinmeyen kadılar göreve 

getirilmiĢtir. Rızâî böyle bir ortamda kendisi gibi kadı olan 

ve rüĢvete tevessül etmeyen babasının da etkisiyle tasavvuf 

geleneği içinde yetiĢmiĢ, bulunduğu her yerde daima iyi 

insanlarla beraber olmuĢtur.  

 Aynı zamanda bu dönemde Celveti Tarikatinin 

kurucusu olarak bilinen Aziz Mahmud Hüdâyi hem halk 

nezdinde hem de devletin yetkilileri nezdinde son derece 

etkilidir. Öyle ki I. Ahmed ve IV. Murad tahta çıkarken 

onun elinden kılıç kuĢanmıĢtır. Sultan Ahmed Camii‟nin 

temel atma duasını ve camide ilk hutbeyi de yine Hüdâyî 

okumuĢtur. Bunun yanı sıra etkin tarikatlardan olan 

Halvetilik ve Kadirilik de Anadolu‟da iyice yaygınlaĢmıĢtır. 

                                                           
2
Rızâî‟nin hayatı ile ilgili ayrıntılı bilgi için bkz. Cankurt, Hasan, Seyyid 

Hasan Rızâyî el-Aksarâyî, Hayatı, Eserleri ve “Miftâhu‟s-Sa‟âde” adlı 

Manzûm Kasîde-i Bürde ġerhi, Aksaray Valiliği Ġl Kültür ve Turizm 

Müdürlüğü, 2015, s. 21-85. 
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2. ESERLERĠ
3
 

2.1. Divançe-i Rızâyî 

2.2. Cûy-ı Rahmet  

2.3. Tezkiretü‟s-Sâlikîn ve Risâletü‟n-Nâdimîn (Ge-

nellikle Celvetî büyüklerini ele alan bir eserdir.) 

2.4. Tecelliyât-ı Hüdâyî‟nin Nazmen ġerhi (Aziz 

Mahmud Hüdâyî‟nin Tecelliyât‟ına yapılmıĢ bir Ģerh olup, 

Rızâyî‟nin bir kısım Ģiirlerine de yer verir.) 

2.5. Sad-Kelime-i „Alî Tercümesi (Hazret-i Ali‟nin 

yüz sözünün manzûm Ģerhidir.) 

2.6. Miftâhu‟s-Sa‟âde (Mısırlı Ġmâm Busurî‟nin 

Peygamberimiz için kaleme aldığı Kasîde-i Bürde‟sinin 

manzûm Ģerhidir.) 

2.7. El-Mahmûdiyye fî-Menâkıb-ı Ricâli‟l-Bilâd 

(Celvetî büyüklerinden ve bir kısım meĢâyıhdan söz eder. 

Arapça olarak yazılmıĢtır.) 

2.8. Tuhfetü‟l-Menâzil ve Tuhfetü‟l-Huffâz (Hac 

menâsik ve menâzili türündedir.)
4
 

2.9. Tuhfetü‟l-Kudât (Kadılara manzûm öğütler) 

2.10. Risâle-i Sâl-ı Türkân (Farsça‟dan tercüme 

edilmiĢ, melhame türünde bir eserdir.) 

2.11. Kân-i Me‟ânî (Farsça-Türkçe manzûm 

sözlüktür.) 

2.12. Binâ-yı Ka‟be (Hac menâzili türünde bir eser-

dir.) 

                                                           
3 Rızâî‟nin eserleri ile ilgili ayrıntılı bilgi için bkz. Cankurt, Hasan, a.g.e. 

s. 86-256. 
4 Ayrıntılı bilgi için bkz. Çağırıcı, Hasan Rızâyî, s. 184. 
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2.13. Tuhfetü‟l-Menâzil ve‟l-Menâsik (Yine hac 

konusunda yazılmıĢ eserlerdendir.) 

2.14. Nüzhetü‟l-Ebrâr el-Muttali„ li Esrari‟l-Ğaffâr: 

Selîmiye (Ġbrahim Hakkı Konyalı) Kütüphânesi‟nde Nr. 

65‟de 158a-176b varakları arasında kayıtlıdır. 18 varak 

görülmesine rağmen bazı sayfaların numaralarının tekrârı 

sebebiyle 21 varaktır. Her sayfa 17 satırdan ibârettir. Eser 

Arapça olarak kaleme alınmıĢtır. Müellif eserine 1056/1646 

yılının 19 Recep Pazartesi günü baĢlayıp
5
 ġâban ayının 

baĢında, Denizli‟de (Lazkiye‟de) tamamladığını
6
 söyler. 

Ta„lik tarzıyla yazılmıĢ olup müellifin kendi hattıdır. Müellif 

verdiği bu ayrıntıyı da Ģöyle izah eder: “Bu tafsilattan 

maksadım mübarek ayın faziletinden istifade etmektir.”
7
 

3. ESERĠ YAZMA SEBEBĠ 

Müellif kendini tanıttıktan sonra eseri kaleme 

almasının ikinci sebebi olarak Ģunu zikreder: “Ben Rızâî‟ 

diye meĢhur fakir kul Hasan Ġbnü‟l-Hâc Abdurrahman el-

Aksarâyî, Denizli‟nin Lazkiye beldesinde günahkâr bir kadı 

idim. Günahlarım denizin köpüğünden daha çoktu ancak 

“Hep hatalı hüküm verdim ve riyakâr davrandım” diyenler-

den de değilim. Hak sahipleri yıldızlardan çoktu. Onların 

hakları ise yer ve gök arası kadar benden uzaktı. 

Fakat bu hastalığa bir deva arzu ettim; o da ancak 

yalvarma ve dua ile olurdu. Bu kitabın yazımına iyilerden 

olmaya ve cehennem azabından kurtulmaya vesile olsun 

diye baĢladım.”
8
 

Hasan Rızâî eserde fakir ve miskin insanlara da yer 

verdiğini söyler ve bunu “Her insanın yüce bir hasleti ve bir 

                                                           
5 Rızaî, Nüzhetü‟l-Ebrar, 165a. 
6 Rızaî, Nüzhetü‟l-Ebrar, 176a. 
7 Rızaî, Nüzhetü‟l-Ebrar, 165a. 
8 Rızâî, Nüzhetü‟l-Ebrâr, 158a. 
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düĢüncesi vardır. Ben basitliği sadece kendimde, üstün 

özellikleri de onlar da gördüm”
9
 cümleleriyle izah eder. 

Veysel Karanî‟ye
10

 izafe ettiği herkesin hoĢlanmadığı 

bir köpek leĢine baktığında bile “diĢleri inci gibi ben onda 

sadece güzellik görüyorum” ifadeleriyle son bulan rivayetle 

de bunu gerekçelendirir.
11

  

Hasan Rızâî tezkire türü eserlerinin ilkini Aksaray‟a 

ayırmasını da Ģöyle izah eder: “En iyisi insanların güzel 

hallerine ve salih amellerine odaklanmak, her müminin veli, 

saadetinin de ezeli olduğuna inanmaktır. Böylece kitabıma 

öncelikle Aksaray‟ın salih insanlarıyla baĢladım. Çünkü 

orası benim vatanımdır. Vatan sevgisi imandandır, diğer 

Ģehirlere takdimi de vaciptir. ġüphesiz hidayet ve tevekkül 

Allah‟tandır.”
12

 

4. ESERĠN MUHTEVASI 

1599 yılında Aksaray‟da doğan Rızâî diye meĢhur 

Hasan Ġbnü‟l-Hac Abdurrahman el-Aksarayî‟nin hayatı 

hakkındaki bilgiler daha önce belirtildiği gibi ekseriyetle 

kendi eserlerinde bulunmaktadır.  

Tercümesini yaptığımız bu eserinde ise diğer 

kitaplarında olmayan bilgiler satır aralarında verilmektedir 

4.1. Özel Hayatı 

4.1.1. Babası: Eserden edindiğimiz bilgiye göre 

Hasan Rızâî‟nin babası Hacı Abdurrahman 984/1576 tari-

hinde Aksaray‟da doğmuĢtur. Hasan Rızâî babasının vak-

                                                           
9 Rızâî, Nüzhetü‟l-Ebrâr, 158a. 
10Ebû Amr Üveys b. Âmir b. Cez‟ b. Mâlik el-Karanî (ö. 37/657)Tâbiîn 

neslinden Yemenli zâhid.Anadolu halk kültüründe Veysel Karanî diye 

anılan Üveys el-Karanî, Yemen‟deki Murâd kabilesinin Karan aĢiretine 

mensuptur. Tosun, Necdet, “Veysel Karanî, DĠA, XLIII, 75. 
11 Rızâî, Nüzhetü‟l-Ebrâr, 158a. 
12 Rızaî, Nüzhetü‟l-Ebrar, 158a. 
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tiyle Hama‟da kadı iken hacca gittiğini, hacdan dönünce 

sıhhat bulamadığını söylemektedir. Babası hastalığı 

ağırlaĢınca Ġstanbul‟a gelmiĢ ve 63 yaĢındayken 1049/1639 

târihinde vefât etmiĢtir.
13

 

4.1.2. Hanımı: Rızâî‟nin evliliği ile ilgili bilgiler 

ġeyh Hâmid‟in müridleri arasında zikrettiği oğlu Hoca 

ġah‟dan bahsederken geçmektedir. “Rahmetli babam Hacı 

Abdurrahman Efendi ve rahmetli annem ġeyh‟i çok sever-

lerdi. ġeyh‟in soyundan olan Muhsin Efendi‟nin kızını bana 

istediler ve beni onunla evlendirdiler.”
14

 Hasan Rızâî‟nin 

ifadelerinden anlaĢılan odur ki hanımı, Somuncu Baba ġeyh 

Hamîd‟in soyundan gelmektedir. 

4.1.3. Çocukları: Rızâyî Aksarâyî‟nin diğer eserle-

rinde anlattığına göre 1056/1646 yılında dünyaya gelen ve 

1072/1661 yılında vefât eden “Muhsin” isimli bir oğlu 

vardır.
15

 Mahmudiyye adlı eserinde de Aksaray‟a dönünce 

çocuklarını sağ salim bulduğundan bahsetmiĢtir.
16

 

Nüzhetü‟l-Ebrar‟da yukarıda da geçtiği üzere Hoca 

ġah isminde bir çocuğundan söz eder. Oğluna istediği gibi 

bir isim verememekten yakınır: “Allah Bana salih bir çocuk 

verdi. Ebeveynim çocuğun ismini “Hoca” koydular. Çünkü 

dayısının ismi de Hoca ġah‟tı. Ben de sorun olmasın diye 

sesimi çıkartmadım, çünkü baba çocuğuna neden güzel isim 

vermedin diye hesaba çekilecek. 

4.1.4. Tahsili: Hasan Rızâî‟nin tahsili hakkında fazla 

bilgi olmamakla birlikte oğlu Hoca ġah‟ı bulunduğu 

yerlerdeki medreselerde okutmasından anlaĢılacağı üzere 

muhtemelen kendisi gibi kadı olan babası da Rızâî‟yi 

                                                           
13 Rızaî, Nüzhetü‟l-Ebrar, 162b-163a; Çağırıcı, Hasan Rızâyî, s. 14. 
14 Rızaî, Nüzhetü‟l-Ebrar, 164b. 
15 Çağırıcı, Hasan Rızâyî, s. 18. 
16 Çağırıcı, Hasan Rızâyî, s. 18. 
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değiĢik medreselerde okutmuĢtur. Hasan Rızâî Efendi‟nin 

1030-1034/1620-1624 yılları arasında ġeyhulislâm Es„ad 

Efendi‟nin yanında daniĢmend olarak vazîfe aldığı, 

babasının Hz. Hüdâyî‟den, onun da ġeyhulislam Es„ad 

Efendi‟den ricâsı üzerine talebelikten mülâzimliğe 

yükseltildiği ile bilgiler mevcuttur. Ayrıca Rızâî Nüzhetü‟l-

Ebrar‟da önemli Ģahsiyetlerden bahsederken ders aldığı 

hocalarını da zikreder: “ġaban Efendi Aksaray‟da baĢka 

öğrencilere de ders verirdi. Ben de kendisinden bazı ilimler 

okudum ve talik hattını ona yazdım.”
17

 

4.1.5. Tasavvufla ĠliĢkisi: Hasan Rızâî, babasının, 

Celvetiliğin
18

 kurucusu kabul edilen Aziz Mahmud 

Hüdâyi‟ye yakınlığından dolayı defalarca Hüdâyi'yi ziyaret 

etmiĢtir. Genç yaĢlarda Hüdâyî‟nin halifesi Akbaba 

Mustafa‟dan bey‟at almıĢtır. 

Akbaba‟dan bey„at aldık evvelâ 

Oldur evvel pîr-i tarîkat beğim
19

 

Aziz Mahmud Hüdayi Abdurrahman Efendinin nes-

linden birisinin dergâhın çok yakınında olacağını ve hi-

dayete ereceğini bildirir. Yine Hüdâyî, Rızâî‟nin Seyyid 

olduğuna Ģahitlik eder. Rızâî de bunu Nakibü‟l-EĢraf Ebu‟l-

Kasım Ğurabî‟ye tescil ettirir.
20

 

 

“Azîzüm Pîrüm olmuĢdur Hüdâyî 

Umar irĢâd Rızâî Aksarâyî”
21

 

diyen Rızâî, Hz. Aziz‟in dünyada iki defa Ģefâatlerine 

mazhar olduğunu kaydeder. Birincisi Hz. Hüdâyi‟nin 

kendisinin seyyidliği için Ģefâatte bulunmasıdır. Ġkinci 

                                                           
17 Rızaî, Nüzhetü‟l-Ebrar, 171b. 
18 Yılmaz, Hasan Kamil, “Celvetiyye”,  DĠA, IIV, 274. 
19 Çağırıcı, Hasan Rızâyî, s. 20., 
20 Çağırıcı, Hasan Rızâyî, s. 53. 
21 Çağırıcı, Hasan Rızâyî, s. 48. 
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Ģefâati ise talebelikten mülâzimliğe yükseltilmesi için 

ġeyhülislâm Esad Efendi‟den ricâda bulunmasıdır. Müellif, 

“Bir Ģey iki olduysa üç de olur” fehvasıyla üçüncü 

Ģefâatının da ahirete kaldığı umudu içinde olduğunu 

söyler.
22

 Rızâî Aksarâyî gerek naiplik ve kadılık görevleri 

münasebeti ile gerekse seyahat için gittiği Anadolu‟nun 

çeĢitli beldelerindeki Hüdâyî‟nin halife ve temsilcileriyle 

görüĢmelerini sürdürmüĢtür.  

Rızâî Aksarâyî‟nin Celvetî yönünün yanında bir de 

Kâdirî yönü vardır. 1060/1650 yılında Hama‟ya kadı olarak 

gitmiĢ orada 14 ay kadılık yapmıĢ bu esnada Abdülkâdir 

Geylânî‟nin sülâlesinden ġeyh ġerâfeddîn Ahmed bin 

Alâeddin‟den Kâdirî tarîkatına mahsus tövbe, ahit, kisve ve 

tüm Ġslam beldelerindeki Kâdirî derviĢleri için hilâfet 

almıĢtır. 

Cemâziye‟l-âhir 1061/Mart 1650‟de Aksaray‟a sıhhat 

ve selâmetle geldiğinde bu hilâfet iĢinin Kâdirî fukarâsı 

arasında yayıldığını, değiĢik zaman ve mekânlarda onlarla 

beraber bir müddet zikir ve ayinler yaptıklarını anlatır.
23

 

4.1.6. ġairliği: Eserdeki Ģiirlerinden anlaĢıldığı üzere 

Hasan Rızâî‟nin Ģair bir yönü de vardır. Özellikle 

münacatlarda ve mesleğini suistimal eden bazı kadılardan 

söz ederken söylediği Ģiirlerde bu açıkça görülmektedir.  

Günahım çok, ben bir fakir, 

Rabbim basîr sözüm habîr. 

 

Kurtar beni, icabet et duama,  

Senden gayrı bir yardımcı yoktur bana.  

 

                                                           
22 Çağırıcı, Hasan Rızâyî, s. 20. 
23 Çağırıcı, Hasan Rızâyî, s. 23-24. 
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Ver bana ya Rab! Sensin Ğani. 

Mahrum et düĢmanımı bu kolay sana. 

 

Allah‟ım bol bol ver iĢine devam edene.  

Zelil et (rüĢvet alanı) dünyada ve ahirette. 

 

Zira açık etti gizlenmesi isteneni.  

Hakkında delil olanı, üzerine olsun Allah‟ın laneti. 

4.2. Aksaray‟ın Coğrafi ve Siyasi Durumu 

Rızaî besmele, hamdele ve salvele ile baĢladığı ese-

rinin baĢında Aksaray‟ı övme sadedinde Ģunları söylemekte-

dir: “Allah salih ve iyi kullarını en değerli Ģehirleri, belde-

leri ve onların zahid, müttaki ve pak ehlini övmeye muvaffak 

kılınca anladık ki, Mekke-i Mükerreme, Medine-i 

Münevvere, Kuds-ü ġerif, ġam-ı ġerif ve Hıms-ı Nazif 

Ģüphesiz büyük ve değerli Ģehirlerdendir. Onların halkı 

mutlu bir halktır. Özellikle Daru‟s-Selam Bağdad ve 

Kubbetü‟l-Ġslam Aksaray. Bu ikisi de temiz beldelerdendir.
24

 

Rızaî daha sonra Aksaray‟ın kuruluĢundan ve coğrafi 

özelliklerinden de bahsetmiĢtir: “Bil ki Aksaray Arap ve 

Acem sultanı Nehbad b. Sam b. Nuh tarafından kurulan hoĢ, 

temiz ve eski bir Ģehirdir. En kısa gündüzü de kıĢın dokuz 

saat, sıcaklığı da beĢ derecedir. Aksaray‟ın temizliğine 

Ģairlerin ve ediplerin kutbu ġeyh Sadi Efendi‟nin Ģu sözüyle 

delil getirilmiĢtir:
25

 

Müellif Aksaray‟ın coğrafi güzelliği ile ilgili olarak 

“orada cennetten bir vadi” ifadesini kullanmakta ve ġeyh 

Bedr Sultan Efendi‟nin kerametiyle ortaya çıkan Kalanlar 

Mahallesindeki “zemzem damlası”ndan da söz etmektedir.
26

 

                                                           
24 Rızaî, Nüzhetü‟l-Ebrar, 158a-158b. 
25 Rızaî, Nüzhetü‟l-Ebrar, 158b. 
26 Rızaî, Nüzhetü‟l-Ebrar, 158b. 
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Rızaî, Aksaray‟ın eski, geliĢmiĢ, kalabalık ve zengin 

bir Ģehir olduğu ile ilgili olarak hane sayısının 80.000 ol-

duğundan, Ģehirde 366 odalı bimeristan bulunduğundan ve 

barajlardan bahsetmiĢtir.
27

 

Müellif eserinde kiĢilerin kerametlerini anlatırken 

zaman zaman o dönemdeki siyasi olaylara da değinmiĢtir. 

Sadrazam Murat PaĢa'nın(Kuyucu) „Canbolatoğlu Seferi‟
28

 

esnasında duasını almak için Aksaray'daki Ģeyhi Hamza 

Efendi‟yi ziyareti, Sultan I.Ahmed Han zamanında ġeyh 

Hamza‟nın isteğiyle Aksaray‟ın belirli bir süre bütün vergi-

lerden muaf tutulması,  iç isyanlar ve karıĢıklıklar döne-

minde Aksaray Kalesinin kuĢatılması ve halkın bu 

kuĢatmayı bertaraf etmesi gibi olaylar bunlardan bazılarıdır. 

4.3.Kadılık Mesleği Ġle Ġlgili DüĢünceleri 

Rızaî, eserlerinden anlaĢıldığına göre Malatya, 

Lazkiye (Denizli), Hama, Amasya, Antakya, Sivas, Çorum, 

Kars, Haleb, Sermin, Humus vilâyetlerinde kadılık 

yapmıĢtır.
29

 

Hasan Rızaî babası gibi kadı olma arzusundadır. 

Aksaray‟da Râmûniye medresesinde müderris olarak görev 

yaptığı sıralarda kadılık makâmını arzuladığını ifade 

etmiĢ,
30

gerekçelerini de Ģöyle anlatmıĢtır: “Hüsrev PaĢa'nın 

mülazimlere
31

 yüksek makamlar verdiğini duyduğumda be-

nim gönlüm de „Sen git gençlik yıllarında bir makam sahibi 

ol.‟ diye arzu etti. Çünkü mahkemenin gelirleri bana ve ai-

                                                           
27 Rızaî, Nüzhetü‟l-Ebrar, 158b. 
28 Murad PaĢa ve Canbolatoğlu Seferi için bk. Solak Zade Mehmed 

Hemdemi Çelebi, Solak Zade Tarihi, (haz. Vahid Çabuk), Kültür 

Bakanlığı Yayınları, Ankara-1989, II, 458-459. 
29 Bk. Çağırıcı, Hasan Rızâyî, s. 39-40. 
30 Çağırıcı, Hasan Rızâyî, s. 173. 
31 Medrese tahsilini bitirip ”icazet” alanlar hakkında kullanılan bir 

tabirdir. bkz. Pakalın, Mehmet Zeki, Osmanlı Tarih Deyimleri ve 

Terimleri Sözlüğü, II,612. 
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leme yetmiyordu. Gitmemin faydalı olacağını anlayınca da 

rahmetli babamdan izin istedim.”
32

 

Rızaî her ne kadar kendi isteğiyle kadı olsa da kadılık 

makamını eleĢtirmekten de geri kalmaz. Onun eleĢtirileri 

daha çok rüĢvet, zevk ve sefaya düĢkünlük ve içki içmek 

üzerinde yoğunlaĢmaktadır. Rızâî kadılık makamına ister 

istemez rüĢvetin bulaĢtığı ve insanı kirlettiği inancındadır. 

Bu oğlu için yaptığı duadan açıkça anlaĢılmaktadır. 

“Allah‟dan oğlumu ceddi ġeyh Hâmid‟in yolunda 

yürütmesini ve kadılık kiriyle onu kirletmemesini dilerim.”
33

 

4.4.Aksaray‟ın Manevî ġahsiyetleri 

Hasan Rızâî eserine güzel bir giriĢ yaptıktan ve o 

günkü Aksaray ile ilgili bir takım bilgiler verdikten sonra 

Aksaray‟ın manevî Ģahsiyetleri olan üç Ģeyh efendiden ve 

onların müritlerinden bahseder: 

4.4.1. ġeyh Molla Ali Efendi 

ġeyh Molla Ali Efendi, Hasan Rızâî‟nin „üstadım‟ 

diye bahsettiği bir kiĢidir. Yine kendi ifadesiyle “âlim, fâzıl, 

kâmil, ilmiyle âmil ve Ulu Camii vaizi'dir. ġeyh Molla Ali 

Efendi, “Halveti tarikatından, Pazartesi ve Cuma geceleri 

dostlarıyla birlikte zikir ve tevhidi aksatmayan” bunun yanı 

sıra eğitimi öğretimi de aksatmadan “Ulu Camii‟de 

öğrencilere usul ve füru‟ öğreten, zâhiri ve bâtıni ilimlerde 

çok güçlü” bir Ģeyhtir.
34

 

Hasan Rızâî‟ye Molla Ali Efendinin “en güzel halle-

rinden birisi ölmek üzere olduğu anda gözlerini açtığını” ve 

“Elhamdülillah kardeĢlerim, halimiz ne olacak diye 

korkardım. ġimdi makamımı gördüm. Nebi (s.a.v.) 

                                                           
32 Rızaî, Nüzhetü‟l-Ebrar, 169a. 
33 Rızaî, Nüzhetü‟l-Ebrar, 166a. 
34 Rızâî, Nüzhetü‟l-Ebrâr, 159a. 
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ashabıyla birlikte ellerinde kevser‟den bir kadeh oldukları 

halde gelerek “Haydi Ali acele et, acele et biz de seni bek-

liyoruz”
35

 dediğini ve zaten bundan üç gün sonra da vefat 

ettiğini kaydeder.  

4.4.2. ġeyh Hamza Efendi 

ġeyh Hamza Efendi Aksaray‟ın meĢâyıhındandır. 

Halveti tarikatından olan ġeyh Hamza Efendi ile ilgili olarak 

Hasan Rızâî, Kutbu‟l-Arifin, MürĢidü‟s-Sâlikin ifadelerini 

kullandıktan sonra onun keramet ehli, halkı irĢad eden ve 

„Kapan ġeyh‟ diye meĢhur olan Hasan Efendi'nin halifesi 

olduğunu belirtmiĢtir. Hasan Rızâî, ġeyh Hamza Efendi‟nin 

aynı zamanda rüya tabircisi
36

 olduğunu söyler. Cömertliği 

ile ilgili olarak ise “kapısı her gelene açıktı, yedirir, içirirdi” 

demiĢtir. “ġeyhinin gözetimindeki manevi terbiye sürecinin 

baĢlarında onun kırk defa peĢ peĢe bu süreci tamamladığı 

söylenir.”
37

 

Hasan Rızâî, Hamza Efendi ile ilgili olarak Aksaray 

tarihi açısından çok önemli bir bilgiyi de aktarır. Abaza 

Mehmed PaĢa‟nın zuhurunun ilk günlerinde Vezir Murat 

                                                           
35 Rızâî, Nüzhetü‟l-Ebrâr, 159b. 
36 Hasan Rızâî, ġeyh Hamza Efendi‟nin tabir ettiği bir rüyayı Ģu Ģekilde 

aktarır: “Ulu Camii vaizi ġeyh Ahmed b. Furek Efendi bir gün 

rüyasında kendisini Peygamberlerin sultanı Nebi (s.a.v.)‟in meclisinde 

görür. Namaz kılmak ister. Nebi (s.a.v.) ise ona, “Ahmed, kalk bize 

namaz kıldır” der. Ahmed Efendi imam olur ve Nebi (s.a.v.) de ona 

uyar. Uykudan uyanır uyanmaz Hamza Efendi‟nin meclisine gelir, 

rüyasını ona anlatır. O da, “Eğer müsaade edersen rüyanı 

yorumlayayım” der. Ali Efendi de, “Yorumla, senin yorumuna razıyım” 

der. Hamza Efendi rüyayı Ģöyle tabir eder: “Canım bu olayda senin 

Nebi (s.a.v.)‟e uymada tembellik ettiğin görülüyor zira sen Nebi 

(s.a.v.)‟in sana uymasını istiyorsun.” Gerçekten de Ahmed b. Furek bir 

vaazında bir meselede hata ederek Kuran‟ı kendi görüĢüne göre 

yorumlamıĢtır. Bu rüya tabiri kendisine yol gösterir, hatasını anlar ve 

verdiği bu manadan dolayı istiğfar eder. Rızâî, Nüzhetü‟l-Ebrâr, 161a. 
37 Rızâî, Nüzhetü‟l-Ebrâr, 161a. 
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PaĢa bir sefere çıktığında
38

 ġeyh‟i ziyaret eder ve ondan dua 

alır. Zaferle dönüp Sultan Ahmed Han‟a geldiğinde Sultan 

kendisine ikramda bulunur ve onu över. Sultan, Hamza 

Efendi ile görüĢmesinde ona güzel öğütlerinden ve nasihat-

lerinden bahseder ve der ki: “Ey Ģeyh bize nasihat et ki her 

daim onu yapalım.” ġeyh de ona: “Vaktini üçe ayır. Birin-

cisi: Allah‟a ibadet et çünkü sen tıpkı diğer insanlar gibi 

ibadetle emrolunmuĢ Allah‟ın bir kulusun. Ġkincisi: Halkın 

yararına çalıĢmaktan geri durma çünkü sen kıyamet günü 

bundan hesaba çekileceksin. Doğu‟nun herhangi bir yerinde 

zulme uğrayan herkesten, güney‟de olsan da sen sorumlu-

sun. Üçüncüsü: Hayatını yaĢa, sen sultansın senin benzerin 

dengin yok, bazen rahatına bak” der. Bu söz Sultan‟ın çok 

hoĢuna gider ve ona altınlar, paralar ve bir de cariye 

gönderir. Hamza Efendi onları kabul etmeyip sultana geri 

göndererek “Bunlar Müslümanların hazinesine aittir, Sultan 

da onların koruyucusudur. Onları ehline versin. Ben onlara 

layık değilim” der. Bunun üzerine Sultan vezirlerine: “Bu 

ġeyh ne istiyorsa verin” der. Vezirler ġeyh‟e sorarlar, o da: 

“Aksaray‟ın her türlü vergiden muafiyeti dıĢında bir Ģey 

istemiyorum” der. Bu durum Sultan‟a bildirilir ve Sultan, 

“Tamam kabul ettim, ona vilayetini verdim” der. Bunun 

üzerine Aksaray‟ın beratı yazılıp Hamza Efendi‟ye verilir. 

Aksaray o günden sonra ġeyh Hamza Efendi‟nin bereketiyle 

“avarız”,
39

 “nüzül”
40

 vs. vergilerinden otuz sene muaf olur. 

ġeyhin vefatından sonra Sultan Ġbrahim Han‟ın veziri 

                                                           
38 Murad PaĢa ve Canbolatoğlu Seferi için bkz. Solak Zade Mehmed 

Hemdemi Çelebi, Solak Zade Tarihi, (haz. Vahid Çabuk), Kültür 

Bakanlığı Yayınları, Ankara-1989, II, 458-459. 
39 SavaĢ gibi olağan üstü durumlarda alınan vergi. Bkz. Pakalın, Mehmet 

Zeki, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, Milli Eğitim 

Bakanlığı Yayınları, Ġstanbul-2004, I,112. 
40 Sefer esnasında ordunun konakladığı yerdeki masrafları için halktan 

alınan vergi. Bkz. Pakalın, Mehmet Zeki, Osmanlı Tarih Deyimleri ve 

Terimleri Sözlüğü, II,710. 
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Mustafa PaĢa tarafından bu berat yenilenir ancak Aksaray 

halkı, Hasan Dağı halkı ve Eyübeli(Ortaköy) halkı arasında 

çıkan bir kargaĢa haberi Sultana kadar ulaĢır, vezir de mua-

fiyet beratını Aksaray‟dan alır ve fesheder.
41

 

4.4.3. ġeyh Hâmid Efendi 

Hasan Rızâî ġeyh Hâmid Efendi‟yi “iyi, nur yüzlü, 

dünya ve ahireti ma‟mur, gıybet etmeyen kendisini ziyaret 

edene güzel yemek ve sözle ikramda bulunan bir kiĢi”
42

 ola-

rak tanımlar.  

ġeyh Hâmid Efendi, Aksaray‟ın manevî Ģahıslarından 

Somuncu Baba'nın torunlarındandır. ġeyh Hâmid Efendi‟yi 

Kutbü‟l-Ârifin ve MürĢidü‟s-Sâlikin diye tanıtan Hasan 

Rızâî, konuyla ilgili olarak eserinde “Aksaray beldesinde 

medfun Kutbü‟l-Ektab ġeyh Hamîdüddin Kayseri”
43

 

ifadesini kullanarak Somuncu Baba'nın kabr-i Ģeriflerinin 

Aksaray'da bulunduğunu belirtir.  

4.4.4. Diğer Tarikat ġeyhleri 

Bu bölümde ġeyh Hızır Efendi, ġeyh Nebi, ġeyh 

Abdurrahim Efendi ve ġeyh Recep Efendi gibi Ģeyhlerden 

bahseder. 

4.4.5. Diğer Önemli ġahsiyetler 

Hasan Rızâî bu bölümde Abdurrezzak Dede, ġeyh 

Ġbrahim Çelebi, Abdulfettah Efendi vb. Aksaray‟ın 

Salihlerinden; Külhani Ali Dede, Hasan Dede vb. 

Aksaray‟ın Abdallarından; Muharrem Efendi, Abdülbaki 

Efendi, ġaban Efendi vb. Aksaray‟ın âlim ve kadılarından; 

Mevlevi DerviĢ Ramazan, Memluk Hasan Çelebi, Asker 

Haydar Bey vb. Aksaray‟ın Ģehitlerinden bahseder. 

                                                           
41 Rızâî, Nüzhetü‟l-Ebrâr, 162a. 
42 Rızâî, Nüzhetü‟l-Ebrâr, 163a. 
43 Rızâî, Nüzhetü‟l-Ebrâr, 163a. 
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NÜZHETÜ‟L EBRÂR 

EL-MUTTALĠ„LĠ ESRARĠ‟L-ĞAFFÂR
44

 

(157/b) 

Rahman ve Rahim olan Allah‟ın adıyla. 

Yeri ve göğü yaratan Allah‟a hamd, sidretü‟l-

müntehâya çıkana, onun ehline ve nesillerinden sâlih ve 

muttakîlerin geldiği ashabına salât olsun. 

Allah sâlih ve iyi kullarını en değerli Ģehirleri, bel-

deleri ve onların zâhid, müttakî ve pak ehlini övmeye mu-

vaffak kılınca anladık ki, Mekke-i Mükerreme, Medine-i 

Münevvere, Kuds-i ġerîf, ġam-ı ġerîf ve Hıms-ı Nazîf 

(Humus) Ģüphesiz büyük ve değerli Ģehirlerdendir. Onların 

halkı, mutlu bir halktır. Özellikle Dârü‟s-Selam Bağdâd ve 

Kubbetü‟l-Ġslâm Aksaray. Bu ikisi de temiz beldelerdendir. 

Çünkü âlimlerin yaĢadığı, evliyânın ve Ģühedânın medfûn 

olduğu yerlerdir. Öyleyse o beldenin sadece duyduğumuz, 

gördüğümüz değil, bizzat musafaha ettiğimiz ve dualarını 

aldığımız -çünkü “Duymak gözle görmek gibi değildir.”
45

 

sözü makbul bir sözdür- sâlihlerini, Ģehitlerini, faziletlilerini, 

velilerini ve abdallarını yazmak/ortaya çıkarmak bize vacip 

olmuĢtur. (158a) Ġzzet ve ikram sahibi Rabbimizden bizleri 

Firdevs cennetinde onlarla ve peygamberlerle birlikte 

haĢretmesini temenni ediyorum. 

Allah baĢarıya ulaĢtıran, kullarına iki cihanda 

merhamet eden ve ikramda bulunandır. Tevfik Allah‟tandır. 

                                                           
44

 Gaffar Olan Allah'ın Sırlarına Vâkıf Salih Ġnsanlar Arasında Gezinti.  
45“Duymak görmek gibi değildir. Nitekim Allah, Musa‟ya kavminin 

buzağıya taptıklarını bildirdiği zaman elindeki levhaları atmamıĢtı. 

Fakat onların yaptıklarını bizzat gördüğünde levhaları atıvermiĢti ve 

onlar kırılmıĢtı.” Ġbn Hanbel, I, 271. 
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Rahmetinden ve ikramından dolayı kuluna ihsanda bulunan 

da odur.  

“Nüzhetü‟l-Ebrâr el-Muttali‟ li-Esrâri‟l-Gaffâr” isimli 

bu güzel eseri yazmamın sebebi Ģudur: Ben, Rızâî diye 

meĢhur bu fakir kul Hasan ibnü‟l-Hac Abdurrahmân           

el Aksarâyî, Denizli‟nin Lazkiye beldesinde günahkâr bir 

kadı idim. Günahlarım denizin köpüğünden daha çoktu 

ancak “Hep hatalı hüküm verdim ve riyakâr davrandım.” 

diyenlerden de değilim. Hak sahipleri, yıldızlardan çoktu. 

Onların hakları ise yer ve gök arası kadar benden uzaktı. 

Fakat bu hastalığa bir deva arzu ettim; o da ancak yalvarma 

ve dua ile olurdu. Bu kitabın yazımına, iyilerden olmaya ve 

cehennem azabından kurtulmaya vesile olsun diye baĢladım. 

Nitekim Nebi (s.a.v.): “KiĢi sevdiği ile beraberdir.”
46

 

buyurmuĢtur. Çünkü kim bir kavmi samimiyetle severse 

onların yaptığı Ģeyleri onlar gibi yapmasa da gönüllerinin 

yakınlaĢmasından dolayı onlardan sayılır. Bu muhabbet 

onları baĢarıya götürür. ĠĢte ben de bundan dolayı sâlihler-

den, Ģehitlerden, âlimlerden, velilerden, kadılardan, gaziler-

den, mücahitlerden, fakirlerden ve miskinlerden bahsettim. 

Çünkü her insanın yüce bir hasleti ve bir düĢüncesi vardır. 

Ben onlarda üstün özellikleri basitliği de sadece kendimde 

gördüm. Nitekim efendimiz mevlâmız Kutbü‟l-Ârifîn 

MürĢidü‟s-Sâlikîn ġeyh Muhammed Efendi el-Üsküdarî, 

Ģeyhi Üftâde el-Burusevî‟den o da Merhum EĢrefzâde 

Efendi Üveys el-Karnî‟den Ģöyle nakletti:  

“Bir gün çarĢıda bir köpek leĢine rastladım. Gördüm 

ki insanlar ondan tiksiniyor ve kokusundan burunlarını 

kapatıyorlar. Onlara dedim ki: „Niçin ondan tiksiniyorsu-

nuz? Ben kokusunu almadım ve gördüğüm de onun hoĢ ve 

güzel tarafı.‟ (159b) Bana: „Güzellik, hoĢluk neresinde?‟ 

                                                           
46 Buhârî, Edep 96. 
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dediler. Ben de: „Görmüyor musunuz? DiĢleri inci gibi ben 

onda sadece güzellik görüyorum.‟ dedim. Üveys el-Karnî‟yi 

takdir ettiler.” Bana göre de öyle, bana da onun sadece iyi 

tarafları görünüyor. 

En iyisi insanların güzel hallerine ve sâlih amellerine 

odaklanmak, her müminin veli, saadetinin de ezeli olduğuna 

inanmaktır. Böylece kitabıma öncelikle Aksaray‟ın sâlih 

insanlarıyla baĢladım. Çünkü orası benim vatanımdır. 

“Vatan sevgisi imandandır.”
47

 diğer Ģehirlere takdimi de 

vaciptir. Hidayet ve tevekkül Allah‟tandır.  

Bil ki Aksaray
48

, Arap ve Acem sultanı Nehbâd b. 

Sâm b. Nûh tarafından kurulan hoĢ, temiz ve eski bir 

Ģehirdir. Dördüncü bölgede/iklimdedir. Aksaray‟la Ġstanbul 

arası 365 mildir. Güvenilir kaynaklara göre yaz mevsiminde 

Aksaray‟ın en uzun gündüzü on dört saat, sıcaklığı da dokuz 

derecedir. En kısa gündüzü de kıĢın dokuz saat, sıcaklığı da 

beĢ derecedir. Aksaray‟ın temizliğine Ģairlerin ve ediplerin 

kutbu ġeyh Sa‟dî Efendi‟nin Ģu sözüyle delil getirilmiĢtir: 

“Dört köĢede dört meĢhur Ģehir vardır ki, onlar letâfet 

ve saâdet açısından sanki mübarek bir saray. Ġran‟da 

Genceberkec, Irak‟da Sıfâhân, Horasan‟da NîĢâbûr, Rûm‟da 

Aksarây.” 

                                                           
47“  .hadisi mevzudur. Aclûnî, Ebu'l-Fida Ġsmail b ”حب الوطن من الإبٲاف

Muhammed, KeĢfü'l-Hafa ve Müzilü'l-Ġlbas amma ÜĢtühira mine'l-

Ehâdîs ala Elsineti‟n-Nas, Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, Beyrut-2001, I, 

308. 
48 Aksaray‟ın özelliklerinden birisi bir kâfirin asla kırk günden daha çok 

orada kalmamasıdır. Müslüman olmayan kırk günden daha az sürede 

oraya ticaret için gidip gelebilir. Orada ne kâfirlerin bir evi ne de bir 

puthane yoktur, aksine her tarafında mescitler, medreseler ve camiler 

vardır. Orada Müslümanların zalimlerinden kimse yaĢayamaz, kısa 

zamanda evliyânın ve Ģühedânın kerametiyle helak olur. 
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Aksaray eski bir Ģehirdir. Hane sayısı 80.000‟dir. Eski 

Bimaristan
49

 buna delildir. Ne Ġstanbul‟da ne de ġam‟da 

onun gibisini hiç kimse görmemiĢtir, çünkü o binanın 366 

odası, dayanıklı minareleri, güzel bir kapısı ve sağlam 

sedleri/barajları ve Müslümanların kabirlerinin yanındaki 

yıkık binalar söze ihtiyaç bırakmayacak derecede ilk 

zamanlarda Ģehrin ne kadar geniĢ olduğuna ve halkının da 

zenginliğine iĢaret eder. 

Orada cennetten bir vadi olduğu, vadi etrafında 

24.000 veli bulunduğu ve ġeyh Bedir Sultan Efendi‟nin 

kerametiyle ortaya çıkan bir zemzemden bir su damlası 

olduğu söylenmektedir. Biz atalarımızdan böyle duyduk.
50

 

ġEYH MOLLA ALĠ EFENDĠ 

KarĢılaĢtığımız, tanıĢtığımız ve musafaha ettiğimiz 

âlim veli ve sâlihlere gelince. (159a) Bunlardan günümüzde 

çoktur. 

Âlim, fâzıl, kâmil, ilmiyle âmil olan ve Ulu 

Camii‟nde vaaz eden efendimiz, dostumuz, ilimde üstâdımız 

Kutbü‟l-Ârifîn ve MürĢidü‟s-Sâlikîn ġeyh Molla Ali Efendi 

                                                           
49 Eskiden mutlak olarak hastane anlamında kullanılırken sonraları halk 

dilinde” tımarhane” ismiyle akıl hastalarının tedavi edildiği yer olarak 

kullanılmıĢtır. Pakalın, Mehmet Zeki, Osmanlı Tarih Deyimleri ve 

Terimleri Sözlüğü, Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, Ġstanbul-2004, I, 

233. 
50 “Sârbân” diye meĢhur Ali Dede, Ulu Cami Mahallesi‟nde Kalaycı 

Ali‟nin evindeki dost meclisine 1058 Rebîü‟l-evvel ayı Cuma günü 

Cuma namazından sonra beni çağırdı. O keĢf ve keramet ehli olduğu 

için davetine hemen icabet ettim. Bana ikramda bulundu, karnımı 

doyurdu ve benimle bazı rumuzlu ifadelerle konuĢtu. Onunla 

Aksaray‟da medfûn bulunan Allah dostları hakkında konuĢtuk. Ona 

dedim ki: “Söylentiye göre Aksaray‟da 24.000 kiĢi var.”  Bana dedi ki: 

“ Bu söz doğru ancak Ģu ana kadar 144.000 kiĢidir.” Bu belde, hiçbir 

zaman Allah dostlarından hali olmaz. Aksaray‟da daima parlayan bir 

ayak ve nur bulunur, lakin halkın çoğu evliyayı inkâr eder, onların 

Allah‟ın lütfu olduğuna inanmazlar vesselam. 
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-Allah ona, onun yolundan gidenlere,
51

 çocuklarına ve 

komĢularına rahmet eylesin- bunlardan birisidir.  O benim 

hocam olduğu için ona ve bağlılarına dua etmek ve her du-

rumda onu öncelemek bize vacip olmuĢtur. Merhum Halvetî 

tarikatından idi. Pazartesi ve cuma geceleri dostlarıyla bir-

likte zikir ve tevhidi aksatmazlardı. 

Ulu Camii‟de öğrencilere usul ve füru‟ öğretirdi. 

Zâhirî ve bâtınî ilimlerde çok güçlü idi. Onun Allah‟ın veli 

kullarından olduğunda hiç Ģüphe yoktur. Çünkü 

oğullarından Ahmed Çelebi, babasının vefatından sonra 

durumunu amcası Hüseyin Çelebi‟ye: “Amca babam Ģimdi 

nerede?” diye sorduğunda Ģu cevabı alır: “Evladım benim 

gibiler onu göremez, çünkü o illiyyindedir.”  

Ali Efendi‟nin hayatta iken kerametleri olmuĢtur. 

“Kapıcı Hayreddîn” isminde sâlih bir müridi vardı. 

Teheccüd namazındaki vecd halinde Kâbe‟yi görür ve ken-

disine yeĢil kuĢlar görünür. Bu sırada ġeyh merhum, 

Ġstanbul‟da bir dostu ziyaret etmektedir. 

Kapıcı Hayreddîn, bu durumunu Ali Efendi‟ye 

anlatma fırsatı bulamadı. Gelmesini beklemeden hâlini, 

yorumlaması için Kapıcı Mustafa Efendi‟ye anlattı. Mustafa 

Efendi, rüyayı tabir edemedi. ġaĢkına döndü, kendini 

kaybetti ve dalgın dalgın yürüyerek ve ağlayarak gitti. 

Günlerden bir gün ġeyh, ziyaretten döner; mürid de 

ġeyh, atından inmeden yanına gelir. ġeyh, onu görür ve o 

halini arz etmeden: “Ey Sûfî, sırları baĢkalarına niye 

açıkladın? Ruhunu teslim edinceye kadar benden uzaklaĢ!” 

der. Sûfî, önceki piĢmanlığından daha çok piĢman oldu. 

                                                           
51 Beraber ders gördüklerimiz arasında Mustafa Çelebi b. Bilalzâde, 

Mustafa Çelebi b. Musa Çelebi, Sinan Çelebi, Seyyid Kâsım Efendi ve 

benim halifem olan Molla Kemaleddîn vardı. Allah hepsine rahmet 

eylesin. 
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ġeyh‟in en güzel hallerinden birisi ölmek üzere olduğu anda 

gözlerini açıp: “Elhamdülillah kardeĢlerim, hâlimiz ne ola-

cak diye korkardım. ġimdi makamımı gördüm. Nebi (s.a.v.) 

ashabıyla birlikte ellerinde kevserden bir kadeh oldukları 

halde geldiler (159b) ve Ģöyle dediler: “Haydi, Ali acele et, 

acele et biz de seni bekliyoruz.” dedi ve gözlerini yumdu.  

Üç gün sonra da Ali Efendi – Allah ona ve talebele-

rine engin rahmetiyle muamele etsin- özlediği kimseye 

kavuĢtu.  Daha sonra Ali Efendi‟nin imametini ve vaazını 

Hz. Ebu Bekr Sıddık (r.a)‟ın soyundan olan Molla Habib 

Efendi üstlendi. Habib Efendi, genç ve âlim bir kimse idi. 

Ondan imameti “Topal Ġmam” diye meĢhur olan oğlu mer-

hum Muhammed Çelebi aldı. 

O, Kur‟ân ehli, âkil ve irfan sahibi idi. Her cuma ve 

pazartesi gecesi pek çok insan toplar ve babasının apaçık 

yolunu icra ederdi. Zâhirî ilimlerin ehli olan Abdüssamed 

Çelebi ve Abdullah Çelebi de onun evlatlarındandır. 

Abdullah Çelebi ġeyh Kutbü‟l-Ârifîn‟den olup müfessir     

Necmü‟t Tâ‟î Efendi‟nin mescidinde imam idi. Abdüllatif 

Çelebi ve Ali Çelebi öğrenci idiler. 

Allah‟ım onları, çocuklarımı, torunlarımı ve kardeĢim 

Seyyid Ahmed Çelebi‟nin çocuklarını ve diğer 

Müslümanların çocuklarını peygamberlerin efendisinin 

hürmetine ıslâh eyle. Âmin… 
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MOLLA ALĠ EFENDĠ‟NĠN MÜRĠDLERĠ 

-Muhammed Dede: 

Sâlihlerin övüncü KaĢıkçı Muhammed Dede, keramet 

sahibi ve sâlih bir kimse idi.   

-Köse Abdurrahmân Dede: 

Çoğu zaman merhumun hizmetinde bulunmuĢ, Ulu 

Camii‟nin de süpürgeciliğini ve kayyumluğunu yapmıĢtır. O 

gücünün yettiğince yüklendiği hizmeti hakkıyla yerine geti-

ren sâlih bir kimse idi.  

-Abdüsselam Dede: 

Cezbe ehli olan sâlih bir adamdır.  

-Ġlyas Dede: 

Ulu Camii‟nin kandilcisiydi.  

-Kara Davud Dede: 

Mecazdan hakikate dönüĢtü.
52

 Sâlih bir kimsedir.  

-Hacı Topal Hüseyin: 

Cezbe ehli ve sâlih bir kimse idi.  

-Tekkeli Muhammed Dede. 

-Veli Dede: 

“Darlak” diye meĢhurdur.  

-Hızır Efendi: 

“Külte Hızır” diye meĢhur Hızır Dede sâlihlerdendi, 

her gece gelirdi. Bizim komĢumuzdu ve biz onun her gece 

Allah‟a yakarıĢını duyardık. 

 

                                                           
52 Muhtemelen esmerliğine vurgu yapılmaktadır. 
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-Musa Çelebi: 

ġeyh Hacı Ġsa Sultan‟ın çocuklarındandır. 

(160a) -ġeyh Muhammed Çelebi:  

Musa Çelebi‟nin amcasının oğludur, abdallardan sâlih 

bir kimsedir. 

-Hatip Hacı Abdülcelîl Efendi: 

Sâlih bir kimse idi. Ramazan ayının bir cuma günü 

vefat etti. O gün Ulu Camii‟de hutbe okudu, namaz kıldırdı. 

Vaazını ilmiyle âmil olan âlimlerin örneği, sâlih, faziletli 

insanların önderi ve Mahmudiyye
53

 tarikatından olan Müfti 

Ġbrahim Efendi de dinledi. Onunla birlikte vaazı dinledik, 

Ulu Camii‟nin küçük kapısından çıktık ve Abdülcelîl Efendi 

ile musafaha yaptık. Merhumu zayıf gördüm ve kendisine: 

“Hatip Efendi, zannederim biraz rahatsızsınız, çünkü çok 

yavaĢ yürüyorsunuz!” dedim. Bana: “ ġayet yanımda 

olmasaydın çok daha yavaĢ yürürdüm.” dedi. “Allah iki 

cihanda size Ģifa versin.” dedim.  Benimle beraber Topal 

DervîĢ‟in dükkânına kadar yürüdü ve oraya oturdu. Ben 

evime gittim, ikindi namazını kıldım. Sonra duydum ki 

Hatip, cemaatiyle ikindi namazını kılmıĢ; sonra evine 

gelmiĢ, ardından ruhunu teslim etmiĢ (Allah engin rahme-

tiyle muamele etsin). Merhum, insanlar arasında kadınları 

sevmesiyle bilinirdi. 

-Seyyid Ali Halvânî: 

Sâlih bir kimse idi. Çoğu zaman çavuĢlukla toplumun 

ileri gelenlerine hizmet ederdi. O velileri ve sâlihleri öven, 

âlimleri ve fakirleri seven bir kimse idi. ÇarĢıdaki zayıf 

hayvanlarla ilgilenir, onları alır, evine götürürdü. Bir 

defasında hocaların hocası, Allah dostlarını seven, 

                                                           
53 Üsküdarlı Aziz Mahmûd Hüdâyî‟nin tarikatı. 
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“Battânîzâde” diye meĢhur Hacı Ali‟nin oğlu Ömer Efendi 

bana merhumun dükkânında otuz dokuz kedi gördüğünü ve 

onları doyurmak için kullanılan on beĢ kâse saydığını söy-

ledi. 

Merhum, küçük çocuklardan kuĢları satın alır; Allah 

rızası için onları serbest bırakırdı. KıĢın diğer insanlardan 

önce evinin önündeki karları süpürür ve kuĢların yemesi için 

buğday serperdi. Merhum, duası makbul bir veli idi. 

Duyduğuma göre merhum Ģöyle demiĢ: “Bir gün baktım, 

evimde sayılamayacak kadar çocuk ayakkabısı var. O zaman 

çok çocuğum vardı. (160b) Onları giydirmek ve yedirmek 

konusunda sıkıntı çekiyordum. Dedim ki: „Ya Rabbi, ben 

fakirim, çocuklarım çok, onları biraz azaltmanı diliyorum!‟ 

Allah duamı kabul etti ve kısa zamanda biri hariç diğerleri 

öldüler. Ben de onların zahmetinden kurtuldum.”  

Seyyid Ali‟nin merhametinden dolayı kıĢın sıkıntı ve 

korku anında sokak köpekleri ona sığınırlardı. 

Rivayet edilir ki Aksaray Kadısı
54

, “Mimzâde” diye 

meĢhur Mustafa Dede‟nin oğlu Ahmet Efendi çok ve zararlı 

olmasından dolayı halkın sokak köpeklerini öldürmelerini 

emretti. Merhum Seyyid Ali onlara merhamet eder, 

gördüklerini ölümden kurtarırdı. Köpekler, katillerin 

ellerinden kaçarak onun yanında toplanırlardı. 

Seyyid Ali Efendi, köpekleri kurtarmak için Kadı‟nın 

yardımcılarıyla mücadele eder ve onlara: “Merhamet 

etmeyene merhamet olunmaz.”
55

 derdi.
56

 Allah ona ve 

müslüman dostlarına engin merhametiyle muamele etsin. 

                                                           
54 Yukarıda ismi geçen bu kadı faziletli, Kur‟an hafızı,  iyi bir kadı ve 

nimet sahibi bir kimse idi. Babası Mustafa Dede de aynı Ģekilde 

sâlihlerden ve ġeyh Hâmid Aksarayî Efendi‟nin dostlarındandır. Allah 

rahmet eylesin. 
55 Buhâri, Tevhid 2; Edeb 27; Müslim, Fedâil 66; Tirmizi, Birr 16. 
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-Elmalı Çelebi: 

O sâlih bir kimse idi. 

-Hamza Çelebi b. Sâfî Çelebi: 

Kabe‟yi ziyarete giderken vefat etti. 

-Muhammed Çelebi b. Mustafa Dede: 

Kâbe yolunda vefat etti. Bu ikisi de sâlihlerden idi.  

-Hamza Çelebi b. Karpuz: 

Sâlih bir kimse idi. Sabah namazından sonra Ulu 

Camii‟nde kalır, iĢrak namazını kılmadan çıkmazdı. 

-Molla Süleyman b. Sünbül: 

Ulu Camii‟nin otuz yıllık müezzinidir. O, her sabah 

namazından sonra Yasin Sûresi‟ni ve rahmetli annemin 

belirlediği gündüz evrâdını okurdu. 

-Ahmed Halîfe: 

O da Ulu Camii‟nin müezzini idi. Sâlih bir kimse idi 

ve çok yanık okurdu. 

-Ġlyas Dede: 

Ahmed Halîfe‟nin kardeĢidir. 

-Hacı Hasan ve Hüseyin. 

-Ġsmail Dede: 

(Hacı Hasan ve Hüseyin‟in babası) 

 

 

                                                                                                            
56 Bir beldede köpek çok olur, insanlar onlardan zarar görürse, sahiplerine 

onları öldürmeleri emredilir. Çünkü zararın kaldırılması vaciptir, kadı 

da bu zararı kaldırır. 
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-Molla Süleyman: 

“Berk Süleyman” diye meĢhurdur. Bunların hepsi 

Allah‟ın sâlih kullarındandı. 

-Ġsmail Dede: 

“KarataĢlı Ġmam” diye meĢhurdur. Kesen Mescidi 

imamı ve duası makbul sâlih bir kimse idi. Gençliğinden 

itibaren tarikata hizmet etmiĢtir. Allah rahmet etsin. 

ġEYH HAMZA EFENDĠ 

Aksaray‟ın meĢâyıhlarından bir diğeri de kendisiyle 

görüĢtüğümüz, musafaha ettiğimiz ve duasını aldığımız 

Kutbü‟l-Ârifîn, MürĢidü‟s-Sâlikîn ġeyh Hamza Efendi‟dir. 

Halvetî tarikatındandır.  (161a) Keramet ehli, halkı irĢâd 

eden ve “Kapan ġeyh” diye meĢhur olan Hasan Efendi‟nin 

halifesiydi. Kanaatkâr biriydi, bütün ömrü boyunca hiç bir 

görevi kabul etmedi. Kapısı her gelene açıktı, onlara yedirir, 

içirir ve iltifat ederdi. ġeyhinin gözetimindeki manevi ter-

biye sürecinin baĢlarında onun kırk defa peĢ peĢe bu süreci 

tamamladığı söylenir. Bâtın ilminde çok güçlü ve rüya tabir-

cisi idi. Korukoğlu ġeyh Ahmed Efendi -Ulu Camii‟nde 

vaizdi, ancak biz onu görmedik- Bir gün rüyasında kendisini 

peygamberlerin sultanı Nebi(s.a.v.)‟nin meclisinde görür. 

Namaz kılmak ister. Nebi (s.a.v.) ise ona, “Ahmed, kalk bize 

namaz kıldır!” der. Ahmed Efendi, imam olur ve Nebi 

(s.a.v.) de ona uyar. Uykudan uyanır uyanmaz Hamza 

Efendi‟nin meclisine gelir, rüyasını ona anlatır. O da: “Eğer 

müsaade edersen rüyanı yorumlayayım!” der. Ali Efendi de: 

“Yorumla, senin yorumuna razıyım!” der. Hamza Efendi, 

rüyayı Ģöyle tabir eder: “Canım bu olayda senin Nebi 

(s.a.v.)‟e uymada tembellik ettiğin görülüyor. Sen, Nebi 

(s.a.v.)‟in sana uymasını istiyorsun.” 
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Gerçekte bu adam bir vaazında bir meselede hata 

ederek Kuran‟ı kendi görüĢüne göre yorumlamıĢtı. Hatasını 

anladı ve verdiği bu manadan dolayı istiğfar etti. Allah en 

doğrusunu bilir. 

Abaza Mehmed PaĢa‟nın zuhûru esnasında fakire 

Isparta Kazası‟ndan bir adam geldi ve Ģöyle dedi: “Efendi! 

ġöyle Ģöyle bir rüya gördük.” Ben de oradaydım. ġeyh, 

rüyayı yorumladı ve “Baba! Senin gönlünde üç maksat var. 

Birincisi, ticaret istiyorsun. Ġkincisi, siyasetçi olmak istiyor-

sun. Üçüncüsü, yurduna dönmek istiyorsun, Çünkü sen ana 

babana eziyet ettin.” Adam, yorumu duyunca: “Sultanım, 

gerçek aynen dediğin gibi! Ben onları üzdüm çünkü onlar 

benim evden dıĢarı çıkmamı istemiyorlardı. Yaptığıma 

piĢman oldum.” dedi. ġeyh de “Sana diyeceğim Ģu: 

Memleketine gideceksen (Ģimdi) geri dönmelisin, daha ileri 

gitmemelisin.” dedi. 

(161b) Bu ġeyh baĢlangıçta Gazi Vezir Murad 

PaĢa‟nın
57

 da Ģeyhi idi. Murat PaĢa Canbolatoğlu üzerine 

sefere çıktığında ġeyh‟i ziyaret etti. Murad PaĢa, ġeyh‟e: 

“Efendim! Bizim için dua et de Allah, Sultan Ahmed Han‟ın 

-Allah‟ın rahmeti ve mağfireti onun üzerine olsun- ülkesin-

deki bu seferi bize kolaylaĢtırsın ve bize fethi nasip etsin.” 

ġeyh ona: “Hezimet de olabilir, zafer de. Hezimete 

uğradığında iki rekât namaz kıl, Ģu duayı yap, Ģu üç taĢı üç 

yanına at ve kılıcını düĢmanlarına çek, üzülme! ĠnĢallah sen 

zafer kazanacaksın.” dedi. Aynen de böyle oldu.  

Zaferin akabinde vezir, Sultan Ahmed Han‟a geldi. 

Sultan, ona ikramda bulundu ve onu övdü. Vezir: “Ey 

sultanım senin yüce devletini düĢmanlardan görünüĢte ben 

                                                           
57 Murad PaĢa ve Canbolatoğlu Seferi için bkz. Solakzâde Mehmed 

Hemdemî Çelebi, Solakzâde Tarihi, (haz. Vahid Çabuk) Solakzâde 

Tarihi I-II, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara-1989, I, 458-459. 
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aldım ancak gerçek fatih Karaman eyaletinin Aksaray belde-

sinde oturan ġeyh Hamza Efendi‟dir.  

Sultan, Hz. ġeyh‟e saygısını gösteren ve onu yüce 

meclise davet eden bir ferman gönderdi. Hamza Efendi, 

gitmek istemedi. Daha sonra sultanın kapıcısı sultanın emri 

ile geldi. Hamza Efendi, davete icabet etti ve onunla birlikte 

gitti. Sultanın yanına vardıklarında sultan ona saygıda bu-

lundu ve kendisine Vefa semtinde “Gazzâl Ali Ağa Sarayı” 

denilen bir konak tahsis etti. Biz bu sözü Hazreti ġeyh‟ten 

duymuĢtuk. Allah rahmet eylesin. Sonra da Hamza Efendi, 

Sultan‟ la karĢılaĢtı. Sultan, ona güzel öğütlerinden ve nasi-

hatlerinden bahseder ve der ki: “Ey Ģeyh! Bize nasihat et ki 

her daim onu yapalım.”  ġeyh de ona: “ Vaktini üçe ayır. 

Birincisi, Allah‟a ibadet et! Çünkü sen tıpkı diğer insanlar 

gibi ibadetle emrolunmuĢ Allah‟ın bir kulusun. Ġkincisi, 

halkın yararına çalıĢmaktan geri durma! Çünkü sen kıyamet 

günü bundan hesaba çekileceksin. Doğunun herhangi bir 

yerinde zulme uğrayan herkesten güneyde olsan da sen so-

rumlusun. Üçüncüsü, hayatını yaĢa! Sen sultansın senin 

benzerin dengin yok, bazen rahatına bak.” dedi. Bu söz 

Sultan‟ın çok hoĢuna gitti ona altınlar, paralar ve bir de ca-

riye gönderdi.  

Hamza Efendi onları kabul etmeyip sultana geri 

gönderdi ve “Bunlar Müslümanların hazinesine aittir, Sultan 

da onların koruyucusudur. Onları ehline versin. Ben onlara 

layık değilim. (162a) Sultan vezirlerine: “Bu ġeyh ne is-

tiyorsa verin!” der. Vezirler ġeyh‟e sorarlar. O da: 

“Aksaray‟ın her türlü vergiden/yönden muafiyeti dıĢında bir 

Ģey istemiyorum.” der. Durumu Sultan‟a bildirdiler. Sultan, 

“Tamam kabul ettim, ona vilayetini verdim!” der. -Allah‟ın 

laneti bunun aksini bize teklif edenlerin üzerine olsun.- 

Böylece Aksaray‟ın beratını yazdılar ve Hamza Efendi‟ye 

verdiler.  
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Bundan sonra Aksaray “avarız”
58

, “nüzül”
59

 vs. ver-

gilerinden ġeyh Hamza Efendi‟nin bereketiyle otuz sene 

muaf oldu. ġeyh‟in vefatından sonra Sultan Ġbrahim Han‟ın 

devletinde maktül Vezir Mustafa PaĢa zamanında berat ye-

nilendi. Daha sonra Aksaray halkı, Hasan Dağı halkı ve 

Eyübeli (Ortaköy civarı) halkı arasında barut üretimi yapımı 

konusunda kargaĢa çıktı. Sultana gittiler, vezir muafiyet 

beratını ellerinden aldı ve feshetti. Kayseri kadısı ġerhî 

Efendi‟ye hane sayısını yazmasını emretti. O da sadece kırk 

hane yazdı. Allahım! Beni beladan, kazadan, vebadan, zalim 

emir ve vezirlerin Ģerrinden koru. Amin.  

Hamza Efendi‟nin kerametlerinden birisi de eĢraftan 

Behlülzâde Muhammed Çelebi‟nin bana anlattığı Ģu ri-

vayettir: “Bir gün Orta Köprü‟de ġeyh‟in yanında oturuyor-

duk, kendi kendine: “Yeter, yeter Sultan Murad!” dedi. 

ġeyh‟e bunu kime söylediğini sordum, pek konuĢmadı sa-

dece: “Aslı yok!” dedi. Herhalde ġeyh, yaĢlılığından dolayı 

sözü karıĢtırdı diye düĢündüm. Bir hafta sonra Sultan 

Murad‟ın ölüm haberi geldi. ĠĢte biz Sultan‟ın öldüğünü o 

zaman anladık.” 

ġEYH HAMZA EFENDĠ‟NĠN MÜRĠDLERĠ: 

- Osman Efendi: 

Sultânü‟l-Muhakkıkîn namlı Osman Efendi, Hamza 

Efendi‟nin Ankara yöresindeki halifelerindendir. O âlimler-

dendi. ġeyh, onunla kalpten rabıta yaptı ve onu halife tayin 

etti. Fakat ben bir gün ġeyh‟den: “Osman Efendi‟yi oraya 

sadece halife olarak değil, fakirler için de bir yardımcı ola-

rak atadım.” dediğini duydum. 

                                                           
58 SavaĢ gibi olağan üstü durumlarda alınan vergi. Pakalın, age, I, 112. 
59 Sefer esnasında ordunun konakladığı yerdeki masrafları için halktan 

alınan vergi. Pakalın, age, II, 710. 
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- ġeyh Mehmed Dede Efendi: 

Çorpa Kazası‟ndan sâlih bir kimsedir. Ben onun ke-

ramet sahibi velilerden bir kimse olduğunu zannediyorum.  

(162b) Çünkü, o Hamza Efendi‟ye Osman Efendi‟den daha 

çok hizmet etmiĢtir. Biz ġeyh Efendi‟den onun hal ehli sâlih 

bir kimse olduğunu duyduk. Çünkü, o gençliğinden 

yaĢlılığına kadar kendisine hizmet etmiĢtir. Kerametlerine 

gelince: 

O, bir gün rahmetli babam Hacı Abdurrahman 

Efendi‟ye geldi ve dedi ki: “Hayal âleminde üç defa gördüm 

ki, evinizde evliyaullahtan Ebû Said Rahman isminde sâlih 

bir kimse medfûndur. O bana: “Ev sahibine söyle, kabrimi 

ortaya çıkarsın, uzun zamandır ayaklarının altındayım!” 

dedi. Ben bu olayı Hazreti ġeyh‟e anlattım, o da sana bil-

dirmemi söyledi.” Babam: “Nerede olduğunu biliyor mu-

sun? Hemen çıkartalım.” dedi. Muhammed Dede, evin 

tamamını araĢtırdı ve kabrin, kapının yanında olduğunu 

tespit etti. Sonra babam kabir meselesiyle ilgilenmiĢ ve 

kapıyı iptal etmiĢti. Rahmetli annem bazen oradan korkar, 

mübarek gecelerde kandil yakardı. ġimdi o merhumun kabri 

rahmetli babamın evinde belirlidir. 

-Salih Abdurrahmân Dede: 

Orta Köprü yakınlarında oturur. 

-Küçük Muhammed Dede: 

Sâlih bir kimse idi. 

-Hasan Dede. 

-ġaban Dede: 

(Hasan Dede‟nin babası). 

-Nur Ali Dede. 
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-Yusuf Dede Ankaravî. 

Bunların hepsi, Hamza Efendi‟nin hizmetinde 

bulunmuĢtur. 

-Seyyid Ali Efendi: 

Hamza Efendi‟nin çocuklarındandır. Merhumun 

yazdıklarıyla Aksaray civarında hüküm verirdi. Babasının 

duasının bereketi vesilesiyle Ġstanbul‟a hiç gitmemiĢ, orayı 

hiç görmemiĢti. Merhum aynı zamanda gönülleri etkileyen 

biriydi. 

-Mustafa Çelebi: 

ġeyh‟in kardeĢinin oğludur. Aynı Ģekilde o da mer-

humun duası vesilesiyle kadı olmuĢtur. 

-Yusuf Baba ve Ġsmail Baba: 

Bu ikisi merhumun evinde olan iki oğludur. Rabbim 

onları ve benim çocuklarımı ıslah etsin. 

-Hacı Abdurrahmân Efendi: 

Hamza Efendi‟nin akrabalarından olan değerli babam 

sâlih, ilmiyle âmil bir âlim ve ehli hâl bir kimse idi. O, hiç 

rüĢvet almamıĢtır. (163a) Hama kazasındaki kadılık görevi 

esnasında Kâbe‟ye gitti, Mescid-i Nebevî‟yi ziyaret etti ve 

döndükten sonra da vefat etti.
60

 Daha sonra kendi hattıyla 

yazılmıĢ defteri ortaya çıktı. Gördük ki hayatı boyunca 

görmüĢ olduğu bütün rüyaları kaydetmiĢ. Hayal âleminde 

peygamber meclisine dört defa katılmıĢ ve onu kaydetmiĢ.  

Birincisi: “Veda ziyareti için Hazreti Sultan‟ın kabrine 

                                                           
60 Merhum vatanından uzakta Ġstanbul‟da vefat etti. Onu yıkayan 

Muhammed Çelebi Sultan Süleyman bana Ģöyle bir olay anlattı: 

“Merhumun uzuvlarına her su döküldüğünde bize doğru yöneldi. Bu 

olayı orada bulunanların hepsi gördüler ve hayret ettiler. Allah‟ın 

rahmeti babamın, annemin ve bizim üzerimize olsun. 
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geldim, orada yakardım ve dedim ki: „Ey sevgili   peygam-

berim! Ben senin ümmetinden günahkâr ve aciz bir kadıyım, 

iyi amellerim yok. Kıymetli eĢiğine geldim, eĢiğinde ölmeyi 

ve kıyamet günü Ģefaatini diliyorum. Vatanıma dönmek 

istemiyorum. Benim bu duamı, yakarıĢımı kabul et. Bu 

muradım gerçekleĢti, o sırada gaipten duydum: „Üzülme 

istediğin yere git, çünkü seni bu makama çağıran asla unut-

maz.‟ 

Bu iĢaretten dolayı çok sevindim ve ağlayarak 

döndüm.” 

-Yahya Efendi: 

Hamza Efendi‟nin akrabalarından olan Yahya Efendi 

bilge bir kadı idi. O Timürci (Demirci) Kazası‟nda kadı iken 

kadılıktan ayrıldı. Kadılıktan elde ettiği tarım ve ziraat 

malları ile yetinip yöneticilik yapanlara hizmetle meĢgul 

olmuĢtur. Aynı zamanda o merhum babamdan sonra 

belirtilen yerde Nakîbü‟s-Sâdat
61

 idi. 

-Seyyid Muhammed Çelebi b. Seyyid Kasım Efendi: 

O sâlih bir kadı ve akranlarının en iyisiydi. 

-Abdurrahmân Çelebi: 

Hoca ġeyhîzâde diye meĢhurdur. 

 

                                                           
61 Hz. Peygamber‟in sülasi mensuplarının iĢleriyle meĢgul olan vazife 

sahibi hakkında kullanılan bir tabirdir. Ehl-i beytten olanlara Ġslamiyetin 

her devrinde pek ziyade hürmet ve tazim gösterilir, kendilerine ait iĢlere 

bakmak üzere içlerinden biri reis tayin edilirdi. Nakibü‟l-EĢraf adını 

alan bu reis Peygamber sülalesi mensuplarının iĢlerine bakar, 

neseplerini kayıt ve zapteder, doğumlarını ölümlerini deftere geçirir, 

onları adi sanata girmekten ve fena hallerden meneder, haklarını korur, 

fey ve ganimetten kendilerine ait hisseyi alıp aralarında dağıtır, 

sülaleden olan kadınların küfvi(salih-dinine bağlı) olmayanlarla 

evlenmelerini meneylerdi. Pakalın, age, II, 647. 
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-Seyyid Abdulkerîm Çelebi: 

O, babası Abdurrahmân Çelebi ile birlikte iyi ve güzel 

özellikleri olan sâlih kimselerdendi. Allah‟ım onların ve 

diğer bütün müslümanların hallerini ıslah eyle. 

ġEYH HÂMĠD EFENDĠ 

Aksaray‟ın meĢâyıhından birisi de Aksaray belde-

sinde medfûn bulunan Kutbü‟l-Aktâb ġeyh Hamîdüddîn 

Kayserî‟nin
62

 torunlarından biri olan Kutbü‟l-Ârifin ve 

MürĢidü‟s-Sâlikin ġeyh Hâmid Efendi‟dir. O iyi, nur yüzlü, 

dünya ve âhireti ma‟mur, gıybet etmeyen, (163b) kendisini 

ziyaret edene güzel yemek ve sözle ikramda bulunan bir 

kiĢiydi. 

Kerameti: Berber Ġsmail Dede b. Musa Halîfe
63

 

adında sâlih bir sûfî vardı. Bir gün vâkı‟a
64

 âleminde        

Hz. Muhammed (s.a.v.)‟in meclisine gelir. ġeyh Hâmid de 

                                                           
62 ġeyh Hamîdüddîn Kayserî, Somuncu Baba‟dır. Kayseri doğumlu 

olduğu için Kayserî denmiĢ ancak Aksaray‟da yaĢadığı ve oraya 

defnedildiği için de “Aksarâyî” olarak da anılmaktadır. Rızâî sadece 

yaĢadığı dönemdeki Ģeyh ve velileri kitabında zikrettiği için Somuncu 

Baba‟dan bahsetmemiĢtir. Yine de burada torunlarından olan ġeyh 

Hâmid‟den bahsederken dedesi Somuncu Baba‟ya atıfta bulunmuĢ ve 

onun Aksaray‟da medfûn olduğunu ifade etmiĢtir. 
63 KardeĢi Yusuf Çelebi, sükûn ehlindendir. Yine Halil Çelebi, Topal 

Yusuf Çelebi, gençken ölen Muhammed Çelebi ve ġeyh Hâmid 

Efendi‟nin oğlu Safiyyüddîn Çelebi de bunlardandır. Yine bunlardan 

Muhsin Efendi‟nin oğlu Hoca Sinan Çelebi merhum da iyi ve irfan 

sahibi bir kimsedir, Hicri 1034 yılında vefat etmiĢtir. KardeĢim Seyyid 

Ahmed Efendi: “ Ġstanbul‟da bir olay gördüm, ġeyh ġihabüddin Çelebi 

deve kıçının rengine benzer bir post aldı ve üzerinde namaz kıldı. Sonra 

duydum ki halife olmuĢ.    
64 Arapça, Ģiddetli hadise, musibet, olay gibi anlamları olan bir kelimedir. 

Zikir sırasında ve Allah ile beraberliğinde, hislerini kaybedecek Ģekilde 

gaybete düĢen sâlikin gördüğü Ģeydir; bu uyku ile uyanıklık arası 

(yakaza) bir hâldir. Cebecioğlu, Ethem, Tasavvuf Terimleri ve 

Deyimleri Sözlüğü, Rehber Yayınları, Ġstanbul-1997, s. 672. 
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oradadır. Nebi (s.a.v.) ġeyh‟le konuĢur, ona: “Bu siyah 

mektubu al, ona ver!” der. Sabah olunca sûfî, Ģeyhine gider. 

ġeyh‟in evine varınca onu evin yanında mescitle ev arasında 

yürürken görür. ġeyh‟e selam verir.  ġeyh ona: “Bu vakte 

kadar neredeydin? ġu emanetini benden al!” der. Mektubu 

sûfîye verir, Sûfî, mektubu alır, elbisesinin içine koyar. 

Siyah mektubu olan, bu sûfîden baĢka kimse yoktur. 

ġEYH HÂMĠD EFENDĠ‟NĠN MÜRĠDLERĠ: 

 - ġeyh Musa Çelebi: 

Ġsmail Dede‟nin amcaoğlu ġeyh Musa Çelebi ondan 

sonra halife oldu, kısa süre sonra da vefat etti.  

- Ahmed Çelebi: 

ġeyh Hâmid Efendi‟nin kardeĢi Ahmed Çelebi,  halife 

oldu. Allah bilir ya o dostlarını ve müritlerini pek 

gözetmezdi. 

-ġeyh Kasım Çelebi:  

Merhum ġeyh Hâmid Efendi‟nin oğludur. Genç, 

güzel yüzlü, dostlara güzel yemeklerle ikramda bulunan, 

güzel sözlerle iltifat eden bir kimseydi. Onu 

Ernûdlu/Arnavudlu merhum Sinan Dede yetiĢtirmiĢti. 

-ġihabüddin Çelebi: 

Merhumun torunlarından olan bu zat, zâhirî ilimlerde 

bilgili bir kimse idi. Biz onun bâtınî ilimlerde de âlim 

olduğunu umuyoruz. 

-Yahya Çelebi: 

Merhumun torunlarındandır. 

-Musa Çelebi: 

Merhumun torunlarındandır.  
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-Ali Baba Çelebi: 

Merhumun torunlarındandır.  

-Muhammed Çelebi: 

Merhumun torunlarındandır.  

-Ġbrahim Çelebi: 

Merhumun torunlarındandır. 

- Bedir Halîfe: 

ġeyh Hâmid‟in müritlerinden olan Bedir Halîfe, sâlih 

bir kimse idi. El emeğiyle geçinirdi; zenbil yapardı.  

-Mahmûd Halîfe: 

Bimârhâne Mescidi imamıydı.  

-Muhammed Dede 

-ġaban Dede 

Bu ikisi de sâlih, zâkir ve âbid kimselerdi. 

-Hallac Hamza Dede. 

-Ahî Dede: 

Hallac Hamza Dede‟nin kardeĢinin oğludur, salih-

lerdendir ve (164a) Bimârhâne Mahallesi‟nde imamlık 

yapmıĢtır.  

-Hâcı Hüdâverdi Efendi: 

Sâlih bir kiĢiydi ve ġeyh Hâmid Mescidi‟nde imamdı. 

- Hüsâm Dede: 

Merhumun dostlarından Hüsâm Dede, sâlih ve yaĢlı 

bir kimse idi. 
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-Abdurrahmân Dede: 

Hüsâm Dede‟nin oğludur. Sâlih bir kimse idi.  

- Mevlevi DervîĢ Abdî Dede: 

ġeyh Hâmid‟in türbesinin hizmetçilerinden Mevlevi 

DervîĢ Abdî Dede‟nin kendi dönemindeki kabir ehlinin 

ahvâlini bildiği söylenmektedir. 

- Hâcı Bayrâm Dede: 

Abdî Dede‟nin vefatından sonra türbe hizmetine Hâcı 

Bayrâm Dede baktı. Daha sonra bu görevi bıraktı ve türbe 

hizmeti bir müddet boĢ kaldı.
65

 

- Fatma Hatun: 

Yukarıdakilerden sonra türbeye “Fatma Hatun” is-

minde bir kadın bakmaya baĢladı. Ġbadete düĢkün sâliha bir 

kadın olan Fatma Hatun kırk seneden çok türbe-i Ģerife 

hizmet etmiĢtir. Onunla evlenmeyen kimse türbedar 

unvanına kavuĢamamıĢtır. Hâcı Bayrâm Dede yaĢlı olduğu 

için onu boĢayınca türbe hizmeti boĢta kaldı. Ancak bu 

kadın türbeyi asla boĢ bırakmadı. Korkmadan ve üzülmeden 

orada oturmaktadır. Bir gün ben Aksaray Mahkemesinde 

kadı iken “DervîĢ Hasan” isminde bir mübaĢir vardı. Sâlih 

ve her duyduğunu yazabilen bir arkadaĢ olan DervîĢ Hasan, 

ilk zamanlar seyahat yapar, tuhaf Ģeylerle karĢılaĢırdı. Bir 

gün geldi, ayakkabıların yanına oturdu ve: “Efendi! Ben Ģu 

zamana kadar yalnızım, hiç kadın görmedim, evlenmedim, 

ömrümüm sonuna geldim. Eğer huzurunuzda kadınla erkek 

arasında bir hülle meselesi olursa lütfunuzdan bana ikramda 

bulunmanızı dilerim. Beni bu hoĢ durumdan mahrum et-

meyin. Latife böyle oldu. Daha sonra eve gittim, baktım 

                                                           
65 Hâcı Yusuf Halvânî de onun müritlerindendir. Merhum, Kalealtı 

Mescidi‟nde imamdı, sâlih ve takva sahibi bir insandı. Allah‟ın rahmeti 

üzerine olsun.  
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Fatma Hatun türbeyi temizliyor. O, fakirin evine geldi ve 

ona: “Fatma Hatun yalnız ve dul, hayat nasıl gidiyor? Eğer 

rızan olursa seni “DerviĢ Hasan” isminde sâlih bir adama 

vereyim.” dedim. (164b) Tebessüm etti, güldü ve: “Çok 

Ģakacısın!” dedi. Daha sonra mahkemeye gittim, DervîĢ‟i 

otururken gördüm ve ona: “DervîĢ Hasan! Sana sâliha bir 

hatun buldum, ismi Fatma. ġeyh Hâmid Efendi‟nin türbe-

sinde hizmetçilik yapıyor.” dedim. DervîĢ Hasan güldü ve 

bana: “ Sen bilirsin!” dedi ve gitti. Daha sonra DervîĢ Hasan 

çerağ için mum alır, ġeyh‟in kabrini ziyarete gider ve kapıyı 

çalar. Ġçeriden Fatma Hatun, “Kim o?” diye seslenir. DervîĢ 

kapının arkasından, “Bacım, gel de Aziz‟in baĢını 

aydınlatmak için Ģu mumu yakalım!” der. Kadın gelir, kim 

olduğunu bilmeden mumu elinden alır ve ona Ģöyle dua 

eder: “Allah ne muradın varsa versin.”  DerviĢ, “Âmin!” der. 

O, kadını istediği gibi görür ve sonra da bize gelir. Daha 

sonra olayı bize gördüğü gibi anlattı, biz de ġeyh Kasım 

Çelebi‟yi çağırdık, nikâhlarını kıydık. DervîĢ Hasan, Hazreti 

ġeyh‟in türbedarı oldu ve her gün imkânı ölçüsünde 

Ģamdana mum koydu. 

- Hoca ġah: 

Hazreti ġeyh‟in soyundan,  bu -fakir, hakir, müznip, 

günahkârın-oğlu Hoca ġah (Allah onu ve evladını korusun. 

Âmin ya Rabbi!) ġeyh Hâmid‟in kızdan torunudur. Rahmetli 

babam Hâcı Abdurrahmân Efendi ve rahmetli annem ġeyh‟i 

çok severlerdi. ġeyh‟in soyundan olan Muhsin Efendi‟nin 

kızını bana istediler. Nasibim oldu, beni onunla evlendirdi-

ler. Allah, bana salih bir çocuk verdi. Ebeveynim çocuğun 

ismini “Hoca” koydular. Çünkü dayısının ismi de Hoca 

ġah‟tı. Ben de sorun olmasın diye sesimi çıkartmadım, 

çünkü baba çocuğuna neden güzel isim vermedin diye he-

saba çekilecek. Elhamdülillah o gençken çok okur, lafı sözü 

iyi anlardı. Güzel davranıĢlarıyla yetiĢkinler gibiydi. Onun 
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akranları eĢrafın çocuklarından mülazım
66

 ve müderris 

olanlardı. Ben farkına varamadan ilim bakımından iyi bir 

noktaya gelmiĢti. Daha sonra onu Ġstanbul‟a götürdüm ve 

“Kara Çelebizâde” diye meĢhur olan Mahmud Efendi   

Hazretlerinin babasından onun için mülazimlik görevi 

aldım. Daha sonra da onu Ġstanbul‟daki Hasan Bey 

Medresesi‟ne verdim. Ondan sonra onu aldım ve günlüğü 

kırk dirheme Denizli‟deki Ġshak PaĢa Medresesi‟ne verdim.  

(165a)Bu kitabı yazdığımda Denizli‟de kadı idim. 

Medrese de oradaydı. Tarih, hicrî olarak 19 Recep 1056 

PerĢembe idi. Bu tafsilattan maksadım mübarek ayın fazile-

tinden istifade etmek ve Allah‟tan beni bağıĢlamasını, 

oğluma hayırlı ve huzurlu ömür vermesini, ceddi ġeyh 

Hâmid‟in yolunda yürütmesini ve kadılık kiriyle onu kirlet-

memesini dilemektir. Duydum ki büyük Ģeyhlerin çoğu 

müderrisken hidayet yoluna dönmüĢlerdir. 

Allah‟ım hidayetini ve yardımını bize ulaĢtır! Hamd, 

Allah‟a mahsustur. Oğlum sâlih ve bana bağlı biriydi. Bana 

hiç karĢı gelmedi. (Allah‟ım ona hayır ve saadet ile yardım 

et!) Babamın vefatından sonra ben ona Seyyid Muhammed 

Hoca ġah ismini verdim. 

Ben ona “Muhammed” ismini ekledim. (Allahım bizi 

edep kıtlığı ve ana-babaya muhalefet etmekten dolayı 

sorumlu tutma!) Fakat bu yüce ismin sahibi Allah‟ın habibi-

dir. Kıyamet günü oğluma, anneme ve babama Ģefaat etme-

sini umarım. 

 

 

 

                                                           
66 Medrese tahsilini bitirip “icazet” alanlar hakkında kullanılan bir 

tabirdir. bkz. Pakalın, age, II, 612. 
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DĠĞER TARĠKATLARDAN OLANLAR: 

-ġeyh Mustafa: 

Aksaray‟ın Ģeyhlerinden birisi de “ġeyhin Kapıcısı” 

diye meĢhur ġeyh Mustafa‟dır. O sâlih, keramet ehli biri-

siydi, cuma ve pazartesi geceleri tevhid ve zikir çekerdi. 

Kürk sanatkârıydı, helal kazancından yerdi.  Allah rahmet 

eylesin.
67

 

-ġeyh Hızır Efendi: 

Yine onlardan birisi de ġeyh Ali Semerkandî‟nin
68

 

tarikatından olan ġeyh Hızır Efendi (Allah rahmet etsin). O 

bazen Ulu Camii‟nde ilmi ölçüsünde vaaz ederdi. Okur - ya-

zar olmadığından tefsir ve hadislerde hata ettiği gerekçesiyle 

Molla Ali Efendi pek çok kez onu kürsüden indirmiĢtir. 

Fakat Hızır Efendi öldükten sonra Molla Ali Efendi onun 

cenazesini yıkamıĢ, gasil anında baĢını daima kıbleye 

çevirdiğini ve defin sırasında da omzunu kaldırdığını 

görmüĢ ve hayret etmiĢtir. Ali Efendi, “Bu, rahmetlinin or-

taya çıkan cevabıdır.” dedi ve rahmetliyi kürsüde 

konuĢmaktan men ettiğine çok piĢman oldu. Allah rahmet 

eylesin. 

-Nebi Dede:
69

 

Sâlih ve duası makbul bir kimse idi. (165b) Ölmesine 

yakın zamanlarda burnunda gül yaprağı hastalığı görüldü. O 

da bu durumu bilir, burnuna dokunur ve “Benim bir Ģeyim 

yok, benim birĢeyim yok!” derdi. Kendisine: “ġeyh! Biz 

görüyoruz, bu durumu bizden gizleme.” denir, o da: “Siz 

niye öyle bakıyorsunuz?”derdi. Daha sonra bu hastalıktan 

                                                           
67 Sâlihlerden ve keramet sahibi kiĢilerden biri de “Kuduzbudakoğlu” diye 

meĢhur Mustafa Dede‟dir. Yine onlardan DedebaĢı Muhammed Dede 

de sâlih ve keramet sahibi bir kimse idi.  
68 ġeyh Hızır Semerkandî‟nin dayısı Hasan. 
69 Nebi Dede‟nin oğlu da meĢayıhtan, cezbe ehli ve ileri gelenlerdendi. 
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vefat etti. Elhamdülillah ben onun hayır duasını aldım. 

Allah‟tan benim günahlarımı ve suçlarımı bağıĢlamasını 

dilerim. Amin. 

-ġeyh Câmi: 

Onlardan birisi de köyde oturan, sâlih ve duası mak-

bul bir kimse olan ġeyh Câmi‟dir. O, ġeyh Kabak‟ın halife-

lerinden birisidir. Bazen Aksaray‟a gelir. 

-ġeyh Nebi Efendi: 

“Kara ġeyh” diye meĢhurdur, ġeyh Kabak‟ın hali-

felerindendir. Onun tarikatında dostları ile beraber devam 

ederdi. Duası makbul bir kimsedir. Elhamdülillah, onunla 

müĢerref oldum ve hayır duasını aldım. 

-Hayreddîn Efendi: 

O en iyi kadılardandı ve feraiz konusunda bizim 

hocamızdı. Daha sonra kadılığı tamamen bıraktı. “Gül 

Ahmed” isminde sâlihlerden bir arkadaĢı vardı. Merhum her 

gün Müftü Hüseyin Efendi‟ye giderdi. Bir gün Hayreddîn 

Efendi Merhuma: “Ahmed Efendi! Her gün Müftü‟ye 

uğradığını ve onu sevdiğini biliyoruz. Allah için söyle, beni 

mi çok seviyorsun Müftü‟yü mü?” dedi.  Ahmed Efendi: 

“Bana niye yemin ettiriyorsun? ġimdi doğruyu söylemek 

vacip oldu.” dedi ve ekledi: “Müftü Efendi‟yi senden daha 

çok seviyoruz, çünkü o kahveleri ikiĢer ikiĢer ikram ediyor, 

sen ise tek ikram ediyorsun.” Merhum, çok güldü ve dedi ki: 

“Doğru söylüyorsun ama müftü kahveyi fetva ücretiyle 

alıyor, biz ise kendi paramızla alıyoruz. Allah hepsine rah-

met etsin. Bu müftü,  âlim ve cömert bir kimseydi. Kendisini 

her ziyaret edeni doyurur, ona iltifat ederdi. Onun bu halini 

gören herkes: “Bunu sadece bana yapıyor baĢkasına değil.” 

derdi. Merhum, Antalya‟da kadı iken vefat etti. Öldükten 

seneler sonra kabrini ortaya çıkarıp imar etmek için 
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kazdıklarında bir de gördüler ki üzerinden uzun vakit 

geçmesine rağmen bedeni defnedildiği gibiydi. 

-Kara Sefer Efendi: 

Sâlihlerdendi ve feraizi iyi bilirdi. Müftü, bazı me-

seleleri rahmetliye sorardı.  

- (166a) Mevlevi DervîĢ Osman:  

Fârisî ilmiyle meĢhurdu. Mesnevi‟yi, Bostan‟ı ve 

Gülistan‟ı iyi bilirdi. Onun en önemli özelliklerinden birisi 

pek çok zaman bütün arkadaĢlarını ziyaret etmesi ve bir 

meclisten diğer meclise sadece hayır taĢımasıdır. Farsça 

bilgiye sahip olan üstadımız, oğlum Seyyid Hoca ġah‟ın da 

hocasıydı. 

-DervîĢ Abdî Dede: 

ġeyh Hâmid Efendi‟nin türbedarlığını yapan sâlih bir 

insandı. 

- DervîĢ Abdî: 

“Hande BaĢ” diye meĢhurdur, her tür insana karĢı hoĢ 

sohbet ve cömert bir insandı. Oğlu da sâlihlerden “Akça 

Balaban” isminde bir kimse idi. 

- DerviĢ Ġbrâhîm: 

“Etemzâde” diye meĢhur sâlih bir insandı. Kabe‟den 

gelen hacıları Kemaleddîn Efendi‟nin kabri baĢında toplar, 

teberrüken ona dua ederlerdi. Duası makbul bir kimse idi. 

Oğlu DervîĢ Mustafa Hardal, insanların en iyilerindendi ve 

iyi kötü herkese yardım ederdi. 

-DervîĢ Kalemî: 

Sâlihlerdendi, saflığından dolayı keramet sahibi 

olduğu kabul edilir. 



 

53 

 

-Kâtip DervîĢ Velî: 

Eli kalem tutan sâlih bir insandı. Bağdat ve Basra‟yı 

ziyaret ettiği için salihleri ve Ģehitleri anlatırdı. 

-DervîĢ Ahmed:
70

 

“Terzi” diye meĢhurdu ve sâlihlerdendi. 

-DervîĢ Hamza: 

Sâlih, iyi hatip ve idareci bir kimse idi. Aksaray 

müslümanlarının faydası söz konusu olduğunda onu gönde-

rirler, Allah‟ın izniyle maksadı elde ederdi. Ġlk zamanlar 

ekâbir takımının hizmetçisi idi. Nitekim bana Ģöyle 

anlatmıĢtı: “Gençlik yıllarımda Rumeli emirlerinden birisine 

hizmet ediyordum. YanlıĢlıkla içki odasına girdim, orada 

oturan meczup bir adam gördüm. (166b) Beni görünce bana: 

„Al bunu, iç benim elimden!‟ dedi. Elinden kâseyi aldım, 

içtim ve gittim. 

Aradan otuz seneden fazla geçti. Bir gün Külhânî Ali 

Dede‟yi ziyaret ettim, yanına oturdum ve ona „Sultanım! 

Bana bak, bana aĢk Ģarabı ver.‟ Dedim. O da bana: 

„Doymadın mı? Sen Rumeli‟de içki konan mahalde 

falancanın elinden aĢk Ģarabını içtin.‟dedi. 

Hayret ettim çünkü ben bu durumu ne ona ne de 

baĢkasına asla anlatmamıĢtım.  Anladım ki o keramet ehli 

bir kimsedir. 

 

 

 

 

                                                           
70 Oğlu da salih insanlardan ve ilim ehli bir kimseydi. Allah bilir ya bir 

zamanlar imamdı sonra Debbağlar Camii‟nde samimi bir vaiz oldu. 
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AKSARAY‟IN ABDALLARI 

- Seyyid Maksud el-Halvanî: 

Aksaray‟ın Abdallarındandır. Çok yumuĢak baĢlı bir 

insandır. Hayatı boyunca ondan hiç bir kimse zarar 

görmemiĢtir. Onun oğlu da meczublardandı. 

- Külhânî Ali Dede: 

O abdallardandı,
71

 Aksaray‟a geldiğinde “ġaban 

Dede”
72

 isminde Arap bir arkadaĢı vardı.  O ikisi ilk zaman-

lar müslümanların kabirlerinde ĢaĢkın ĢaĢkın dolaĢırlardı. 

Kabirlerin üzerindeki taĢları kırmak ġaban Dede‟nin âdeti 

olmuĢtu, öyle ki müslümanların kabirlerinde bir tane bile 

kırılmadık nakıĢlı, yazılı sağlam taĢ kalmamıĢtı. Birbirleri-

nin sırtlarına nöbetleĢe binip çarĢıda öyle dolaĢırlardı. ġaban 

Dede sonra Ereğli Kasabası‟na gitti ve orada vefat etti. Allah 

rahmet eylesin. Ali Dede ise sırtında deve ipi bile yoktu
73

, 

çarĢılarda ve kabirlerin üzerinde ĢaĢkın ĢaĢkın yürürdü, kim-

seyle konuĢmazdı. “Kaba Sakal” diye bilinen Hacı Ġsmail‟in 

kahvesinde otururdu. O da sâlihlerdendi. ĠĢrak namazını 

kılmadan Ulu Camii‟nden çıkmaz, zor durumdaki fakirlere 

yardım ederdi. Bu hâl üzere öldü. Allah yardım eylesin. Ali 

Dede daha sonra “Bey Hamamı” diye meĢhur Külhan 

Hamamı‟na girdi. Küçük bir duvar kovuğunda on dört sene 

                                                           
71 Dünya ilgilerinden kurtularak kendisini Allah yoluna adayan ve 

“ricâlü‟l-gayb” diye adlandırılan evliya zümresi içinde yer alan sûfî 

veya erenler hakkında kullanılır. Tasavvuf terminolojisinde abdalla 

birlikte, aynı mânada olmak üzere “büdelâ” kelimesi de kullanılmıĢtır.  

Uludağ, Süleyman, “Abdal”, DĠA,  Ġstanbul-1988, I, 59. 
72 Seyyid ġaban Dede Aksaray‟ın eĢrafından ve salihlerindendir. Kutbu‟l-

Ârifin Seyyid Talmaz‟ın da evlatlarındandır. Vakti girmeden önce Ulu 

Cami‟ye gider kapı açılana kadar bekler, kapı açılınca da içeri geçer ve 

günün çoğunu namazla geçirirdi. Merhum sert mizaçlı biriydi. Hatta 

duyduk ki öfkelendiğinde evde bütün araç gereçleri kırar, ipleri 

koparırmıĢ.  
73 Arap dilinde yolculuğu sevmemekten kinayedir. 
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yaĢadı. Ne sabah ne de gece kimse onun o çukurdan 

çıktığını görmedi. Kendisine iyilik etmek isteyenden alır, 

Ģayet yemeyi kabul ederlerse yanında bulunan fakirlere ve-

rirdi. Küçük ve büyük tuvaletini yapmak için dıĢarı 

çıkmazdı. Ġnsanlar da onun bu haline ĢaĢırırlardı. Ölümü 

anında orada hazır bulunan dostlarına: “ Sizden Külhan‟ın 

arkasında bulunan mezbelelikte benim için bir ev yapmanızı 

istiyorum.” dedi. Dediği gibi bir ev yaptılar, sonra çukurdan 

çıktı oraya girdi ve orada on dört gün yaĢadı. Orada öldü ve 

oraya defnedildi. Biz cenaze namazını kıldık. (167a) Tabu-

tun içerisinde iki omzunu yukarı kalkmıĢ bir Ģekilde gördük. 

Merhum keramet ehli idi. Pek çok kimse ona Ģahit olmuĢtu. 

Allah rahmet eylesin. 

ġimdi daha önce zikri geçen DervîĢ Hamza‟nın 

hâlinden bahse geldik. O da hâl ehli idi. Bir gün bana ve 

orada hazır bulunanlara Ģöyle bir olay anlattı: “Kâbe-i 

Mükerreme‟ye gitmek için yola koyuldum. ġam‟ı geçtim,  

karaya girdim. Sadece bir eĢeğim vardı. Bir de baktım yolda 

öldü, ben çok üzüldüm. EĢek, çadırda ölü yatıyor. Hava çok 

sıcak… Dostlar bana: „DervîĢ Hamza! Allah sana yeter, sana 

yardım eder inĢallah, üzülme. Bu leĢi bizim yanımızdan 

kaldır, bizi rahatsız etmesin.‟ dediler. Ben ise üzüldüm, 

ağladım ve kendi kendime: „Ya Hazreti Mevlânâ! Ben senin 

fakir bir kulunum, hırkanı uzun zamandır taĢıyorum. Beni 

bu gün korumayacaksan hangi gün koruyacaksın.‟ dedim. 

EĢeği kucakladım, o sırada baĢını kaldırdığını gördüm, ona: 

„Kalk!‟ dedim ve ayağımla vurdum. Sağ salim ayağa kalktı. 

Kutbü‟s-Sâlikîn Hazreti Mevlânâ‟nın -Allah rahmet eylesin- 

himmetinin bereketiyle Rabbimin bana vermiĢ olduğu bu 

nimetinden dolayı Allah‟a Ģükrettim. EĢeğe bindim, canlı ve 

sevinçli bir Ģekilde yola koyuldum. Hazreti Sultan‟ın -o 

Fahru‟l-Enbiyâ, belde de Medine-i Münevvere- beldesine 

girdiğimde bu sefer eĢek çalındı. Ben öncekinden daha çok 
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üzüldüm, içimden yalvararak Ģöyle dedim: „Ey efendim, ey 

dostum! Sen arasat günü evvelkilere ve sonrakilere Ģefaat 

edensin. Burası senin belden. EĢeğim çalındı, ben ise senin 

misafirinim. Bir emîrin ülkesinde bir Ģey kaybolursa onu o 

emîrden talep etmek adettendir. Ben senin sancağın altında 

eĢeğimi kimden isteyeyim.‟ Ben, bu sözü oldukça hüzünlü 

bir Ģekilde söyledim. Biraz gittim gitmedim bir de baktım ki 

bir Arap eĢeğime binmiĢ yolda gidiyor. Hemen yetiĢtim, 

eĢeğimi elinden aldım ve Allah‟a çok Ģükrettim. (167b) Bu 

sözü ondan baĢkasının ağzından da duymadım. Allah rahmet 

eylesin.” 

Ey darda kalana sıkıntısında yardım eden! 

Yolculukta çalınan malı bile sahibine geri veren! 

Nasıl Ģefaat etmezsin güvencen altında olup darda 

kalanlara? 

Kıyamet günü sürüklenirken Sekar‟a.
74

 

Külhânî Ali Dede‟nin keĢiflerinden biri de Ģudur: 

Abaza Mehmed‟in ortaya çıktığı günlerdi. Hacı Ġsmail‟in 

kahvesinde oturuyordu. O zamanlar Aksaray Kalesi Murtaza 

Bey‟in hâkimiyeti altında ve kendisi de ele geçirmek için 

kuĢatma altına aldıkları Ankara‟da Abaza‟nın yanında yer 

alıyordu. Zuhûr ehlinden Aksaray halkının harekete 

geçtiğini ve kaleyi Zile Kasabası‟ndan olan Kara Nebi‟nin 

elinden tekrar aldıklarını, onu kaleden çıkardıklarını       

Kara Nebi‟nin de Ģehrin dıĢında konakladığını öğrendi. Kara 

Nebi bir mektup göndermiĢ ve durumu Abaza‟nın yanında 

bulunan emîri  Murtaza Bey‟e bildirmiĢti. O da Abaza‟ya 

söyledi.  

                                                           
74 Burada el-Müddessir Suresinin 27. ayetine bir telmih vardır: “Sekar‟ın 

ne olduğunu sen ne bileceksin? Geride bir Ģey koymaz, bırakmaz. 

Derileri kavurur. Üzerinde on dokuz (görevli melek) vardır. el-

Müddessir, 74/27-30. 
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Abaza, bir mektup yazarak Niğde Kalesi‟nde bulunan 

Çopur Bekir‟e Ģu Ģekilde emir buyurdu: “Askerlerinle 

birlikte Aksaray Kalesi‟ne git orayı kuĢat ve al.” Çopur 

Bekir, iĢe koyuldu, Niğde Kalesi‟nden savaĢ araç gereçlerini 

ve ağır topları indirdi. Toplarla birlikte birinin evine geldi-

ler. Ancak Allah‟ın yardımıyla top yolda parçalandı. Onlar 

da durumu Abaza‟ya bildirdiler ve Ģöyle diyerek dönüp git-

tiler: “Aksaray evliyalar yatağı, sulehâ vatanı, bu iĢaret ne 

bizim ne de Abaza PaĢa için hayra alamet değil.” 

Bu arada Hz. ġeyh Hâmid Efendi‟yi zikrederken ifade 

ettiğimiz sûfî Berber Ġsmail Dede âlem-i misalde
75

 bir olay 

görür. “Külhânî” diye meĢhur Ali Dede ona: “Ġsmail! ġu 

çiviyi al ve musallâya git. Yanlarında ağır topları da bulunan 

düĢman askerlerinin yanına var ve bu çiviyi topun deliğine 

çak.” der. Ġsmail Dede Ģöyle devam eder: “Onu gördüğümde 

baĢının üzerinde çevirdiği kınından çıkarılmıĢ bir kılıç vardı 

ve bana: „acele et, acele et!‟ dedi.  

KoĢtum ve “Sinne Çayırı” adı verilen musallâya 

vardım. (168a) Bir de baktım ki askerler, Aksaray halkı ile 

savaĢmak üzere topları hazırlamıĢlar. Çiviyi topun deliğine 

çaktım ve döndüm. „Subhanallah! Bu, neyin alameti?‟ de-

dim. Kalktım ve namaz kılıp çarĢıya çıktım. Duydum ki 

insanlar düĢmanların Niğde Kalesi‟ne geri döndüklerinden 

bahsediyorlar. Kahvenin oraya gittim. Ali Dede‟nin bana 

seslendiğini gördüm, karĢılık verdim. Bana:  

                                                           
75 BeĢ tane olduğu ifade edilen âlemlerin gaybi olanlarından biridir. 

“Hazarât-ı Hams” olarak isimlendirilmiĢtir. Mutasavvıflar bu dört 

hazreti dört denize benzetmiĢlerdir. Birinci denizin (gayb-ı mutlak) 

dalgalanmasından ceberût âlemi (gayb-ı izâfî), onun dalgalanmasından 

melekût âlemi (hazret-i misâl), bu âlemin dalgalanmasından da mülk 

âlemi (Ģehâdet-i mutlak) meydana gelmiĢtir. ġehâdet âlemine yakın 

olana âlem-i misâl denir. Uludağ, Süleyman, “Hazarât-ı Hams”, DĠA, 

Ġstanbul 1998, XVII, 116; Uludağ,Süleyman,  “Ruh”,DĠA, Ġstanbul 

2001, XXXV, 193. 
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“Nasıl oldu? Sağlam bir Ģekilde çiviyi topun deliğine 

çaktın mı?” dedi.  

Ben de „Evet!‟ dedim. “O kılıcın baĢımın üzerinde 

döndüğünü de gördün mü?” dedi. Ben de „Evet!‟ dedim. 

Bunun üzerine bana: „Git ve bunu kimseye ifĢa etme!‟ dedi. 

Ben de merhumun vefatına dek hiç kimseye bundan söz 

etmedim.” 

Böyle bir insan olduğu halde âlimleri ziyaret eder, her 

kapıyı çalardı. Bir gün benimde bulunduğum bir sırada 

babamın yanına geldi. Babam ona dedi ki: “Ali Dede bizim 

bu çocukların durumu ne olacak? EĢkıyalar her yerde, her 

taraftan saldırıyorlar. Ankara, Niğde, Kayseri vb. muhkem 

kaleleri kuĢattılar. Bizim kalemiz zaten muhkem bir kale 

değil. Ben malzemelerimizin Selîme Kalesi ve diğer 

mağaralara gönderilmesini arzu ediyorum. Sen ne dersin?” 

Ali Dede cevap olarak: “Korkmayın! Bir Ģey bir yerde çok 

kalırsa helak olur.” dedi. 

Biz o anda onun sözlerinden bir Ģey anlamadık fakat 

bir zaman sonra zalimlerin ilk istila sırasındaki baskın ve 

saldırılarda Ankara, Niğde ve Kayseri kalelerine 

giremediklerini, onun dolaylı ifadesindeki amacın da bu 

olduğunu idrak ettik. Zaten o akıllı insanların konuĢtuğu gibi 

konuĢur fakat abdallar gibi davranıĢlar sergilerdi. Namaz 

kılmaz kendini halvete ve zillete hapsederdi. 

Bir gün onun bu durumunu Hz. ġeyh Hamza 

Efendi‟ye sordum. Burada aktardıklarımı ona da söyledim. 

ġeyh onun süflî konumuna değil de ulvî konumuna bakarak 

dedi ki: “Cancağızım kınama onu! Zira biz onu 

meczuplardan sayıyoruz. Kaldı ki akıllı hiçbir kiĢi kendini 

bunun gibi bir saat bile hapsedemez.” Allah hepsine rahmet 

eylesin. 
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-Ali Dede: 

Aksaray‟ın abdallardan biri de “Köpek Ali” diye 

meĢhur olan Ali Dede‟dir. (168b) Demir Kapı Mekte-

binde
76

otururdu. Bir gün duyduk ki kıbleye dönmüĢ, ellerini 

göğsüne bağlamıĢ, diğer azaları da edep üzere olduğu halde 

yalnız baĢına gözlerini kapatarak vefat etmiĢ. 

-Ali PûĢ Dede: 

Aksaray‟ın ilk sırada zikredilecek abdallarından bi-

ridir. Debbağlar Mahallesi‟nde otururdu. Kendi kendine 

konuĢan ve yolda ĢaĢkın ĢaĢkın yürüyen bir meczuptu.  

-Çaylak Ali Dede: 

Sâlih insanlardan biridir. Köpekler kırda onunla bir-

likte yürürdü. Cadde ve camilerde sabahlardı. Ya Fettâh!.. 

Sebebine gelince… Ġsmi Abdülfettâh olan bir genci sevmiĢ, 

âĢık olmuĢ ve aĢkından ĢaĢkına dönmüĢtü.
77

 Gece gündüz 

bir yerde oturamazdı. Yine bir gece sevdiği aklına gelir, 

gece yarısı evine gider ve kapısını çalar. Sevdiğini dıĢarı 

çıkarmak, eĢlik etmek ve muhabbetini dindirmek ister. Fakat 

kapıya amcası çıkar ve „Bu saatte kim bu bu kapıyı çalan?‟ 

der. O da „Benim hacı!‟ diye cevap verir. Amcası „Peki sen 

kimsin?‟ diye sorunca; „Fakiriniz Çaylak Ali!‟ diye cevap 

verir. „Ne istiyorsun bu gece vakti?‟ dediğinde de „Hacım! 

Hana misafirler geldi, getir eĢeğini satayım.‟ diye cevap 

verir. O da „Defol! Sırası mı Ģimdi? AlıĢveriĢ vakti değil.‟ 

der. Amacını anlar ama hatırını kırmaktan korktuğundan 

dolayı da ona küfretmez. Allah rahmet eylesin. 

                                                           
76 Müellif der ki: “Bu mektep o zamanlar harabe idi. Ben imar iĢini, 

yönetimi esnasında Ġstanbul‟da idam edilen Aksaray Emîri Kınalızade 

Mehmed Bey‟e sevk etmiĢtim. Daha sonra vezir kendisini çağırmıĢ. O 

da emre itaat ederek gitmiĢti. Fakat sonra idam edildi. Allah rahmet 

eylesin.”  
77 Burada kastedilen aĢk muhtemelen Mevlana Celaleddin Rûmî ile ġems-

i Tebrîzî arasındaki sevgi ve muhabbet kabilinden olsa gerektir. 



 

60 

 

-Mevlevi DervîĢ Hamza Efendi: 

“Tabbâk dalgası”
78

 diye meĢhur Hamza Efendi de 

Aksaray‟ın fakir abdallarından biriydi. Ara sıra Ulu 

Camii'de Muhammedî‟ye okurdu. Sâlih insanlardan biriydi.  

-Hasan Dede: 

Kafasına mavi sarık sarar, bütün organlarıyla na-

mazda secdeye kapanırdı. Camilerde ve çarĢılarda: “Ey 

müslümanlar sâlih amel iĢleyin! Kıyamet yakın.” diye 

bağırırdı. Cuma günleri insanlardan önce Ulu Caminin 

kapısına çıkar, kafasını örterek caminin eĢiğine koyardı: 

“Ayaklarını kafama basacak olan var mı? Karnımı ezecek 

olan var mı?” diye bağırırdı. Ġnsanlardan kimi basar, kimi de 

basmadan geçerdi.  

-Mahmûd Dede: 

KeĢif ehli abdallardan biriydi. O, önceleri merhum 

Vezir Nasûh PaĢa‟nın Ģâtırı
79

 idi. Fakat kendisi Kuran ehli 

ve salih insanların torunuydu. Onun keĢfine örnek olarak Ģu 

olay zikredilebilir: (169a)  

“Bir gün merhum Molla Ali Efendi‟nin de çok sevdiği 

insanlardan biri olan, daha önce bahsi geçen merhum Seyyid 

Ali Halvânî onu ikindi namazı vaktinde çarĢıda görür ve der 

ki: „Mahmud Çelebi gel seninle birlikte Ulu Câmii‟ne 

gidelim!‟ Oda Bismillah, der ve birlikte kalkar giderler. 

Bakarlar ki imam farzı kıldırıyor. Ġmama uyarlar ancak 

Halvânî‟nin aklına aniden evdeki kandilin yağı gelir. 

“(Kendi kendine) Farzı kılıp, çarĢıya gideyim de dükkânlar 

kapanmadan önce kandile yağ alayım.” der. Sonra “Allahu 

                                                           
78 Kanaatimizce tabbâk kelimesinin duman anlamı kastedilerek bu lakap 

verilmiĢtir. Debbağ kelimesi ile karıĢtırılmıĢ olma ihtimali de vardır. 
79 Tören ve alaylarda padiĢahın, vezirin yanında yürüyen görevli. Pakalın, 

age, III, 311. 
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Ekber!” diyerek tekbir alır. Bir de bakar ki Mahmûd Çelebi 

arka saflardan yanına gelmiĢ ve kendisine “Aferin bu na-

maza da bu tekbire de!  

Evde kandilin yağı kalmadı, Allahu Ekber öyle mi? 

Yazıklar olsun sana be! Ey müslümanlar sizde duyun böyle 

böyle diyor.” der ve bağırarak cemaatle namaz kılmadan 

camiden çıkar gider.  

Halvânî piĢman olur ve Allah‟a istiğfar eder. Allah 

ona da bize de rahmetiyle muamele etsin. 
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AKSARAY‟IN SÂLĠHLERĠ 

-Abdurrezzak Dede: 

YaĢlı bir insan olan Abdurrezzak Dede Aksaray‟ın 

sâlih insanlarından biridir. Ölüleri yıkar ve defnederdi. Ken-

disi bana yaĢadığı Ģöyle bir olayı nakletti: “Her tarafın 

eĢkıya kaynadığı bir gün Çekne bahçesinde bir adamın ce-

nazesini yıkamıĢtım. Cenazeyi yıkarken „Bırak, bırak! Bu 

leĢi niye yıkıyorsun ki?‟ diyen korkunç bir ses iĢittim. 

Ürperdim, dehĢete kapıldım. 

Yine bir gün kabir kazarken yanındaki diğer bir ka-

birden bir çukur açıldı. ġöyle bir baktım, bir de ne göreyim. 

Beyaz sakallı bir adam kefeni açmıĢ, ellerini çıkarmıĢ ve 

gözlerine koymuĢtu. Sanki o gün ölmüĢ gibiydi. Benzerini 

asla görmedim. 

Abdülkâdir Dede: 

YaĢlı ve sâlih insanlardan biriydi. Yolun sağ tarafında 

oturur, Ulu Câmii‟ne sırtında su taĢır ve büyük maslağı 

doldururdu. Bu su herkese yeterdi. Oğlu Mustafa Dede de 

aynı Ģekilde sâlih bir insandı. Oğlu ile kendisi sakalı ve yaĢı 

bakımından ayırt edilemez, ikisini gören kardeĢ zannederdi. 

Allah her ikisine de rahmet eylesin. 

Abdullah Dede: 

“Meyli Keri” diye meĢhur olan aynı zamanda rüya 

yorumcusu da olan Abdullah Dede de Aksaray‟ın sâlih 

insanlarından birisidir. 

Vezir Hüsrev PaĢa zamanında Mardin yöresinde tuhaf 

bir olay yaĢadım. (169b) O sıralar rahmetli babam Antep‟te 

kadıydı. Ben de onun vekiliydim. Rahmetli babamın “Kör 

Ali” denilen bir emîni vardı. Mahkeme gelirlerini 
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topladığımız zaman humusu bir hisse bana, bir hisse emîne, 

bir hisse de mahkeme kâtiplerine olmak üzere üçe ayırırdık. 

Kâtiplerin her ikisi de hattı güzel, yaĢlı ve sultanın 

emriyle uzun zamandır bu iĢi yapan kiĢilerdi; Hasan Çelebi 

ve Süleyman Çelebi. (Allah onlara rahmet etsin.) Hüsrev 

PaĢa‟nın mülazımlara yüksek makamlar verdiğini 

duyduğumda benim gönlüm de “Sen git, gençlik yıllarında 

bir makam sahibi ol.” diye arzu etti. Çünkü mahkemenin 

gelirleri bana ve aileme yetmiyordu. Gitmemin faydalı 

olacağını anlayınca da rahmetli babamdan izin istedim. 

Bana: “ġayet (isteğine ulaĢacağına) ikna olmazsan 

vezire git, Allah muradını kolaylaĢtırır.” dedi. „Fakat 

özellikle de böyle bir yüksek makam için babam benden bir 

izin istemiĢ olsa ben razı olmazdım‟ düĢüncesiyle onun 

rızasının kesinleĢmesini bekledim. Daha sonra devlet 

adamlarından reisülküttap, Artvin kadısı, vezirin imamı ve 

mektupçusu vb. için hazırladığımız Antep semeri veya 

“kedlic” adı verilen ölçü aleti gibi bazı hediyelerle “Mahir 

Ali Ağa” adındaki vezirin kethüdasının
80

 yanına gittim.  

Bir kısmı bana bir kısmı da babama ait olan bu he-

diyelerin yerine ulaĢanı ulaĢtı. Mardin yakınlarında vezire 

yetiĢtik ve diğer mülazımla birlikte ona katıldık. Hasta 

olduğum bir gün rüyamda Ruhâ bölgesi (ġanlıurfa) 

yakınlarındaki vezire giderken yolda bir iğne gördüm. Bana: 

“ġayet bu iğne deliğinden girer çıkarsan menziline ulaĢırsın 

değilse asla.” deniliyordu. 

Yüzümü diğer tarafa çevirdiğimde ise göklere kadar 

uzanan bir duvar gördüm. ġaĢkına dönmüĢtüm. Tam o anda 

birden bire Abdullah Dede‟yi gördüm. Hiç kimsenin atıyla 

                                                           
80 Zengin kimselerin ve devlet büyüklerinin buyruğunda çalıĢan, onların 

birtakım iĢlerini gören kimselere verilen isimdir. 
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gidemeyeceği kadar taĢlı bir yolda yürüdüm. Fakat o hiç 

konuĢmuyordu. 

Uykumdan uyandım ve „Sübhanallah! Geldiğimiz 

yoldan Antep‟e geri dönemeyiz‟ diye düĢündüm. ġaĢkındım. 

Aklıma Abdullah Dede‟nin gittiği yol geldi (170a) ve 

“ĠnĢallah hayır olur.” dedim. Zira o bana doğru ancak 

zorluklarla dolu bir yol göstermiĢti. 

O gün vezir Diyarbakır(Diyâr-ı Bekr)‟a dönmüĢtü. 

Geldiğim yoldan baĢka bir yolu kullanarak hastalıktan yolda 

ölebileceğimi de düĢünmeme rağmen -daha önce 

“Afyonkarahisâr” diye meĢhur Karahisâr Kazası‟nda da bin 

bir sıkıntı ve meĢakkat çekmiĢtim- zorluk ve meĢakkatle 

Diyarbakır‟a ulaĢtım. 

Karacadağ‟dan Antep‟e ulaĢmayı düĢündüm. Fakat 

duyduk ki bedeviler ve hırsızlar yol kesiyorlar. Biz de 

kafileyle o taraftan gitmeye güç yetiremedik. Sonra birileri 

Siverek Kasabası‟nın yolu zor ve çetindir ancak güvenilir bir 

yoldur, dedi biz de oradan gittik. 

Bu yolun Abdullah Dede‟nin rüyamda gösterdiği yol 

olduğunu yolu görünce anladım. Buradan kimsenin 

meĢakkatsiz bir Ģekilde binekle gitmesi mümkün değildi. 

Neticede biz de o yoldan gittik. Babamın yanına vardım, 

ellerini ayaklarını öptüm ve “Efendim, ben bir hata yaptım, 

bağıĢla beni!” dedim. O ağladı, beni de ağlattı ve bana hayır 

dua etti. Ben baĢıma gelenleri anlatınca: „Onunla 

karĢılaĢırsan sadaka ver!‟ dedi. Ben de karĢılaĢtığımda ona 

bir Ģeyler verdim, o da -Allah rahmet eylesin- bana dua etti. 

Elhamdülillah ben babamın duasıyla dünyada bu güne kadar 

hiç aç ve açıkta kalmadım. Sadece o zamanlardan kalan 

borcum var. 

Allah‟ım! Anne babama geniĢ rahmetinle muamele et. 

Onun pak ruhunu bizden razı kıl ki her iki cihanda da 
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borçlarımı ödemek kolay olsun. Zira hadis-i Ģerîfte 

Efendimiz buyururlar ki: “ĠĢlerinizde zorda kalırsanız kabir 

ehlinden yardım isteyin.”
81

 

Allah‟ım, ey Rabbim, borçlarımı ödemekte çaresiz 

kaldım ve onun mübarek ruhundan (vesile ederek) yardım 

istiyorum. (170b) Bana resûlünün ve habibinin “Kim bor-

cunu ödemek isterse melekler: „Ya Rabbi! Senin falancanın 

oğlu falanca kulun borcunu ödemek istiyor, gayb 

hazinelerinden onun borcunu öde.‟ derler. Allah da 

meleklerin duasını kabul eder ve o kiĢinin borcunu öder.”
82

 

buyruğunca gaybının hazinelerinden yardım et ki borcumu 

ödeyip ahdime ihanet etmiĢ olmayayım. 

Günahım çok ben bir fakir,
83

 

Rabbim basîr sözüm habîr. 

 

Beni kurtar, icabet et duama, 

Senden gayrı bir yardımcı yoktur bana. 

 

Ver bana ya Rab! Sensin Ganî. 

Mahrum et düĢmanımı bu kolay sana. 

                                                           
81Aclûnî, bu hadisi Ġbn Kemal PaĢa‟ya nisbet etmiĢtir. Ġbn Teymiyye: 

“Hadis ilmine vakıf insanların icmâına göre bu hadis Peygamber 

(s.a.v.)'e iftira yoluyla uydurulmuĢ yalan bir hadistir. Âlimlerden hiç 

kimse böyle bir Ģey rivayet etmemiĢtir, güvenilir hadis kitaplarında da 

böyle bir Ģey yoktur." Aclûnî, KeĢfu‟l-Hafa, I, 75;Ebu‟l-Abbas 

Takıyyuddin Ahmed b. Abdulhalim ĠbnTeymiyye, Mecmûatu‟l-Fetâvâ, 

hzl. Amir Cezzar-Enver Baz, Mektebetu‟l-Ubeykan, Riyad-1997, I, 356. 
82 Mealen bu anlamdaki hadisler için bkz. Buhari, Ġstikraz 2; Ahmed, 

Müsned, Hadis No: 1707, 1708; Bezzâr, No: 1332; Heysemî, ez-Zevaid, 

IV, 131-132. 
83 Hasan Rızâî, bu ifadesinin sebebini ta‟likte Ģöyle açıklamıĢtır: ”Günahkârım 

çünkü ben babamın kadılığında naibliğini yaptım. Sonra da kadı oldum. ġayet 
aralarında hasımlık olanları ve hak sahiplerini saymıĢ olsam otuz bin erkek ve 

kadın olur. Çünkü ben bizzat kaydettiğim on dört beldede vekâleten veya 

asaleten kararlar verdim. Her birinde de en az iki bin erkek ve kadın vardır. 
Onlardan bir dirhem bile olsa bir Ģeyler almıĢımdır. Üzerimde hakları vardır ve 

benim de bu hakkı ödemem zordur. Ancak Allah‟tan onları razı etmesini 

dileyebilirim. 
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Yok benim malım malûmdur sana, 

Ġsteğim budur zira kolay sana., 

 

ĠĢte senin kulun, isteyenlerden biri, 

Sensin onun Gafûr‟u sensin Kadîr‟i. 

-Ali Dede: 

ġeyh Kabak‟ın müritlerinden Ali Dede, Aksaray‟ın 

sâlih insanlarından biriydi. Ġyi rüya yorumlayan fakir bir 

insandı. Kesen Mahallesi‟nde otururdu.  

-ġeyh Ġbrâhîm Çelebi: 

ġeyh Kabak‟ın oğlu ġeyh Ġbrâhîm Çelebi de 

Aksaray‟ın sâlih insanlarından biriydi. O saç uzatma gibi 

bazı konularda babasından farklı bir tarz benimsedi. 

Büyükler kendisine itimat ederler ve ona hediyeler verir-

lerdi. Duası da kabul olan biriydi. Pek çok insan güzel 

anlayıĢlarının yanı sıra onun yüce himmetiyle vezirlik vb. 

yüksek mertebelere nail olmuĢlardır. Yine insanlar onun 

kimya bilgisi olduğunu söylerlerdi. Zira baĢlangıçta fakirdi 

ancak zengin biri olarak irtihal etti. Ġnsanların arasına pek 

karıĢmaz, cemaatle namazını kılar ve evine dönerdi. En 

güzel kürk elbiseleri giyerdi. Onun oğlu Hasan Çelebi, 

kardeĢi ġeyh Ahmed Çelebi ve babası Baba Halil de hepsi 

Hz. ġeyh Kabak‟ın çocuklarından sâlih insanlardı. Allah 

onlara da bize de rahmetiyle muamele etsin. 

-ġeyh Ahmed Çelebi: 

ġeyh Kabak‟ın diğer bir oğlu olan ġeyh Ahmed 

Çelebi de Aksaray‟ın Ģeyhlerinden dernek sahibi olan ve 

mübarek gecelerde derneğe gelen fakir ve yoksullara yemek 

ikram eden salih bir insandı. Aynı zamanda hesap ilmini de 

bilirdi. Ġstanbul‟da Sultan Selim‟in yakınlarında (171a) yol 

kenarında bir yerde oturan amcasının oğlu ġeyh Hasan ve 
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onun sevdiklerinden olan güler yüzlü, tatlı dilli Seyyid 

HâĢimî Çelebi -Allah rahmet eylesin- de sâlih insanlardandı.  

-Ahmet Dede ve ġeyh ġabân: 

ġeyh Ġshak‟ın tarikatından cemiyet ehli “KaĢıkçı 

Ahmed” diye meĢhur Ahmed Dede ve minarenin altındaki 

ÇarĢı Camii‟nde keramet sahibi, iĢini severek yapan bir 

imam olan ġeyh ġabân da sâlihlerindendi.  

-Muhammed Efendi: 

Ulu Câmii‟nin büyük hatibi, iyi bir insan ve büyük bir 

hocaydı. Ġlmiyle amel eden, insanların güvendiği ve 

öğrencilere eğitim veren Aksaray‟ın hatiplerindendi. 

Elhamdülillah ki onun değerli kabri, Hacı Hasan dedemin 

kabrine yakındır. Allah o ikisine de bize de rahmetiyle mu-

amele eylesin. 

-Ramazan Halîfe: 

Köprü Câmii hatiplerden Ramazan Halîfe salih bir 

insandır. ÇarĢı Mektebi‟nde hoca olan Ramazan hocadan 

küçüklüğümüzde biz de bazı sûreleri öğrenmiĢtik. (Allah 

rahmet eylesin.) Sonra aynı Ģekilde sâlih olan oğlu Musallî 

Çelebi babasından sonra onun yerine geçti. Ondan sonra da 

“Köprü Câmii” diye meĢhur Debbağlar Câmii‟ne Molla 

Mustafa hatip olarak atandı. Kıraat ehli olan merhum, 

Rumeli eyaletindendi. ĠĢini bıraktığında yerine ihvandan 

Molla Ramazan Efendi geçti. Onun hal ehli olması gerekir. 

Zira, zamanında imameti sırasında ġeyh Hamza Efendi‟nin 

hizmetinde bulunmuĢ ve onun himmetini almıĢtı. Elbette boĢ 

biri değildi. Cömert bir insandı. Zira, bağbozumu zamanı 

Cavlâkî (Coğlaki) Mahallesi‟ndeki mescidin küçük bahçe-

sinde Hz. ġeyh ile beni misafir ederdi. Ayrıca bazı konu-

larda bana yardımcı olmuĢtu. Elhamdülillah onun 

yardımıyla o sıkıntılardan kurtulmuĢtuk. 
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ġeyh Abdürrahîm Efendi: 

Aksaray‟ın Ģeyhlerinden biri de Kutbü‟l-Ârifîn nam 

Üsküdarlı ġeyh Mahmûd Efendi‟den önce Bursa yöresinde 

halife postuna da oturan ġeyh Abdürrahîm Efendi‟dir. Zaten 

onun yaĢadığı dönemde de Lefke Kasabası‟nın halifesiydi. 

Sonra Burusa‟(Bursa)ya taĢınmıĢtı. Ben, (171b) Aksaray‟da 

kadı iken Aksaray‟a sıla-ı rahimde bulunmak için gelmiĢti. 

Kırk seneden daha fazla kendine ait bir vesikayı aramıĢtı. 

Biz aradığını bulmak ve isteğini yerine getirmek için bütün 

eski sicillere ve belgelere baktık fakat olmadı. O, aramayı 

bıraktı biz de bıraktık. Bir zaman sonra biz ġeyh‟i merhum 

babamın evine çağırmıĢtık. Davetimize icabet etti. Ben o 

günlerde kastım olmaksızın bir sicile bakmıĢtım ve ġeyh‟in 

aradığı hüccet çıkmıĢtı. Ona ait olduğunu görüp tespit 

edince sicilden çıkarıp yanımızda yemeğe getirmiĢtik, o da 

buna çok sevindi ve bize hayır dua etti. Rivayete göre ken-

disi Kutbü‟l-Ârifîn Üsküdarlı Mahmûd Efendi‟ye kırk yıl 

hizmet ettiği için demiĢler ki: “Efendimiz! Hizmetinizde 

olan Aksaraylı Abdürrahîm Dede uzun zamandır size hizmet 

eder. Onun emsalleri halifelik makamı ile müĢerref oldular. 

Onun durumu nedir? ġeyh Efendi: „Siz hiç bahçıvanın ye-

nilebilecek bir karpuzu bahçede bıraktığını gördünüz mü?‟ 

demiĢ. Onlar da susmuĢ kalmıĢlar. Zaten bir zaman sonra da 

Ġstanbul yolundaki Ġznik yakınlarında bulunan Lefke 

Kasabası‟na onu gönderdi. Efendi, vefat ettikten sonra da 

onu Burusa (Bursa) yöresine verdiler. Allah bilir ya kendisi 

hâl ehli ve keramet sahibi bir insandı. Sıla-ı rahim için 

Aksaray‟a geldiğinde Nurullâh Efendi‟nin evleri diye 

meĢhur olan büyük sıralı evleri akrabalarına imkânlarına 

göre paylaĢtırmıĢtı. Daha sonra da Burusa yöresine tekrar 

gitti. 

Onun yerine Serrâc Abdülfettâh ve “Kölezade” diye 

meĢhur Ġsmail Dede‟nin oğlu Recep Dede niyâbet etti. Bu 
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ikisi de onun kutlu hizmetinde bulundular. Bir süre sonra 

ikisi de Aksaray‟a geldi. Daha sonra da tekrar döndüler. 

Fakat saadet ve hilafet rüzgârları Recep Dede‟den yana es-

meye devam etti. Duyduk ki ġeyh, onu Aksaray‟a halife 

olarak göndermiĢ. 

-Recep Dede: 

Delikanlılık çağlarında sâlih bir gençti. Evliyâları ve 

sâlihleri severdi. Allah da sevgisinden dolayı onu evliyâların 

ve sâlihlerin sohbetlerine ilhak etti.
84

 “Keçeci Muhtar PaĢa” 

diye meĢhur Hacı Ömer, Aksaray Mahkemesinde büyük bir 

toplantıda yaĢadığı Ģöyle bir olayı anlattı: “Biz, Recep Dede 

ile birlikte hem benim hem de kendisinin iĢleri için Malatî 

Köyü‟ne giderken (172a) Ġlemî (Kitreli)  Köyü‟ne 

vardığımızda iki kez ya da üç kez ġeyh Ali Semerkandî‟nin 

halifelerinden Kara Velî Efendî‟nin sohbetine katıldık. ġeyh, 

bana: “Ömer Ağa senin bana muhabbetin olsa gerek, benden 

de razısın gibi, zira pek çok kez meclisime katıldın. ġöyle 

gel de sana tövbe vereyim ve avâmın hâlini sûfîye biraz 

izhâr edeyim!” dedi ve bana doğru yöneldi. Ben ondan 

kaçındım ve “Efendim! Sizin yolunuz mücâhede yoludur. 

Ben, bu mücâhedeye güç yetiremem.” diyerek bey‟at etme-

dim. O da yüzünü benden çevirdi, Recep Dede‟ye yöneldi 

ve “YakıĢıklı, gel! Bu (adam), ebedi devleti almadı, nasip 

seninmiĢ.” diyerek onun elini tuttu, sarığını değiĢtirdi ve ona 

hayır dualarda bulundu mutluluk temennisini dile getirdi. O, 

sâlihlerden oldu, ben de nâdimlerden oldum. 

Ey ebedi saadeti hak edene veren, 

Diğerlerini mahrum eden, 

Mutsuzluğa terk eden! 

Kuluna tüm mutluluklar sendendir efendim! 

                                                           
84 Kendisi bir tüccar olan Seyyid Hasan Dede de Aksaray‟ın 

Salihlerindendir. O da Bursa‟ya yerleĢmiĢtir. 
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Sen bağıĢla beni Rabbim! 

Katından bana sevgi halk et. 

Dâhil et sâlihler zümresine. 

Kovma kapından, 

Bu günahkâr kulunu. 

Hayırlı ölümler lütfet bana, 

Zira en büyük maksadım budur. 

Fakir kulun Rızâî ister rızanı, 

Cömert davran ona, güzel bir son bahĢet. 

-ġeyh Recep Efendi: 

Sahra Nahiyesi‟nde oturan Ģeyh Hasan Efendi‟nin 

oğludur ve Aksaray‟ın sâlih ve cömert Ģeyhlerinden biridir. 

Allah onu mecaz yolundan hakikat yoluna iletti. Önceleri 

yöneticilerden biriydi. Kendi isteğiyle bıraktı ve babasının 

yoluna girdi. Allah‟ım onlar gibi bize de ebedi saadeti 

kolaylaĢtır! Âmin… 

-Abdülfettâh Efendi: 

Bağlıca‟da ilmiyle amel eden âlimlerden biridir. 

(172b) Kara Bekir Kasabası‟nda bir câmide hatipti. ĠĢi 

bıraktı ve uzleti tercih etti. Devlet makamını kabul etmedi. 

Yurt dıĢında (Ġran‟da) çeĢitli ilimler tahsil etti ve sonra söz 

konusu köyüne tekrar döndü. Öğrencilerine astronomi, hik-

met, mantık ve diğer ilimlerden dersler verdi. Pek çok 

öğrenci yetiĢtirdi fakat hiçbiri de onun makamına geçemedi. 

Zira ilim ancak Allah katındadır. 
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AKSARAY‟IN ÂLĠM ve KADILARI 

-Muharrem Efendi: 

Aksaray‟ın âlimlerinden biridir. Kendisi fazilet sahibi 

bir kadı ve bir âlimdi. Fakat Allah ona zenginlik bahĢetmedi, 

fakir olarak öldü. Ben ondan Ģöyle bir hikâye iĢitmiĢtim: 

“Bizzat tecrübe ettim ki Allah dünyada kanaatkâr olanın bir 

dirhemine bin dirhem verir. Zira bir gün Ġstanbul‟da çarĢıya 

çıkmıĢ ve Hafız‟ın kahvesine gitmek istemiĢtim. Bir de 

baktım ki cebimde sadece bir dirhem var. ġayet onu kahveye 

verirsem hayır yapmak için bir dirhem bile kalmayacak. Bu 

düĢüncelerle çarĢıya giderken dilenci bir kadınla karĢılaĢtım. 

„Dilenciyi azarlama!‟
85

 âyeti gereğince bir dirhemi ona 

verdim ve kahveye girmeden sevdiğim dostların evine doğru 

yol aldım. Eve girdim, oturdum, baktım ki para sayıyorlar. 

Ġstedikleri rakama ulaĢınca saymayı bıraktılar ve dirhemlerin 

mendilini sarıp: „Efendi bunu al ve kahve iç!‟ dediler. Sonra 

çıktım ve saydım, baktım ki tam bin dirhem. Allah‟a çok 

Ģükür ettim. Birime bin vermiĢti.” 

Onun bir de âdeti vardı. Yazın ve kıĢın baĢı açık gezer 

bundan hiç de zarar görmezdi. Bir sohbetten diğerine kadar 

baĢına bir Ģey takmazdı. (Allah ona da ana babama da 

rahmetiyle muamele etsin.) 

Tanırdı tüm insanlar onu. 

Fıkıh âlimi, boĢ konuĢmaz dili. 

Diğer ilimlerde de yok benzeri, 

Kabul edilir her sözü, celbeder herkesi. 

 

 

                                                           
85 ed-Duha, 93/9. 
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-Muhammed Efendi: 

Aksaray‟ın “Budakzade” diye meĢhur olan âlimidir.
86

 

O hem âlim hem de cömert ve ikram ve izzetiyle kadıların 

ve müderrislerin baĢıydı. Sonra müftü oldu. Kabadayı bir 

insandı çünkü Aksaray‟ın idarecileri kendisine müracaat 

ederler ondan korkarlar ve onun yardımlarını gözetirlerdi. 

Merhum onları en güzel yemeklerle pek çok hafta sonu 

misafir ederdi. (173a) Onun meclisine özel insanlar gibi 

halktan insanlar da gelirler, büyük meseleleri istiĢare 

ederlerdi. 

-Seyit Ali Efendi: 

“Bahtı Emiri” diye meĢhur, Aksaray‟ın âlimlerinden 

biridir. Ġyilik ve cömertlikte Hatim et-Tâî
87

 ve Hz. Süleyman 

gibiydi. Her zaman Kur‟ân okur, Allah korkusundan ağlar, 

her zaman özellikle de Ramazan aylarında da komĢularına 

ikram ederdi. Fars dili konusundaki bilgisi diğer ilimlerdeki 

bilgisinden iyiydi. Aynı zamanda çok ferasetli bir insandı. 

Allah ona da bize de rahmetiyle muamele etsin. 

-Ali Efendi: 

“Korukoğlu” diye meĢhur, Aksaray‟ın âlimlerinden 

ve en iyi kadılarındandır.
88

 Misafirperverliği sayesinde 

müftü de oldu. Ziyaretçileriyle en güzel sözlerle ilgilenir, 

isteklerine değer verirdi. Sonra kendi isteğiyle kadılığı 

bıraktı ve hoca Sultan Ġbrahim Han -ki Hüseyin Efendi‟dir- 

zamanında rüĢvet sebebiyle makamının alınmasından 

                                                           
86 “Oğlu Ġsmail Çelebi kadılardandır, ġeyh‟in soyundandır bazı konularda 

biraz inatçıdır ama sâlih bir insandır.” Müellifin ta‟likidir. 
87 Ebû Seffâne (Ebû Adî) Hâtim b. Abdillâh b. Sa„d et-Tâî el-Kahtânî (ö. 

578) Câhiliye Dönemi‟nin cömertliğiyle ünlü Ģairi ve Tay kabilesinin 

reisidir. Tülücü, Süleyman, “Hâtim et-Tâî”, DĠA, Ġstanbul-1997, XVI, 

472. 
88 Oğlu Seyyid Muhammed Çelebi de kadı idi ve cömert bir insandı. Allah 

onun da bizim de dünyadaki iĢlerimizi kolaylaĢtırsın. 
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korktuğu için bir sene bile görevine devam etmeden 

Ġstanbul‟dan döndü. Onun rüĢvet aldığı insanlar arasında çok 

yaygındı. Bu konuda dünyaya onun gibisi gelmemiĢtir.
89

 

Allah‟ım bol bol ver iĢine devam edene.  

Zelil et (rüĢvet alanı) dünyada ve âhirette. 

Zira açık etti gizlenmesi isteneni.  

Hakkında delil olanı üzerine olsun Allah‟ın laneti. 

-Abdülbâkî Efendi: 

Ali Efendi‟nin kardeĢidir. Ona peĢ peĢe otuz altı ay 

mülâzımlık etti, bu göreve ve Ġstanbul‟un meĢakkatine 

sabırla katlandı. Sonra ağabeyi kendisine bir mektup yazarak 

iltifatta bulundu. O da Eyübeli kazası ile birlikte Aksaray 

kadılığını almaya mecbur kaldı. Kendisi sâlih ve âlim bi-

riydi. 

Onun kendi hattıyla Aksaray bölgesindeki eski 

evliyaların isimlerini yazdığı bir bibliyografyası vardır. 

(Allah onların hepsine rahmet etsin.) 

-ġabân Efendi: 

Aksaray‟ın âlimlerinden biri de “Mimzâde” diye 

meĢhur olan ġabân Efendi‟dir.
90

 Zâhirî ilmi ve birikimi çok 

güçlü, eli kalem tutan mürekkep yalamıĢ bir insandı. Onun 

da Alevilik literatürüne dair bir eseri vardır. (173b) Aynı 

zamanda kadı olan ġabân Efendi çoğu zaman hocası olduğu 

“Hoca Hüsrev PaĢa” diye meĢhur olan Konya bölgesindeki 

Mustafa Efendi‟yi yerine bırakır ve kendisi giderdi. Ona 

                                                           
89 Sarı Ġsmâîl Efendi de Aksaray‟ın kadılarındandır. Ancak o hiç rüĢvet 

almazdı. Ġstanbul‟da gurbette vefat etti. Kadrî Efendi de kadıydı. 

Merhum sakin bir insandı. Kars‟ta gurbette vefat etti. 
90]ġiirde ve nesirde mahlası DâniĢî‟dir.[ Müftü Hüseyin Efendi ona 

“kazasker” ismini vermiĢti. En fasih ve beliğ Ģairlerdendi. Oğlu Mustafa 

Çelebi ve DerviĢ Muhammed Çelebi iyi birer müderris idiler. 
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karĢı ayrı bir ilgisi vardı ki bazı ihtiyaç ve sıkıntılardan 

Mustafa Efendi vesilesiyle kurtuldu. Aksaray‟da baĢka 

öğrencilere de ders verirdi. Ben de kendisinden bazı ilimler 

okudum ve talik hattını ona yazdım. 

-Mustafa Efendi: 

Abdullah Efendi‟nin kardeĢinin oğlu olması sebebiyle 

meĢhur olan Aksaray‟ın kadılarındandır. Cömert, zevk ve 

sefa düĢkünü, muhabbet ortamlarını seven bir insandı. 

Ziyafetlere meyli vardı. 

Kendisine güzel elbiseler giymiĢ parlak yüzlü bir ya 

da iki genç hizmet ederdi. Allah, insanlığın efendisi hürme-

tine ona da bize de rahmetiyle muamele etsin ve bizi cehen-

nem azabından uzak kılsın. Bazı yüzlerin ağaracağı bazı 

yüzlerin kararacağı günde bizi yüzü aydın olanlardan etsin. 

Bizim sonumuzu ve duamıza âmin diyenlerin sonunu hayır 

etsin. Hamd âlemlerin Rabbi olan Allah‟a mahsustur.  

-Numân Efendi: 

Sâlih kadılardan biridir. YakıĢıklı, tatlı dilli, sözünden 

kimseye zarar gelmeyen, makam sahibi olan veya olmayan 

hiç kimsenin maddi durumuna bakmadan ilgilenen, bazen 

ihvana karĢı çok misafirperver, çoğu zamanda avamın 

arasına karıĢmayan, her gün yalnız kaldığı zamanlarda 

Kur‟ân okuyan bir insandı. Kan çıbanı/Ģîrpençe acısından 

ölmüĢtü. 

-Hüseyin Çelebi: 

Numân Efendi‟nin amcasının oğlu “Ağsak Hasan” 

diye meĢhur muhabbet ortamlarını seven sâlih ve güzel 

yüzlü bir insandı. Allah rahmet eylesin. Onun oğlu da bizim 

ihvandı. O da babasının meĢrebindendi, hatta daha ileriydi. 

Zira o ikram etmeyi seven bir kadı idi, ihvanı da severdi. 

Onun ismi “Yandızâde” diye meĢhur Abdullah Efendi idi. 
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Amcasının oğlu Abdülbâkî Çelebi‟yi de sâlihlerden biliriz. 

Abdullah Efendi‟yi taklit ederek ticaretten sonra kadılık 

mesleğine girmiĢti. Allah‟ım onları da bizi de ıslah eyle! 

-Abdülhalîm Efendi: 

(174a) ġeyh Hamza Efendi‟yi zikrettiğimiz yerde söz 

konusu edilen Seyyid Yahya Efendi‟nin kardeĢi Abdülhalîm 

Efendi de Aksaray‟ın sâlih kadılarındandır. Kanımca 

ömründe büyük günah iĢlememiĢtir. Zira ben onun hep 

güzel hâllerini hatırlarım.(Allah onun halini de bizim 

halimizi de güzel kılsın.) Onun müderris olan oğlu Seyyid 

Abdurrahîm Çelebi ve Sinân Çelebi gençliklerinde utangaç 

ve günahsızlardı. (Allah bu ikisine de benim evlatlarıma da 

benim evlatlarımın evlatlarına da hayırlı ömürler versin.) 

Seyyid Cemâleddîn Efendi: 

Allah dostumuz meĢhur kadı Seyyid Cemâleddîn 

Efendi de Aksaray‟ın cömert kadılarındandır. Daha önce 

zikrettiğimiz sâlih insan Abdullah Dede‟nin oğludur. 

Merhum çok cömert, güçlü, yemekten çok yedirmeyi seven, 

müslümanların iĢleriyle ilgilenen onlara hizmet eden ve 

köylülerin de bazı iĢlerinde onu gözettikleri biriydi. 

Ġstanbul‟da bir garip olarak öldü.(Allah ona, bize ve diğer 

ihvana rahmetiyle muamele etsin.) 

Hindî Ġbrâhîm Efendi: 

Aksaray‟ın kadılarındandır. Zengin biriydi. Gurbette 

olduğundan evinde daha cömertti. Allah‟ın hikmeti ya, 

kazandığını yiyemedi. “Arslan Alizâde” diye meĢhur olan 

hocası Üstad Muhammed‟le birlikte Ġstanbul yolunda öldü. 

Yanında hizmetçisi olan köse bir genç de vardı. Hepsi Ģehit 

oldular. (Allah onlara da bize de merhametiyle muamele 

etsin. Bize de Ģehadeti ve hayırlı bir sonu kolaylaĢtırsın. 

Âmin ya Rabbe‟l-âlemîn.) Fakat merhum her zaman zor 
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durumda olanlara karĢı cömert davranırdı. Zaten bu da onun 

en güzel hâllerindendi. 

-Muhammed Efendi: 

“MâzîbaĢzâde” diye meĢhur, Aksaray kadılarındandır. 

YakıĢıklı, tatlı dilli, kendisiyle karĢılaĢan herkesin büyük 

iltifat gösterdiği, sevdiğini en kayda değer sevgiyle seven 

irfan ehli biriydi. (Allah‟ım onu her iki hayatta da muradına 

nail eyleyerek lütufta bulunsun.) Oğlu Musa Çelebi de aynı 

Ģekilde cömert, kalplerin sevgisini kazanmıĢ (174b) ve 

marifet ehli bir insandı. 

-Hâcı Ahmed Efendi: 

“Uncuzâde Efendi” diye meĢhur, fazilet sahibi bir 

âlim ve Aksaray‟ın sâlih kadılarındandır. Ali Semerkandî 

tarikatının halifesi oldu. Daha önce müftülük yapmıĢ ancak 

ailesi kalabalık olduğu için harcamalarına para 

yetiĢtirememiĢ sonra da kadı olmuĢtu. Oradan kazandığıyla 

hacca da gitti. Her açıdan güzel yönleri olan bir insandı. 

Oğlu Abdülazîz Çelebi de son derece cesur ve cömertti. 

-Ebû Bekir Efendi: 

“Ermenâkîzâde” diye meĢhur olan Ebu Bekir Efendi 

de Aksaray‟ın âlim kadılarındandır. Kendisi ve özellikle 

kardeĢi Mahmûd Efendi keramet ehli sâlih insanlardandı.  

Zira her ikisi de kitabın baĢındaki “sâlihler” bölümünde 

geçen Nebî Dede‟nin burnundaki gül yaprağı hastalığını fark 

etmiĢlerdi. 

-Seydî Ahmed Efendi: 

Seydi Ahmed Efendi Yaprakhisâr Köyü‟nde oturan 

Aksaray‟ın sâlih kadılarındandır.
91

 Ġyilikleriyle meĢhurdu. 

                                                           
91 Oğlu en iyi talebelerdendi. ĠnĢallah her açıdan babasından daha iyi olur. 
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Zaten o da onun güzelliğiydi. Çoğu zaman insanların 

iĢlerine karıĢmazdı. 

-ġabân Efendi: 

“Burun” diye meĢhur, Aksaray‟ın kadılarındandır. 

Muhabbet ortamını seven sâlihlerden biridir. Rivayet 

edildiğine göre taun günlerinde tauna yakalanan askerlere 

eĢlik ederek geceleri onlarla birlikte hareket etmiĢti.
92

 

Ġstanbul‟da olan birinden duyduk ki orada ölmüĢ.  

-Îsâ Efendi: 

“Yörük Îsâ” diye meĢhur Aksaray‟ın kadılarındandı.
93

 

O da sâlih bir insandı ve Ġstanbul‟da garip olarak öldü. 

-Îsâ Efendi: 

“Ak Îsâ” diye meĢhur, Aksaray‟ın âlim ve salih 

kadılarındandır. Avamın iĢine karıĢmazdı. Aile efrâdının 

durumlarıyla meĢgul olan kendi halinde biriydi 

-Abdüsselâm Efendi: 

Aksaray‟ın kadılarındandır. Merhum, ihvanın en 

doğru sözlülerindendi. Dostlarını çok seven, anlayıĢlı ve dili 

laf yapan biriydi. Sayda
94

‟da kadılık yaptı, hasta olarak 

döndü ve bu hastalıktan da vefat etti. Allah‟ım, bize de ona 

da lütfunla muamele et! Ey cömertlerin en cömerdi!  Ey 

merhametlilerin en merhametlisi! Lütfun ve kereminle 

taksiratlarımızı bağıĢla! Allah‟ım her iki dünyada bizim de 

onun da verdiğimiz kararlarından razı ol! Ey âlemlerin 

Rabbi! Bize azap etme! 

                                                           
92 Oğlu Muhammed Çelebi her açıdan babasından daha cömert biridir. 

Ġyilik sahibi ve ikram eden bir kiĢidir. 
93 Babakapanızade diye meĢhur olan Musallî Efendi de Aksaray‟ın 

kadılarındandır. Naiblerin en adaletlisi olan Musallî Çelebî her gece 

teheccüt namazı kılar, meĢru bir engel olmadıkça da terketmezdi. 
94 Lübnan‟ın baĢkenti Beyrut‟un güneyinde bir Ģehir. 
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-Celâl Efendi: 

(175a) Aksaray‟ın kadılarındandır. Ġhvanın en se-

vimlilerindendi. Merhum, Aksaray‟ın büyüklerinden 

“Garcızâde” diye meĢhur Molla Muhammed Efendi‟nin 

oğluydu. Biz, babasını görmedik fakat onu fazilet sahibi 

âlim ve sâlihlerden iĢittik. Babası gurbette Nahcevân 

Kasabası‟nda esir düĢmüĢ ve Ģehit olmuĢtu. Aynı Ģekilde 

oğlu da Aksaray‟ın bir köyünde Ģehit oldu. Allah rahmet 

eylesin.  

-Seyit Kâsım Efendi: 

Aksaray‟ın sâlih kadılarındandır. Orada bulunanlar-

dan duyduk ki peygamberlerin övünç kaynağı Hazreti 

Sultan‟ın (s.a.v.) meclisine gelmiĢ. Ġsbir Kazası‟ndan 

dönüĢte Kayseri‟de vefat etmiĢti.(Allah rahmet eylesin.) 

-Seyyid Hasan Efendi: 

“Perekzâde” diye meĢhur olan Hasan Efendi de 

Aksaray‟ın kadılarındandır. O da sâlih biriydi. Ġnsanlara pek 

karıĢmaz ondan dolayı da o “hîsa” diye isimlendirilirdi. 

-Hasan Efendi: 

“Ekderzâde” diye meĢhur Aksaray‟ın kadılarındandır. 

Kendisi cesur kadılardan biriydi. Evin çatısı baĢına düĢtü ve 

evde öldü. Oğlu Hasan Çelebi de kadıydı. Dünyada 

muradına eremeden karın ağrısından öldü. (Allah onlara da 

bize de rahmetiyle muamele etsin.)  

-Hasan Efendi: 

“Bayrakcızâde” diye meĢhur Aksaray kadılarındandır. 

O da sâlihlerdendi. Evliyâ torunu Abdurrahmân Efendi ve 

onun oğlu Muhammed Çelebi ise çocukların en iyilerinden 

ve müderris idi. 
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-Tâceddîn Efendi: 

Âlim, sâlih, marifet ehli Aksaray kadılarından biridir.  

-Cafer Efendi: 

Ahlara [Ihlara] Köyü‟nde oturan Aksaray‟ın cömert 

kadılarından biridir. Babamla birlikte Celal Ali Bey döne-

minde Ahlara Köyü‟nde onun misafiri olmuĢtuk. 

- Cafer Çelebi: 

“Çarukinzâde” diye meĢhur müderris Cafer Çelebi de 

Aksaray‟ın kadılarındandır. Zâhirî ilimlerde marifet ehli, 

tatlı dilli, ihvanı ve ikramı seven, eli kalem tutan biriydi. 

Babası Ġlyâs Çelebi de Allah dostuydu. Evliyâları, sâlihleri, 

ikram sahibi insanları çok sever, kendisi de yemekten çok 

yedirmeyi tercih ederdi. Her gün gücü nispetinde yedirir 

içirirdi. Yaz kıĢ kafasına bir tane de olsa çiçek takar ve bu 

âdetini asla terk etmezdi. Cuma namazına insanlardan önce 

gelir teheccüt namazına (175b) ve evrâdına sürekli devam 

ederdi. Allah rahmet eylesin. 

-Nûrzâde Muhammed Efendi: 

Aksaray‟ın kadılarındandır. O, en cesur kadılardandır. 

Onun döneminde çarĢıda bulunanlar ondan çok korkarlardı. 

Bazen Aksaray Mahkemesine nâiblik de ederdi. Mevlevî 

oğlu DerviĢ Mustafa, abdal görünen sâlihlerden biriydi.  

Babasının yolundan gitmedi ve berber oldu. Köklemezoğlu 

Üstad ġaban da berberdi. Hazreti ġeyh Hâmid‟in sevdiği 

sâlih bir kiĢiydi. 

Ben, sâlih olmasından ve helal lokmasından dolayı 

ona gıptayla bakardım. Zira elinin emeği ile kazandığını yer, 

iĢine hiç yalan ve hile karıĢtırmaz, kimseye de zarar 

vermezdi. 
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-Süleymân Çelebi: 

Daha önce söz konusu ettiğimiz Hayreddîn Efendi‟nin 

akrabalarından Süleyman Çelebi Aksaray‟ın kadılarındandır. 

Kalemi kuvvetli ve güzel konuĢan biriydi. Önce kadı sonra 

da Kayseri Emîri olan Ġn‟amzâde Çelebi zamanında Yeni Ġl 

(NevĢehir) Kazası‟nda nâibken yaĢadığı tuhaf bir latifesi 

var. Zaten orada Ģehit oldu.
95

 Ayrıntısına burada girilmez 

ancak Ģu kadarını söyleyeyim. Bir gün Süleyman Çelebi 

Antep bölgesinde niyâbetinde içki içer ve aklı gider. Bir 

köpek gelir ve ağzını burnunu yalamaya baĢlar. O da 

yalayanın köpek olduğundan habersiz Ģekilde, hizmetçisi 

Davut ağzını yüzünü siliyor ve kendisini uyandırıyor 

zannederek: “Davut! Allah senden razı olsun.” der. Aklı 

baĢına gelince onun köpek olduğunu anlar. Yaptığı iĢten ve 

sözlerinden dolayı çok utanır ve Davut‟a: “Davut, bu olayı 

ben ölene kadar kimseye anlatma!” der. Ayrıca kendisi 

sohbet ehli, yardımsever ve cesur bir adamdı. Allah rahmet 

eylesin. 

-Gönceklioğlu Musallî Çelebi:  

Evliyâ ve büyüklerin meddahı. Aksaray‟ın muhabbet 

ortamlarını çok seven sâlihlerindendir. Evliyâları isimleriyle 

bilir ve menkıbelerini anlatırdı. EĢsiz dost canlısı biriydi. O 

bir sohbet ortamına gelene kadar meclisteki diğer insanlar 

onu beklerler, geldiğinde onu dinlerler ve onun ağzından 

çıkan her sözü beğenirlerdi. Çok güvenilir bir insandı. 

Ġfadeleri Arapça ve Farsça terkiplerle doluydu. Onu dinleyen 

herkes onun âlim biri olduğunu anlardı. HoĢ vesilelerle ayet 

ve hadisler okurdu. Aksaray‟a gelen tüm büyükleri ziyaret 

etmek onun âdetiydi. (176a) Onlardan kendisine davet de 

gelirdi. Bir gün Aksaray‟ın taĢralarından birine büyüklerden 

                                                           
95 Ġnsanlar onun devlet arazileriyle ilgili meselelerde bir takım yenilikler 

yapması münasebetiyle öldürüldüğü konusunda hemfikirdir. 
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zarif bir adam gelir. Musallî Çelebi, o gelir gelmez adet 

olduğu üzere onun yanına gider, oturur ve seleften büyük 

küçük evliyâ ve sâlihlerin menkıbesini sonra da kendisine 

ikramda bulunduğu kimseleri anlatır. Bunu üzerine o der ki: 

„„Peki, onlar Ģimdi ne durumdalar?‟‟ „„Falanca, filanca, falan 

efendi, filan efendi misafirine ikram etmeyi seven cömert 

insanlardı. Onlar beni severdi ben de onları severdim. Fakat 

onların hepsi öldü. Allah rahmet eylesin. Yine filanca 

filanca da hepsi aynı Ģekilde öldüler. Allah size hayırlı ömür 

versin. Bunun üzerine adamın biri: “Musallî Çelebi! Allah 

bilir ya! Sen uğursuz bir adamsın. Dostlarından herkesi 

saydın fakat saydıklarının hepsi ölmüĢ, sen yaĢıyorsun. 

Kalk, git yanımdan, senden bana bir uğursuzluk 

dokunmasın!” der. Bu sözden dolayı çok utanan Musallî 

Çelebi üzülerek oradan çıkar. Çadırın yanında kendisine 

“Abazalı Ahmed” denilen Aksaraylı bir adam görür. Onun 

bütün bu sözleri duyduğunu anlar ve yanına varır: 

“Ahmetçiğim! Söylenenleri duydun mu?” der. O “Evet!” 

deyince “Senden ricam, bu fecaat ben ölene kadar kimseye 

yayılmasın!” der ve baĢkalarına söylemeyeceğine dair ondan 

bir de söz alır. Zaten sonra da hastalanır. Abazalı Ahmed 

yanına gelir, oturur, hâlini hatırını sorar ve “Nasıl olacak bu 

iĢ? Bugüne kadar ben o sözleri kimseye söylemedim fakat 

sabrım da kalmadı.” der. O da “KardeĢ! Sen bu gün git de, 

bugünden sonra istediğine söyle.” der. Adam çeker gider. 

Musallî Çelebi de o gün vefat eder. Allah rahmet eylesin. 

Aylar yıllar geçer rüzgârlar gibi, 

Kalmaz kâinatta varlıktan eser. 

Bil dünyadayken iyiliğin kıymetini, 

Âhirette sana hayır olarak o yeter. 
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AKSARAY‟IN ġEHĠTLERĠ 

-Mevlevî DervîĢ Ramazân: 

Aksaray‟ın Ģehitlerinden biridir. Ġlk zamanlarda 

düzenbazdı. Müslümanlara ve büyüklerine her türlü hileyi 

yapardı. O, Küçük Ahmed PaĢa, Murtazâ PaĢa ve diğerleri 

gibi vezirlerin kendisine güvendiği biriydi. (176b) Halep 

yolundaki Payas Kasabası‟nda Ģehit oldu. 

-Hasanoğlu Muhammed Çelebi: 

Aksaray‟ın Ģehitlerindendir.  

-Muslihuddîn Efendi: 

“Aguzzâde” diye meĢhur Aksaray Mahkemesindeki 

nâiblerden biriydi.
96

 

- “GazelbaĢızâde” diye meĢhur Ġbrâhîm Çelebi. 

- “Sarı Ali” diye meĢhur Ali Bey ve oğlu. 

-Memlûk Hasan Çelebi ve Asker Haydar Bey: 

Onları eĢkıyalardan olan Sarı Cafer
97

 öldürdü.
98

 

Aksaray Kalesi‟ni aldılar ve hepsini öldürdüler. Mallarımızı 

da gasp ettiler. Haydar Bey‟i bir ziyafette sofra baĢında 

öldürmüĢlerdi. Ayrıntısına girmeye gerek yok.  

-ġehîd ġân Muhammed Ağa: 

Sultanın emriyle Tutucu Hasan PaĢa onu Aksaray‟da 

öldürdü. Zira isyan sırasında mülâzımlardandı. Parlak yüzlü, 

ikram sahibi, eli kalem tutan, Aksaray‟da seyr-i sülûk sahibi, 

evliyâları ve sâlihleri seven, onlara hürmet eden ve onların 

da kendisini sevdiği bir kiĢiydi. Allah rahmet etsin. 

                                                           
96 Korukzade‟nin oğludur. 
97 Gözü büyük ve Dantel Halil diye meĢhur Halil Ağa ve Aksaray 

kazasından Seyyid Sefer, Sarı Cafer‟in adamlarındandır.  
98 Doğancı Mustafa Ağa da Sarı Cafer‟in öldürdüğü Ģehitlerdendir. 
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AKSARAY‟IN DĠĞER ÖNEMLĠ 

ġAHSĠYETLERĠ 

-Abdünnebî Bey: 

Aksaray‟ın emirlerinden sâlih bir adamdı. Tüm malını 

yüksek bir makam elde etmek için harcadı. Elde etti fakat 

uzun bir süre o makamda kalamadı. Ġlyâs PaĢa‟ya borcundan 

dolayı periĢan oldu. Borçlu ve kederli olarak da öldü gitti. 

- “Beyzâde” diye meĢhur Abdünnebî‟nin oğlu 

Ahmed Çelebi: 

Bütün makam ve mevkileri terk etti, kıt kanaatle 

yetindi. O sâlih bir insandı. Bu kitaba isminin yazılmasını 

istedi. Sâlihlerin ve kanaatkârların isimleri bu kitapta olduğu 

için ben de kabul ettim.
99

 

- “Haraçcı” diye meĢhur Sipâhî Ahmed Ağa: 

Aksaray‟ın büyük Ģahsiyetlerinden
100

 misafirine ikram 

eden, himmet sahibi ve kapısı, değerli değersiz herkese açık 

bir insandır. Öyle ki âlim ve vezirler gibi büyük kimseler 

                                                           
99 Allah onu da benim evlatlarımı da iki cihanda aziz eylesin. Âmin. 
100 Hacı Nureddin oğlu Ali Bey de Aksaray‟ın büyüklerindendir. O da 

iyiliksever ve Ģahsiyetli bir kiĢi idi. Darlıkta ve bollukta kapısını 

kimseye kapatmadı. Merhum ElbaĢı oğlu Ali Ağa da Aksaray‟ın büyük 

Ģahsiyetlerindendir. O da diğerlerinden daha iyiliksever ve cömert bir 

kiĢiydi. Onun babası, kardeĢi ve kardeĢinin oğlu da cömert 

kimselerdendi. Allah hepsine rahmet eylesin. Bağlıca Köyü‟nden olan 

Ahmet Ağa da bu kimselerdendir. Ġyiliksever ve âlim bir kimseydi. 

Kapısı herkese açıktı. Hacı Rıdvan Ağa da böyle bir insandı. O da 

salihlerden ve iyiliksever bir insandı. Lakin insanlar arasında Ģansı 

yoktu ve kendisine “hasis” derlerdi. PaĢa Bey, oğlu Ahmed Ağa ve 

kardeĢi Murad Ağa da iyiliksever, izzet sahibi ve diğer insanlardan daha 

çok etrafını gözetip kollayan samimi insanlardı. Muslih b. Mahsus‟un 

ikramlarında beni de gözetirdi. Babaları Gazâlî Efendi de salihlerden 

duası makbul bir kimseydi. Yine Sipâhî Hasan Efendi‟yi de bunlardan 

sayabiliriz.  O ilim sahibi, Kur‟ân ehli, maneviyatı her açıdan benden 

daha iyiydi. (Bunu biliyorum.) Çünkü ben Hüsrev PaĢa zamanında 

Mardin beldesinde ona arkadaĢlık yaptım. Aynı Ģekilde ilim ehli olan 

Ahmed Can da Aksaray Emiri‟nin nedimi olan büyüklerdendir. 
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evine konuk olurdu da gücü nispetinde onlara ikramda 

bulunur ve ilgilenirdi. 

-Ahmed Ağa‟nın oğlu Muhammed ÇavuĢ: 

Merhum zâhirî ilimlerde bilgi sahibi, tatlı dilli bir 

insandır. (177a) O, “Kabbânî” diye meĢhur defterdarın oğlu 

Muhammed ÇavuĢ, Abdî Ağa ve kardeĢi Kâtip ġabân Çelebi 

benim dostlarımdı. Hepsi de eli kalem tutan, misafirlerine 

ikram eden sâlih insanlardır. Allah onlara rahmet eylesin.
101

 

-ġeyh Turasan‟ın oğlu ġabân: 

Marifet ehli, misafirine ikram eden, kapısı değerli 

değersiz herkese açık bir kiĢidir. Allah, dünya döndüğü 

sürece onun da bizim de halimizi düzeltsin. 

-Gerveli Köyü‟nden Ahmed PaĢa: 

Aksaray‟ın sâlihlerinden
102

 ve ġeyh Ġshâk Efendi‟nin 

müritlerindendir. 

 

                                                           
101 Süleyman Ağa da güzel konuĢan salih bir kimseydi. O gurbette 

Ġstanbul yolunda at üstünde ölmüĢtür. Ömrünün sonunda kendini ilme 

vermiĢtir. 
102 Konurlu Mehmed Ağa da Aksaray‟ın salihlerinden, izzet ve ikram 

sahibi bir kiĢidir. Seferler mevkiinde Ģehit olmuĢtur. Allah ona da bize 

de rahmet eylesin. Yine onlardan Ġsa Çelebi de iyiliksever bir insandı. 

Tekli Mehmed Ağa da insanların iĢleriyle ilgilenen salih 

kimselerdendir. Abdülkerim de arkadaĢ canlısı bir kimseydi. Kara 

Mustafa Ağa da nedimlerden kapısı herkese açık bir kimseydi. Musallî 

Ağa da Araplar gibi cömert insanlardan, kendini günahlardan koruyan, 

âlimlere ve salihlere karĢı saygılı salih insanlardandı. Mehmed Ağa‟nın 

oğlu Muhammed Ağa da salih insanlardandır. Babası gibi güzel yüzlü, 

tatlı dilli, izzet ve ikram sahibi biriydi. KarataĢ Köyü‟nden olan Osman 

Ağa da salihlerden izzet ikram sahibi bir kimseydi. Merhum Peri 

PaĢa‟nın evlatlarından olan Peri de BektâĢî‟leri seven BektâĢî elbisesi 

giyen salih sipahilerdendi. Gürcü asıllı sipâhî Osman Bey de salih 

insanlardandı. Onun Ģöyle dediğini duyduk: “Ben hiç cünüp olarak 

uyumadım. Ailemle birlikte olduğum zaman kalkar, yıkanır ve 

gusletmiĢ olarak yatardık.” 
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-Sefer Halîfe: 

Ahlara Köyü‟nde hatîptir. Ġshâk Efendi‟nin tarîkatındandır.  

-Hüseyin Efendi: 

Sursul Köyü‟nde hatîptir. ġeyh Ali Semerkandî‟nin 

tarîkatine mensuptur. Bir dönem Hasan Dağı halkının bütün 

iĢlerinde sözünü dinlediği kimselerdendi. Sonra bıraktı. 

Halkın iĢlerini halleden ve eli kalem tutan biriydi. Sözü alır, 

vali ve diğer eĢraf huzurunda kelimelerin dizilimini en 

yumuĢak Ģekilde yapabilirdi. Güzel de konuĢurdu. 

-Koca ÇavuĢ‟un oğlu Dede Efendi: 

Aksaray‟ın kadılarından, eli kalem tutan, zâhirî 

ilimleri bilen, Ģairler arasında “Kebâbî” diye meĢhur söz 

ustası bir kiĢiydi. Babası da köyün eĢrafından, çok ikram 

sahibi ve kapısı değerli değersiz herkese açık bir kiĢiydi. 

Âlimleri ve sâlihleri çok severdi. Sonra Ģehit oldu. Allah 

rahmet eylesin. 

-Âhî Efendi: 

Aksaray‟ın kadılarından, zâhirî ilimleri iyi bilen, 

yemekten çok, yedirmeyi seven çok cömert bir kiĢidir. Allah 

durumunu düzeltsin ve bizi de kederlerimizden kurtarsın. 

Âmin.  

-Solakoğlu Abdülcelîl Efendi: 

Aksaray‟ın âlimlerindendir.
103

 Ġstanbul‟da oturur ve 

mollalık ve ilmiye yoluna mensuptur. Ġstanbul‟da, Edirne‟de 

ve Bursa‟da nâiblik yaptı. Allah verdiği hükümlerde 

kendisine kolaylık versin. Zira insanların tevazu ve 

                                                           
103 Aksaray‟ın âlimlerinden bir de Mazî PaĢa oğlu Ahmed Çelebi‟dir. 

Ġyilik sahibi izzetli bir kiĢiydi. Fakat bazen kendine hâkim olamazdı. 

Duyduğumuza göre bir zaman sonra kabri açılmıĢtı ve onu defnedildiği 

gibi bulmuĢlardı.  



 

86 

 

yumuĢaklıkta en iyisiydi. Babası ve büyük kardeĢi de aynı 

Ģekilde sâlih insanlardandır. Küçük kardeĢi ise 

müderrislerdendi. 

- (177b) Kapıcı Hayreddîn‟in oğlu Îsâ Efendi: 

Ġstanbul‟a yerleĢen Aksaray âlimlerindendir. Rumeli kadılığı 

da yapmıĢ olan âlim ve sâlih bir kadıydı. Zira ben onun 

kadılıktan hiç rüĢvet almadığını duydum.  

-Hacı Mustafa‟nın oğlu Hâmid Efendi: 

O da Ġstanbul‟a yerleĢmiĢ bir âlimdir. Önceleri 

ġeyhülislam Yahya Efendi‟nin hizmetinde bulundu. Fakat 

daha sonra maslahatı gereği bu hizmeti bıraktı.  

-Tahsinoğlu Receb Efendi: 

Ġmamın halifesi, sâlih insanların torunu, ihvanın en 

çok sevilenlerinden bilge bir müderristi.  

-“Yuvalızâde” diye meĢhur Abdülbâkî Çelebi: 

Aksaray‟ın âlimlerindendir. Ġhvanın en iyilerinden, 

düĢünceli ve misafirine ikram eden biridir.  

-BekdâĢoğlu Recep Efendi: 

Ġhvanın sevilen âlimlerinden biridir. Misafirine ikram 

etmeyi seven bir kiĢidir. 

-Abbasoğlu Ömer Çelebi: 

Ġstanbul‟da insanlar arasında mûsikî bilgisiyle meĢhur 

olmuĢ aynı zamanda sesi güzel bir kiĢiydi. Allah onu ve bizi 

“gönüllere vesvese veren sinsi vesvesecilerin Ģerrinden”
104

 

korusun.  

 

 

                                                           
104 en-Nâs, 114/5. 



 

87 

 

-Hicâzîoğlu Hasan Çelebi: 

DüĢünceli, marifet ehli bir âlimdi. Babası da aynı 

Ģekilde sâlih bir insandı. 

-Pîrî Dede‟nin oğlu Ahmed Efendi: 

Zâhirî ilimlerde marifet ehli bir âlim ve cömert bir 

insandı. Ben gerçek doğruluğu onda gördüm. Allah‟ım! Onu 

dünya ve âhiret sıkıntılarından kurtar. 

-KardeĢim Seyyid Ahmed Çelebi: 

O da aynı Ģekilde marifet ehli, sâlih bir âlimdir. 

Allah‟ım onu ilimle destekle, ona sâlih evlatlar ver, ey 

Fettah!  

-Yakup Dede‟nin oğlu Molla Hüseyin Çelebi:
105

 

Aksaray‟ın ilim talebelerindendir. Hem âlim, hem çeĢitli 

ilimlerde öğrencileri yetiĢtiren bir kiĢiydi. Nâiblik görevini 

arzulamıĢtı. Babası da sâlihlerden birisidir. 

-Cârullâhoğlu Molla Hüseyin Çelebi: 

Ġlim ehli ve eğitim sevdalısı biridir. Aynı zamanda 

imamdı. 

-Karpuzoğlu Ġbrâhîm Çelebi: 

Müderrislerden, marifet erbabı, sohbet ortamlarını çok 

seven biridir.  

-Karpuzoğlu Abdülkâdir Çelebi: 

O da eğitim gönüllüsü müderrislerden biridir. 

- (178a) Hüseyin Efendi: 

Merhum Cemâlüddîn Efendi‟nin karısının kocasıdır. 

Haya ve edep timsali bir insandır. 

                                                           
105 Mülazim ve müderristi. 
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-Uncuoğlu Muhammed Çelebi: 

Eğitimci ve ihvanın akıllılarından biridir. 

-Muslihuddînzâde Abdurrahmân Çelebi:
106

 

Eski ihvanlardan ve sâlihlerdendir. 

-Hasan Çelebi: 

Hâcıganî Köyü‟nden Ģeyhlerin torunlarından bir 

eğitim talebesidir. 

-Ġmam Molla Halil: 

DüĢünceli, Kur‟ân‟ı güzel okuyan bir kiĢidir. Selefi 

olan Ġmam Abdî hoca da sâlihlerden hatta velîlerden biriydi. 

-Hâcı Yûsuf: 

O da çocuk mektebinde insanlığa faydalı olan eğitim 

gönüllüsü bir hocaydı. 

-“Cin” diye meĢhur Hâcı Yûsuf: 

O da Kuran ehli bir eğitim talebesi idi.
107

 

-Hâcı Yûsuf el-Bennâ: 

Ulu Câmii‟nde imam Hazreti Molla Ali Efendimizin 

müridi olan bir ilim talebesidir.  

Bu kitap, 1056 yılının Ģaban ayının ilk günlerinde 

tamamlanmıĢtır. Kitabı Seyyid Hasan, Lazkiye Ģehrinde 

yazmıĢtır. 

 

                                                           
106Hayatı boyunca nâibliğe kanaat etmiĢtir. Hizmetinde akranlarından çok 

daha mutedil biriydi. 
107Kendisi hafızdı. Bir gece Ulu Câmii‟nde oturdu ve sabah namazına 

kadar Kur‟ân‟ı hatmetti. Sabah namazını da hatmiyle kıldı. Allah 

rahmet eylesin. 
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 الدراسة. ۱

ترجمة المؤلف . ۱.۱
، اب٤ولود بن عبد الربٞن الأقسرائي الركمي القادرم108لسيد حسن رضائيىو ا

ذكَر حسن رضائي تاريخ كلادتو بُ بعض كتبو أنو . بٗدينة آقسرال بُ تركيا
 .ـ۱٥٩٩/ق۱۰۰٧كاف بُ عاـ 

أكثر اب٤علومات عن حياة اب٤ؤلف استقيناىا من كتبو؛ لأف اب٤علومات البٍ 
 درس بُ آقسىرال حسن رضائي. ححلنا علييا بُ كتب اللبقات قليلة  دان 

 علمنا من" نزىة الأبراربعض العلوـ الإسلامية بُ اب١امع الكببّ، ذكر بُ
الكتاب بُ نفس كأفاد ."بعض العلوـ ككتبت منو خط التعليقشعباف أفندل 

 . ليدرس على يد العلماء الكبارأف أباه أخذه إلى القسلنلينية

 التقى ىناؾ بكثبّ من العلماء كالقضاة كاستفاد منيم، كعمل عند أسعد

 كلقي أيضا عزيز ب٧مود 109.فندم أربع سنوات كىو ملازـ كدانشمند
 .اب٥دائي، كتأثر بأخلاقو كفضائلو

كانوالد حسن رضائي قاضيان، كلازمو فبَة من الزمن حبٌ تعلم منو 
فييا بقػي مدينة بٞاة،كانتقل إلى فبدأ القضاء بُ مدينة اللاذقية، بٍ .القضاء

                                                           
إب٠اعيل بن ب٧مد أمبْ بن مبّ سليم البابالٍ .  حسن رضااتؽ اللبيذكر بعض كتب108

ب٧مد شرؼ الدين بالتقايا : البغدادم،إيضاح اب٤كنوف بُ الذيل على كشف الظنوف، التححيح
 .3/259رئيس أمور الدين، كاب٤علم رفعت بيلكو الكليسى دار إحياء البَاث العربي، ببّكت،

109
Çağırıcı, Mustafa, Hasan Rızâyî ve Tezkiretü‟-s-Sâlikîn Ġle 

Mahmûdiyye Adlı Eserleri Tahkik Ve Değerlendirilmesi, Ġstanbul, 

Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, BasılmamıĢ Yüksek 

Lisans Tezi, Dan. Hasan Kamil Yılmaz, Ġstanbul, 2006, s. 16.  
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كقد عمل نائبان . ر ع إلى آقسرال ۱٩٥۰ كبُ نهايػة عػاـ ،فتػرة مػن الزمػن
أضنو، كقيحريو، كمغنيسا، كملاطيو، كآنلاكيا، : كقاضيان بُ مدف كثبّة مثل

 . كسقاريو، كسيواس
، كأخذ الشيخ شرؼ الدين بٰبٓ اللريقة اب٣لوتية على يد حسن رضائيأخذ 

 110. آؽ بابا محلفى أفندلالشيخاللريقة اب١لوتية على يد 
إيضاح اب٤كنوف " على حسب معلومات ۱۱۰٧ بُ سنة حسن رضائيتوبُ

  111."بُ الذيل على كشف الظنوف

 ٧٨كلكن ىناؾ اختلاؼ بُ تاريخ كفاتو؛ لأنو عاش ما يقرب من 
 ۱۰٧۱.113كبُ نفس الكتاب ذكر بُ تاريخ كفاتو سنة 112سنة،

 مؤلفاته. ٢.۱
كلية  ب٧فوظة بُ مكتبة ذه اب٤خلوطةكه115:بُ الْمَنَاسِك114بٙفة اب٤نازؿ. ۱

. ٢٤٩: بٙت رقم اب١امعةتركيا، ب٦موعة/اللغات كالتاريخ كاب١غرافيا بُ أنقرة

                                                           
إب٠اعيل بن ب٧مد أمبْ بن مبّ سليم البابالٍ البغدادم، ىدية العارفبْ أب٠اء اب٤ؤلفبْ كآثار 110

 .1/295اب٤حنفبْ، دار إحياء البَاث العربي، ببّكت
 .3/259إيضاح اب٤كنوف بُ الذيل على كشف الظنوف، 111

112
Cankurt, Hasan,Seyyid Hasan Rızâyî el-Aksarâyî, Hayatı, Eserleri ve 

“Miftâhu‟s-Sa‟âde” adlı ManzûmKasîde-i Bürde ġerhi, Aksaray 

Valiliği Ġl Kültür ve Turizm Müdürlüğü, 2015, s.77. 
 .3/505نفس الكتاب، 113
 .3/259إيضاح اب٤كنوف،114
 .1/295ىدية العارفبْ،115
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 للمخلوطات،يةافكتبة السليمالم ب٧فوظ بُ ذا الكتابق116:ديواف رضا. ٢
 ىذا .٣٣٤٧:تركيا، بٙت رقم/،إسلنبوؿ حا ى ب٧مود أفندلب٦موعة

 .الكتاب يبدأ بعد كتاب شرح ب٘ليات ىدايي
 ٦٥٦.ت)سعدم الشبّازم ىذا الكتاب شرح  كلستاف ؿ.  وم ربٞة. ٣
ية، اف ب٦موعةالسليمللمخلوطات،يةافب٧فوظة بُ مكتبة السليم (ق

. ٨٦٩:تركيا، بٙت رقم/إسلنبوؿ
بلدية ب٧فوظة بُ مكتبة ىذا الكتاب : تذكرة السالكبْ كرسالة النادمبْ. ٤

بٙت عة عثماف أركبْ اب٤خلوطة البَكية، ب٦موإسلنبوؿ للمخلوطات، 
. ٤۱:رقم
 ب٧فوظة بُ مكتبة ذا الكتابق: شرح ب٘ليات ىدايي. ٥

تركيا، /، إسلنبوؿ حا ى ب٧مود أفندل ب٦موعةللمخلوطات،يةافالسليم
.  ٣٣٤٧:بٙت رقم

 ب٧فوظة بُ مكتبة ذا الكتابق: تربٝة كلمة على-صاد. ٦
تركيا، بٙت /، إسلنبوؿ بغدادلى كىبى ب٦موعةللمخلوطات،يةافالسليم
. ٥٦۱:رقم
  بُ مكتبة القومية بُ ب٧فوظةذه اب٤خلوطةق:مفتاح السعادة. ٧

. ٢٥٩:بٙت رقم اب٤خلوطاتتركياب٦موعة/إسلنبوؿ

                                                           
 .1/295؛ ىدية العارفبْ،3/505، 3/259إيضاح اب٤كنوف،116
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 ب٧فوظة بُ مكتبة ذه اب٤خلوطةكه: المحمودية بُ مناقب ر اؿ البلاد. ٨
ىذا .٦٦:تركيا، بٙت رقم/، إسلنبوؿ إبراىيم حقي قونيالىالسليمية، ب٦موعة

 .الكتاب يبدأ بعد كتاب نزىة الأبرار اب٤للع لأسرار الغفار
بُ مكتبة  امعة  ب٧فوظة ذه اب٤خلوطةكه: بٙفة اب٤نازؿ كبٙفة اب٢فاظ. ٩

. ٢٨٤:بٙت رقمكامبريدج
 ب٦موعةبُ مكتبة القومية بُ أنقرة ب٧فوظةذه اب٤خلوطةكه: بٙفة القضاة. ۱۰

. ۱٧٩٨٢/٢:بٙبَقمآفيوف كديك 
 امعة إسلنبوؿ  ب٧فوظة بُ مكتبة ذه اب٤خلوطةكه: اف اب٤عالٍگ. ۱۱

. ٥٧٩: بٙت رقمللمخلوطات
 117.معرفة طريقة القادرية: ۱٢

 

 وصف النسخة وعملية التحقيق. ٣.۱
على نسخة كحيدة بٖط اب٤ؤلف حسن رضائي، كلم عتمدنا بُ بٙقيق اب٤خلوطا

 كرقة مع ينعشرإحدل ك تتكوف النسخة من .سخة أخرلفنقف على 
 سلران، كبُ سبعة عشرتتألف الحفحة الواحدة من . صفحة العنواف كالفراغ

 كىي ب٧فوظة بُ مكتبة السليمية، ب٦موعة.  عشرة كلمة تقريبان بٟسكل سلر 
نسخة يدة، اؿىذه . ٦٥:تركيا، بٙت رقم/، إسلنبوؿإبراىيم حقي قونيالى
ة؛ لأف اب٤ؤلف استعمل الكلمات  كاضحكلكنيا ليستكتبت بٖط التعليق، 

كفييا أخلاء ." الًطسل"ككلمة " ماه"الفارسية كالبَكية، مثلان استخدـ كلمة 

                                                           
 .2/512إيضاح اب٤كنوف بُ الذيل على كشف الظنوف، 117
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كثبّة  دان؛ لأف الكتاب ألُّف باب٤نلق البَكي، كلم يعبً اب٤ؤلف بالقواعد 
، كالنكرة "اؿ"النحوية كتناسب اب٤ذكر كاب٤ؤنث، كالفعل كالفاعل، كاب٤عرؼ ب

ك امع /اب١امع الكببّ" ،"ىذه اللريق/ىذا اللريق"بُ النعت كالإضافة، مثالان 
كبٚتلف كتابة الكلمات ببْ الفينة ."كتقوؿ/يقوؿ"، "، كيتعجبوف الناس"الكببّ

 ."گبي"ك "بيك"كالأخرل مثالان 

فكاف عملنا بُ التحقيق ." أعدا"كلم يكتب اب٥مزات بُ آخر الكلمات مثالان 
تححيح الأخلاء ما أمكن، كأشرنا إلى الأخلاء الكببّة بُ اب٥امش، كلم نشر 

 . إلى الأخلاء البسيلة اب٤تكررة،حبٌ لا نشتتالقارئ
حققنا ىذا الكتاب بللب من مديرية الثقافة كالسياحة بُ ب٧افظة آقسرال، 

 البٍ أكردىا شريفة اؿ النبوية كبٝيع الأحاديث، بٝيع الآيات القرآنيةكخر نا
 .،مع ضبط الآيات القرآنية بالشكلاب٤ؤلف بُ النص

بً الكتاب بُ أكائل شعباف سنة ست كبٟسبْ "أفاد اب٤ؤلف بُ قيد الفراغ 
 ".كألف من يد ب٧رره السيد حسن القاضي بٗدينة لاذقية
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157-b 
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كتاب نزهة الأبرار للمولى الرضائي 
 الآقسرايي

بسم الله الرحمن الرحيم 
اب٢مد لله الذبٱلق الأرض كالسماءكالحلوة على من عرج إلى سدرة 
 .اب٤نتيىوعلى آلو كأصحابو الذين  اءكامن أصلابهم السعداء كالأتقياء

 [من]ب٤ا كفق الله تعالى لعباده الحاب٢بْ اللالببْ أف يعظموا الأشرؼ أما بعد،
اب٤دائن كالقرل كلأىليا من الزاىدين كالتقى كالنقى علمنا أف اب٤كة اب٤كرمة، 
كاب٤دينة اب٤نورة، كالقدس الشريفة، كالشاـ الشريفة،كاب٢مص النظيفة،كليا من 

كأىليا من أىل السعادات لاسيما دار . اب٤عظمات كاب٤خبّات لاريب فييا
كلكن كمن أراضي اب٤ليرات، لأنها . السلاـ بغداد، كقبة الإسلاـ آقسرال

 قد ك ب علينا أف ب٫رّر 118مواطن العلماء كمدافن الأكلياء كالشيداء،فإذف
 ب٩ن  a-158من أىالييم الحلحاء كالشيداء كالفضلاء كالأكلياء كالبدلاء،

اب٣بر : " إلينا لا من ب٠عناىم كلا رأيناىم لأف قولو119كانوا صافحونا كدعوا
، أف بٰشرنا "  ليس كالعياف كاف قولا مقبولا، كنر وا ب٩ن لو اب١ود كالكرـ

معيم بُ اب١نة الفردكس كمع الأنبياء كالله اب٤وفق كاب٤علي لعباده بُ الدارين 
فالسبب الداعي إلى بٙرير ىذا الكتاب كتسلبّ تقرير  .تربٞا كتكربٲا

                                                           
 (.فإذا)بُ اب٤خلوطة 118
 (.كدعا)بُ اب٤خلوطة 119
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 لفقبّأف العبد ا" بنزىت الأبرار اب٤للع لأسرار الغفار"اب٤ستلاب اب٤سمى 
السيد حسن الشيبّ برضائي ابن اب٢ا ب عبد الربٞن الآقسرالُ، قد كاف 
قاضيا عاصيا بُ بلدة لازقية دكزلى ككانت الذنوب لي أكثر من زبد البحر 
كأفرّ ب٩ن قاؿ الليم لألٍ ما حكمت إلا باب٣لاء، كلا عملت إلا بالرياء، 
ككاف أصحاب اب٢قوؽ أزيد من النجوـ بالوفر كأداء حقيم أ بعد مبِ ببْ 

السماء كالأرض كلكن أردت الدكاء ب٥ذه الداء، كما ىي إلا بالتضرع 
 إلى الأبرار سببا ب٣لاصي من 120كالدعاء، كشرعت بٙريرىا ليكوف خلاصا

اب٤رء مع من : "عذاب النار كما قاؿ النبي صلى الله تعالى عليو كسلم
 لأف من أحب قوما بإخلاص يكوف من زمرتهم كإف لم يعمل 121"أحبّ 

عمليم بثبوت التقارب ببْ قلوبهم، كتؤدل تلك المحبة إلى موافقتيم، كلذلك 
التزمت ذكر الحلحاء ك الشيداء كالعلماء كالأكلياء كالقضاة كالغزاة ك 

 . المجاىدين كالفقراء كاب٤ساكبْ لأف لكل إنساف خحلة عليّة كركية
كما نظرت منيم إلا اب٣حلة العلية، كما ك دت الرداءة إلابُ نفسي،كما قاؿ 

سيدنا كمولانا قلب العارفبْ كمرشد السالكبْ الشيخمحمود أفندل 
إف اب٤رحوـ : الأسكدارم، ناقلا عن شيخو افُتاده أفندل البركسوم أنو قاؿ

إلٍ لاقيت يوما بُ السوؽ :أشرؼ زاده أفندل نقل عن أكيس القرلٍ أنو قاؿ
 يفة الكلب كرأيت الناس يكرىوف فييا ك بٲسكوف أنوفيم من رائحتيا 

ب٤اذا تكرىوف منيا كتدفّونها كإلٍ ما اشتممت من ربٰيا كما نراىا : فقلت ب٥م

                                                           
 (.خلوص)بُ اب٤خلوطة 120
.  ٩٦ صحيح البخارم، الأدب 121



 

98 

 

أما : فأين اب٤لاحة كالللافة فييا قلتb-159: إلا لليفة مليحة فقالوا لنا
تركنها أفّ بٝيع أسنانها مثل اللؤلؤ كما نرل خبثيا إلا حسنيا فاستحسنوا 

يرل سول خبث حالي قبح  [ما]كلاـ حضرت أكيس القرلٌ فعندل كذلك 
أحد قط إلا حسنو فالأحسن أف يذكر حسن حاب٥م كأحسن أفعاب٥موأف 

كبدأت أكّلا من صلحاء  . 122يعتقد بأف كل مؤمن كلّي كسعادتهم أزليّة
 كالتقدلَ كا ب على سائر 123آقسرال، لأنو كطبِ، كحب الوطن من الإبٲاف

.  البلداف، كالله اب٥ادل كعليو التكلاف

 مدينة لليفة نظيفة قدبٲة بناىا سللاف العرب 124فاعلم أف ب٧مية آقسرال
 . الرابع125كالعجم نهباد بن ساـ بن نوح كىي من الإقليم

بينيا كببْ القسلنلنية ثلابٜائة كبٟسة كستوف ميلا، كأطوؿ نهارىا بُ الحيف 
أربعة عشر ساعة كتسع در اة، كأقحر نهارىا بُ الشتاء تسع ساعات كبٟس 

 در ات،

                                                           
 (.زليأ)بُ اب٤خلوطة 122
. ۱/٣۰٨ ىذا حديث موضوع، أنظرإلى العجلولٍ، كشف اب٣فاء،123
من خحوصيتيا أف الكافر لا يعثر فييا أبدا أكثر من أربعبْ يوما إلا أنو يذىب ك بٯيء 124

للتجارة قبل أربعبْ يوما كليس فيو بيت الكفار، كلابيت الحنم، بلفي كل  وانبو مسا د 
كمدارس ك وامع، كلايعثر الظلمة من اب٤سلمبْ، يكوف بُ أقل الزمانهلاكا ببركة الأكلياء 

. كالحلحاء
 (.إقليم)بُ اب٤خلوطة 125
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 نظافتيا بقوؿ قلب [على] اب٤عتبرة كاستدؿ 126لى ما صرح بُ الكتب

: الشعراء كالبلغاء الشيخ سعدل أفندل ربٞو الله تعاؿ عليو

ىست اندر چار خط چار شير نامدار  کاف بللف كخرمی مانند فرخنده 
گنجو برکج در إيراف صفاىاف در عراؽ  در خراساف شير نيشاپور  .سرای

كانت بلدة قدبٲة، كعدد خاناتها، بٜانوف ألف خانة، كتدؿ .كدر ركـ آقسرای
 العتيق، ما يرل أحد مثليا بُ الوسعة كاب٤تانة بُ 127علييا البمارستاف

، كمتانة اب٤نارات 128القسلنلنية كالشاـ، لأف فيياثلابٜائة كستا كستبْ حجرة
كحسن بابها كالسدكد المحكمة كالعمارات اب٤ندرسة عند قبور اب٤سلمبْ تدؿ 
على كسعة الشير، كغناء أىليا بُ أكؿ الزماف متجاكزا عن اب٢د كالبياف، 

 من اب١نة كبُ أطرافيا أربعة كعشركف ألف كلّي، كفييا قلرة 129كيقاؿ فييا كاد
ماء من الزمزـ قد ظير بكرامة الشيخ بدر سللاف أفندل ربٞو الله تعالى 

 130.ىكذا ب٠عنا من آبائنا الأكلبْ

                                                           
 (.كتب)بُ اب٤خلوطة 126
 (.البرامستاف)بُ اب٤خلوطة 127
 (.كستة كستوف حجرة)بُ اب٤خلوطة 128
 (.كادم) بُ اب٤خلوطة129
صومعة، كىو بُ ب٧لة اب١امع الكببّ بُ بيت  [إلى]ب٤ا دعالٍ علي دده الشيبّ بسارباف علي 130

قلابٯى على بُ ماه ربيع الأكؿ بُ يوـ اب١معة بعد صلاة اب١معة بُ تاريخ سنة بٜاف كبٟسبْ 
كألف، كأ بت دعوتو سريعا لأنو من أىل الكشف فأكرمبِ كأطعمبِ من أ ل اللعاـ، 

ككلمبِ بعض الرموز من الدىور كالأياـ، فحاحبت معو من الأكلياء الساكنبْ اب٤دفونبْ بُ 
" اب٤سموع من الساكن اب٣لق كىم أربعة كعشركف ألف ر اؿ: "فقلت لو. قحبة آقسرال

ما ." ىذا الكلاـ صحيح لكن إلى ىذا الوقت مائة ألف كأربعة كأربعوف ألف ر اؿ: "فقاؿ
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-159كأما العلماء كالأكلياء كالحلحاء كالغزاة الذين لاقيناىم كشرفناىم 
a كصافحناىم بُ زماننا كثبّ من الر اؿ فمنيم العالم الفاضل الكامل العامل

بعلمو كالناصح بُ اب١امع الكببّ سيدنا كمولانا كأستاذنا بُ العلوـ قلب 
العارفبْ كمرشد السالكبْ الشيخ ملا على أفندل ربٞو الله تعالى عليو كعلى 

كعلى أتباعو، 132 كأكلاده ك بّانو، لأنو أستاذم قد ك ب الدعاء لو131أتباعو
كالتقدلَ كا ب علينا بُ كل الأحواؿ، كب٤ا كاف اب٤رحوـ بُ طريق اب٣لوبٌ، 
كيراعي ليلة الاثنبْ كاب١معة بالذكر كالتوحيد مع أحبائو، كيعلّم اللالببْ بُ 
اب١امع الكببّ من الأصوؿ كالفركع ككاف قويا بُ علم الظاىر كالباطن كلا 
شبية قط من أكلياء الله تعالى لأف من أكلاده أبٞد چلبى يسأؿ حالو عن 

يا كلدم : يا عمِّي فأين أبي فيقوؿ لو: عمو حسبْ چلبى بعد كفاتو فيقوؿ
كمن كشف كراماتو بُ حاؿ الححة . مثلي ما يراه فإف مقامو بُ أعلى العليبْ

كاف لو مريدا صاب٢ا يقاؿ لو قپو ى خبّ الدين كىو يرل الكعبة اب٤كرمة عند 
التو و بُ صلوة التيجد، كيتشكل لو طيور خضر، كيكوف بُ ذلك الوقت 

الشيخ اب٤رحوـ بُ زيارة عزيزة بُ القسلنلنية، فلم بٯد الفرصة حبٌ بٱبر حالو 
إليو، كلم يحر إلى ب٦يئو فيكشف حالو إلى بواب محلفى أفندل ليعبره، فلم 
يقدر التعببّ فتحبّ ىو فيضيع حالو، كيكوف كاب٥ا كحبّانا، كبٲشي باكيا، فيوـ 

                                                                                                            

بُ الشير موضع خاؿ من أىل الله تعالى يوضع فيو القدـ ك النور يتلألؤ على قحبة آقسرال 
. كلكن أكثر قومو ينكركف الأكلياء كلا يعتقدكف كىو من الله تعالى كالسلاـ

كمن شركائنا بُ الدرس محلفى چلبى ابن بلاؿ زاده كمحلفى چلبى ابن موسى چلبى كسناف 131
. چلبى السيد قاسم أفندل كملا كماؿ الدين كاف خليفبٍ ربٞيم الله تعالى

 (.عليو)بُ اب٤خلوطة 132
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 بٯيئ الشيخ اب٤زبور من الزيارة،فيجيئ اب٤ريد كذلك قبل أف ينزؿ 133من الأياـ
يا صوبُ لمَ : من فرسو فرآه الشيخ ذلك اب٤ريد فيقوؿ قبل أف يتكلم حالو
فندـ الحوبُ أكثر . كشفت الأسرار إلى الأغيار ابعد عبِّ حبٌ بٱرج ركحك

كمن حسن حاب٥أنو ربٞو الله تعالىفي كقت الاحتضار . من ندامة الأكّؿ
اب٢مد لله يا إخوالٍ إلٍ أخاؼ كيف يحبّ حالنا، :"يكشف عينيو فيقوؿ

فالآف قد رأيت مقامي ك اءنا النبي صلى الله تعالى عليو كسلم ىذه الساعة 
159-b134 مع أصحابو رضواف الله تعالى علييم أبٝعبْ كبُ أيادييم كأس 
يا علي عجّل عجّل فنحن منتظركف إليك، بٍ غمض : "فيقولوف." من الكوثر

 بعده إلا ثلاثة أياـ فوصل إلى من اشتاؽ لو، ربٞو الله 135[كلم بٲض]عينيو 
بٍ أخذ إمامتو ككعظو ملا حبيب . عليو ربٞة كاسعة كعلى تلاميذه آمبْ

 بكر الحديق رضي الله تعالى عنو ككاف اب٤زبور شابا 136أفندل من نسل أبي
ككاف . عاب٤ا، بٍ أخذ منو الإمامة ابن اب٤رحوـ ب٧مد چلبى الشيبّ بأعرج إماـ

أىل القرآف كصاحب الإذعاف كالعرفاف بٯمع كثبّا من الناس كل ليلة اب١معة 
 . كالاثنبْ كبٯرم أببْ طريق أبيو اب٤رحوـ

كمن أكلاده عبد الحمد چلبى كاف من أىل اب٤عارؼ الظاىرية، كعبدالله چلبى 
كاف إماما بُ مسجد الشيخ قلب العارفبْ، كصاحب التفسبّ ب٪م اللائي 

                                                           
 (.فاليوـ من الأياـ) بُ اب٤خلوطة133
 (.كأسا)بُ اب٤خلوطة 134
 (.يعثر)بُ اب٤خلوطة 135
 (.أبو) بُ اب٤خلوطة136
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. أفندل ربٞو الله تعالى كعبد اللليف چلبى كعلي چلبى كانا من اللالببْ
الليم أصلح حاب٥م كحاؿ أكلادم كابن أكلادم كأكلاد أخي السيد أبٞد چلبى 

. كأكلاد سائر اب٤سلمبْ آمبْ بٕرمة سيد اب٤رسلبْ

كمن مريديو فخر الحاب٢بْ قاشقجى ب٧مد دده كاف ر لا صاب٢ا من مظنة 
الكرامات، ككوسج عبد الربٞن دده كاف أكثر الأكقات بُ خدمة اب٤رحوـ 

ككناسا كقيما بُ اب١امع الكببّ كىو ر ل صابّ بٱدـ لكل من كلفو باب٣دمة 
كعبد السلاـ دده ىو ر ل صابّ كاف . على قدر اللاقة ربٞة الله تعالى عليو

كمنو قرة داككد .من أىل اب١اذبة إلياس دده، كاف مسر ا باب١امع الكببّ
ددىتحوؿ من المجاز إلى اب٢قيقة كىو ر ل صابّ كىو منو اب٢اج حسبْ 

كمنو كلى دده . كمنو تكلى ب٧مد دده. الأعرج كىو من الحلحاء كأىل اب١اذبة
كىو من . كمنيم حضر أفندل الشيبّ بكلتو حضر. الشيبّ بضرلاؽ

الحلحاء فيجيئ كل الليالي فإنو كاف من  بّاننا كنا نسمع كل ليلة تضرعو 
.  إلى  ناب البارم

كمنيم موسى چلبى من أكلاد الشيخ اب٢اج عيسى سللاف ربٞو الله تعالى 
كابن عمو الشيخ ب٧مد چلبى كاف ر لا صاب٢ا من البدلاء، a-160. عليو

كمنيم اب٣ليب اب٢اج عبد اب١ليل أفندل كاف ر لا صاب٢ا كيوـ كفاتو كاف يوـ 
ّـَ الناس كاستمع كعظو قدكة العلماء  اب١معة كيوـ رمضاف قد قرأ اب٣لبة كأ

 اللريق اب٤فبٍ إبراىيم أفندل 137العاملبْ كعمدة الفضلاء الحاب٢بْ ب٧مودمّ 

                                                           
. المحمودم يعبِ من طريق أفندل الأسكدارم ربٞو الله137
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 الحغبّ 138كب٠عنا معو الوعظ كخر نا معو من الباب. بُ اب١امع الكببّ
يا : " الكببّ فحافحناه، كرأيت اب٤رحوـ بُ ضعف، كقلت لو139للجامع

فقاؿ ." خليب أفندل أظن بُ مزا ك الشريف علة لأنك بٛشي على البلئ
: فقلت لو". إف لم تكن معي ما نركح إلا على البلئ، أكثر منو: "لي
فمشى معى إلى دكاف اب٣باز دركيش لنكى ." يشفيك الله تعالى بُ الدارين"

فجلس عنده فتو يت إلى بيبٍ فحلّيت العحر بٍ ب٠عنا أف اب٣ليب قد صلى 
. العحر مع بٝاعتو بٍ  اء إلى بيتو فمات ربٞو الله تعالى عليو ربٞة كاسعة

.  ككاف اب٤رحوـ معركفا ببْ الناس بٗحبتو النساء

كمنيم السيد علي اب٢لوالٍ ككاف ر لا صاب٢ا بٱدـ السادات بُ أكثر 
الأكقات مع خدمة  اكشلق، كىو مداح الأكلياء كالحلحاء كب٧ب العلماء 
كالفقراء كيراعي اب٢يوانات الضعيفة بُ الأسواؽ، كيأخذىا كبٰمليا إلى بيتو 

 فخر اب٤درسبْ كب٧ب أىل اليقبْ عمر أفندل ابن اب٢اج 140حبٌ ركل لي
إلٍ رأيت بُ دكاف اب٤رحوـ تسعة كثلاثبْ ىرة : "علي الشيبّ بلالٍ زاده قاؿ

ككاف عادة اب٤رحوـ يشبَم . كأعددت فييا بٟسة عشر كأسا لأ ل إطعاميا
الليور من الحبياف فبّسليا حسبة لله تعالى، كطلبا ب٤رضاتو تعالى، كبُ الشتاء 
يزيل الثلج من سلح بيتو مقدما من سائر الناس كينشر اب٢بوبات على سلح 

ككاف اب٤رحوـ مستجاب الدعوة لألٍ ب٠عت من فيو ."  بيتو ليأكل الليور

                                                           
 (.باب)بُ اب٤خلوطة 138
 (.ب١امع)بُ اب٤خلوطة 139
 (.ركالٍ)بُ اب٤خلوطة 140
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إلٍ رأيت يوما من الأياـ بُ بيبٍ نعل الحبياف أكثر من حيث لا : "قاؿ
فعجزت عن b-160 بٰحى كلا يعد لأف بُ ذلك الوقت كاف كلدم كثبّا 

يا ربّي إلٍ فقبّ، كأكلادم كثبّ كما أريد منك ألا : الإلباس كالإطعاـ فقلت
للتقليل بُ الأكلاد، فأ اب الله تعالى دعائي فماتوا بُ زماف قليل كلم يبق إلا 

كمن مربٞتو كلاب السوؽ ."  منيم فخلحت من زبٞة الأكلاد141كاحد
 الآقسرام أبٞد 142يتحضوف إليو عند الشدة كاب٣وؼ، ب٤ا ركم أفّ قاضي

أفندل ابن محلفى دده الشيبّ بٗيم زاده أمر أىل السوؽ بقتل الكلاب 
لكثرتو ككفرتو فإذا أف السيد علي اب٤رحوـ  يرحم ب٥م كبٱلص من القتل ب٩ن رآه 

كالكلاب بٯمعوف عنده ىاربا كسارعا من أيادم القاتلبْ كىو يتقاتل مع 
 ربٞة الله عليو ربٞة 143."لم يرحم لم يرُحم: "أعواف القاضي ب٣لاصيا كيقوؿ

. كاسعة كعلى صاحبو من اب٤سلمبْ

كمن مريده أب٤الى چلبى كىو ر ل صابّ، كبٞزة چلبى ابن صابَ چلبى كىو 
مات بُ طريق الكعبة، كب٧مد چلبى ابن محلفى دده كىو مات بُ طريق 

كمنيم بٞزة چلبى ابن قربوز . الكعبة ربٞو الله تعالى، كبٮا أيضا من الحلحاء
كىو من الحلحاء فيمكث بُ اب١امع الكببّ بعد صلاة الحبح لا بٱرج حبٌ 

.  يحلي الإشراؽ 

                                                           
 (.كاحدا) بُ اب٤خلوطة 141
ككاف القاضي اب٤رقوـ من الفضلاء كحافظ القرآف كأصلح القضاة كصاحب النعمة كأبوه 142

 .محلفى دده أيضا من الحلحاء كمن أحباء الشيخ حامد أفندل آقسرالُ ربٞو الله تعالى
.  ٨/٧صحيح البخارم، ." من لا يرحم لا يرُحم: "أصل اب٢ديث143
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كمنيم ملا سليماف بن سنبل كىو مؤذف بُ اب١امع الكببّ أكثر من ثلاثبْ 
 يس كأكراد كىو ر ل صابّ يقرأ بُ كل يوـ بعد صلاة الحبح سورة. سنة

كمنيم أبٞد خليفة اب٤ؤذف بُ . النيار قد عبْ لو أمي اب٤رحومة ربٞيا الله تعالى
. كمنيم إلياس دده أخ اب٤زبور. اب١امع اب٤زبور كىو كاف ر لا صاب٢ا فيقرأ قانعا

كاب٢ا حسن كحسبْ كأبوىم إب٠اعيل دده كملا سليماف الشيبّ ببرؾ سليماف 
كمن مريده إب٠اعيل دده الشيبّ . كىؤلاء كليم من الحلحاء ربٞيم الله تعالى

بقره طشلى إماـ، كىو كاف إماما بُ مسجد الكسن كىو ر ل صابّ 
.  مستجاب الدعوة بٱدـ اللريقمن أكاف شبابو ربٞو الله تعالى

كمن مشايخ مدينة آقسرال ب٩ن رأيناه كصافحناه كدعا إلينا قلب العارفبْ 
 كاف a-161كمرشد السالكبْ الشيخ بٞزة أفندل كىو بُ طريق اب٣لوبٌ،

خليفة بُ سجادة حسن أفندل الشيبّ بقباف شيخ من أىل الكرمات، كأىل 
 كلا سد ،الإرشاد، لأنو كاف ر لا قانعا، ما قبل الوظيفةبُ كل عمره أصلا

بابو كل من بٯيئ، بُ بيتو يلعم كيسقي كيلتفت إليو ككاف بُ أكائل سلوكو 
 عبر أربعبْ مرة أربعينا على التوالى ككاف بُ علم 144إنو: عند شيخو يقولوف

الباطن قويا كمعبرا، حبٌ حكي أف الشيخ أبٞد أفندل ابن قورؽ ب٠عنا أنو 
كاف كاعظا بُ اب١امع الكببّ، لكن ما رأيناه، أنو يرل رؤيا بُ النوـ كىو 

يكوف داخلا بُ ب٦لس حضرة سللاف الأنبياء، فأراد الحلاة فقاؿ النبي صلى 
ّـ إلينا: "الله عليو كسلم فقاـ فحار إماما كيقتدم النبي عليو " ياأبٞد قم ا

                                                           
كإذا كثر الكلاب بُ قرية كيتضرر الناس بها أمر أربابها يعبِ ىلاؾ الكلاب بقتليالأف رفع 144

... الضرر كا ب كالقاضي يرفع الضرر من
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الحلوة كالسلاـ لو،فإذا انتبو من النوـ فيجيئ إلى ب٦لس الشيخ بٞزة أفندل 
: فيقوؿ"  نعبّر 146إف لم تأذف لي: " لو كيقوؿ لو الشيخاب٤زبور145فيقوؿ رؤياه

يا ركحي يرل بُ ىذه الواقعة : "فعبر الشيخ فقاؿ."عبر أنا راض بتعببّؾ"
 عليو الحلوة كالسلاـ كتريد يقتديك النبي 147تكاسلك من الاقتداء بالنبي
ككاف بُ اب٢قيقة أف ذلك الر ل قد خلأ بُ ." صلى الله تعالى عليو كسلم

كعظو بُ ب٧ل، فيفسر القرأف على رأيو فعلم خلأه بٍ استغفر من ذلك اب٤عبُ 
كأما عند الفقبّ  اء لو ر ل من قحبة إصبرتو بُ كقت ظيور آبزه . الله أعلم

يا أفندل رأينا رؤيا ىكذا ككذا كأنا كنت حاضرا : ب٧مد پاشا كىو يقوؿ لو
تريد :  الأكؿ148يا أبي بُ قلبك ثلاثة مقاصد،: "بُ ذلك المجلس، فعبر الشيخ

تريد أف تعود إلى كطنك : تريد أف تكوف سياسيا، كالثالث: التجارة، كالثالٍ
يا سللالً حقيقة اب٢اؿ : "فسمع التعببّ فقاؿ. لأنك قد تأذيت لوالديك

قد آذيت كالدينا لأنهما لم يرضيا إلى خرك ي من البيت بُ . على ما تقوؿ
اب٣بر لك إف تذىب إلى : "قاؿ الشيخ." ىذا الوقت فندمت إلى عملي

." بلدؾ، ار ع كلا تذىب إلى قدامك

161-bكىو . كىذا الشيخ قد كاف بُ الأكؿ شيخا لوزير مراد پاشا الغازم
يا أفندل ادع : " الشيخ كيقوؿ149عند خرك و إلى سفر ابن  انبولاد فيزكر

                                                           
 (.رؤياءه)بُ اب٤خلوطة 145
 (.لم تأذلٍ)بُ اب٤خلوطة 146
 (.إلى النبي)بُ اب٤خلوطة 147
 (.ثلاث مقحود)بُ اب٤خلوطة 148
( .فيزكر لو)بُ اب٤خلوطة 149
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لنا حبٌ ييوف الله تعالى ىذا السفر كيسر الله لنا الفتح بُ دكلة الساطاف أبٞد 
الانهزاـ لك كالظفر لك فإذا : "فيقوؿ الشيخ" خاف عليو الربٞة كالغفراف

 ىذه الأحجار الثلاثة 151[كارـ] كادع ىذا الدعاء 150انهزمت فحل ركعتبْ
إلى  وانبك الثلاثة كسل السيف على الأعداء إف شاء الله تعالى أنت مظفر 

بٍ  اء الوزير بعد الفتح إلى السللاف أبٞد . فحار الأمر كذلك." كلا بٙزف
أييا السللاف قد فتحت بدكلتك : " خاف فأنعم عليو كعظمو فقاؿ الوزير

العلية الأعداء بُ الظاىر كأما الفاتح بُ اب٢قيقة الشيخ بٞزة أفندل الساكن 
فأرسل السللاف إلى حضرة الشيخ أمرا ." بُ بلدة آقسرال من أيالة قراماف
 من الذىاب بٍ  اء بواب السللاف 152فأبى.ككقره كدعاه إلى ب٦لسو الشريف

مع الأمر الشريف فأ اب دعوتو فذىب معو ككصل إلى حضرة السللاف 
فوقره كعظمو كعبْ لو سرايا بَ ب٠ت الوفاء يقاؿ لو سرال قزاّؿ علي أغا، 

ب٠عنا ىذا الكلاـ من حضرة الشيخ ربٞة الله عليو، بٍ تلاقى السللاف فيتكلم 
يا شيخ عظ لنا نحيحة حبٌ نعمل بها : "لو بٕسن الوعظ كالنحيحة فيقوؿ

اقسم أكقاتك على ثلاثة أما بُ كقت الأكؿ : "قاؿ الشيخ." بُ كل الوقت
اعبد الله تعالى فإنك عبد الله تعالى كما سائر العباد كأنت داخل بٙت أمر 

لا تغفل عن محابّ العباد، فإنك مسؤكؿ منو يوـ القيامة : كالثالٍ. العبادة
كن بُ العيش : كالثالث. فأف من ظلم بُ اب٤شرؽ فأنت مسؤكؿ بُ اب١نوب

." كالحفاء، فإنك سللاف ليس لك أمثاؿ كأقراف فاشرح بُ بعض الآكاف
                                                           

 (.فحلى ركعتاف)بُ اب٤خلوطة 150
 (.كارمى)بُ اب٤خلوطة 151
 (.فأبا) بُ اب٤خلوطة152
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فاستحسن السللاف بهذا الكلاـ فأرسل إليو ذىبا كدراىم ك ارية، فلم يقبل 
ىذا من بيت ماؿ اب٤سلمبْ كالسللاف أمينو : "منيم فرده إلى السللاف كقاؿ
 شيئ يريد أمّ ": فقاؿ السللاف لوزرائوa-162" فيعليو لأىلو كما أنا أىل بو

لا نريد إلا معافية آقسرال من كل : "فسألوه فقاؿ." الشيخ نعلي لو
 فلعنة- "قبلت كأعليت ككىبت لو كلايتو: "فعرضوا للسللاف فقاؿ." الو وه

 فكتبوا براءة اب٤عافية، كأعلوا الشيخ فكاف  -.الله على من عرض إلينا خلافو
آقسرال معافا من التكاليف من العوارض كالنزؿ كسائر التكلفات إلى ثلاثبْ 

كبعد كفاتهفي دكلة السللاف إبراىيم . سنة، ببركة بٮة حضرة الشيخ ربٞو الله
خاف بُ زماف محلفى پاشا الوزير اب٤قتوؿ  دّد البراءة بٍ كقع النزاع ببْ 

أىالي آقسرال كأىالي ناحية  بل حسن كقضاء أيوب إيلى لتكاليف الباركت 
فذىبوا إلى  انب السللاف فأخذ الوزير براءة اب٤عافية من أيدييم . السّيات

ففسخ اب٤عافية كأمر قاضي القيحرل الشرحي أفندل إلى أف بٰرره خانة، فجاء 
الليم خلحبِ من البلاء كالقضاء كالوباء كمن شر . فحرر أربعبْ خانة فقط

كمن كراماتو العلية ركل إلي فخر الأعياف . الأمراء كالوزراء كالظاب٤بْ آمبْ
إف يوما من الأياـ كنا نقعد مع حضرة : "بهلوؿ زاده ب٧مد چلبى أنو قاؿ

يكفي يكفي يا سللاف ’: فقاؿ الشيخ لنفسو. الشيخ بُ القنلرة الوسلى
‘ .ما لو الأصل’: قاؿ‘ يا شيخ ىذا الكلاـ ب٤ن يتكلم’: فقلت لو‘ .مراد
فبعد أسبوع  اء اب٣بر أف ‘ .إف الشيخ خلط الكلاـ إنها من العتو’: قلت

." سللاف مراد مات فعلمنا بُ ذلك الوقت مات السللاف
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 كمن خليفتو بُ ب٧مية آنقرة سللاف المحققبْ عثماف أفندل، ككاف من العلماء 
فقد ارتبط بقلبو لو كتثبت بذيلو فوصل ما كصل بٍ نحّبو فييا خليفة كلكن 
أف الفقبّ ب٠عنا يوما من حضرة الشيخ ألٌ ما نحبتو خليفة فييا كلكن نحبتو 

. سر طريقا للفقراء فييا

كمن مريديو الشيخ ب٧مد دده أفندل من قضاء  ورپا، كىو ر ل صابّ، 
 كأظن أنو من أىل الولاية كالكرامة 

162-b كأىلالسعادة، لأنو خدـ حضرة الشيخ أكثر من عثماف أفندل
كب٠عناه من حضرة الشيخ أنو ر ل صابّ من أىل اب٢اؿ لأنو خدـ الشيخ من 

أياـ شبابو إلى أياـ كيولتو، كمن كشف اب٤زبور أف يوما من الأياـ  اء إلى 
رأيت بُ عالم اب٣ياؿ ثلاث : "اب٤رحوـ كالدم اب٢اج عبد الربٞن أفندل فقاؿ

مرات أف بُ بيتكم مدفوف من أكلياء الله تعالى ر ل صابّ اب٠و أبو سعيد 
 قبرم، ككنت زمانا بُ 153قل لحاحب البيت حبٌ يعلن: "قاؿ لي" الربٞاف

كقلت ىذه الواقعة ب٢ضرة الشيخ فأمرلٍ أف تعلم فقاؿ ." بٙت أقداميم
ىل تعرؼ بُ أم مكاف فأخذه من يده فسار للبيوت كليا بٍ عرج : "اب٤رحوـ

إلى صفة كانت طاقتاف لينظر منيما إلى بيت التحتانية فنظر الشيخ ب٧مد 
قبره، فسد  [إلى]دده منيما فعبْ ذلك اب٤كاف عند الباب بٍ التفت اب٤رحوـ 

الباب عنده، ككانت كالدبٌ اب٤رحومة بٚاؼ زمانا من ذلك اب٤كاف فتشعلو 
. سرا ا بُ اليالي اب٤باركة كالآف قبر ذلك اب٤رحوـ معلوـ بُ بيت كالدنا اب٤رحوـ

                                                           
 (.يعلن) بُ اب٤خلوطة153
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كمن مريده الحابّ عبد الربٞن دده الساكن بُ قرب قنلرة الوسلى، ككو ك 
كحسن دده كأبوه شعباف دده، كنور علي دده، . ب٧مد دده كىو ر ل صابّ

كمن . كيوسف دده آنقركم، كليم كانوا بُ خدمة الشيخ بٞزة ربٞو الله تعالى
أكلاده السيد علي أفندل ككاف قاضيا بٗكتوب اب٤رحوـ بُ ب٧مية آقسرال، ما 

ذىب إلى القسلنلنية كلا رآىا أبدا ببركة دعاء أبيو، ككاف اب٤رحوـ مؤثر 
كابن أخيو محلفى چلبى كذلك ببركة دعائو كاف قاضيا كابنيما . الأنفاس

الحغبّاف كبٮا يوسف بابا كإب٠اعيل بابا كانا ساكنبْ بُ بيت اب٤رحوـ الليم 
كمن أقربائو اب٤رحوـ كالدنا اب٤رحوـ اب٢اج عبدالربٞن . أصلح ب٥ما كحاؿ أكلادم

أفندل كىو كاف من الحلحاء كالعلماء العاملبْ ككاف من أىل اب٢اؿ لأنو 
بُ قضاء بٞاه ذىب . قضائوa-163 بُ زمن 154 كلم يرتش،كاف قاضيا

 بعد ب٦يئو من الكعبة 155الكعبة اب٤كرمة كزار اب٤دينة اب٤نورة، بٍ مات[إلى]
كرأينا فيو أنو كتب بٝيع رؤياه بُ أياـ حياتو . اب٤كرمة بٍ ظير دفبَه بٖلو

إلٍ : "كحضر ب٦لس فخر الأنبياء بُ عالم اب٣ياؿ أربع مرات، كأنو حرر ىكذا
قد  ئت إلى مرقد حضرة السللاف لزيارة الوداع، فبكيت، كتضرعت، 

يا حبيبي إلٍ قاض عاص فقبّ من أمتك ما عملت اب٣بّ كقد  ئت ’:كقلت
لعتبتك العلية أر و منك الشفاعة يوـ القيامة كأف أموت بُ عتبتك لا أريد 

فقبل مبِّ ىذا الدعاء كالتضرع كححل مرادييذا، فعند ‘ .الر وع إلى كطبِ
                                                           

 (.كلم يرتشي)بُ اب٤خلوطة154
إف : چلبى السللاف سليماف قاؿكمات اب٤رحوـ بُ القحلنلنية غريبا كحكالٍ الغساؿ ب٧مد 155

اب٤رحومكلما صبت اب٤اء على عضوه تو و إلينا كشاىده بٝيع اب٢اضرين، كتعجبوا ب٥ذه 
 .   الأحواؿ، ربٞة الله عليو كعلى كالدتنا كعلينا
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لا بٙزف اذىب إلى ما شئت فإف من ’:ىذا الكلاـ قد ب٠عت ىاتفا يقوؿ
ففرحت من ىذه الإشارة بٍ ر عت ‘ .دعاؾ إلى ىذا اب٤قاـ لا ينساؾ أبدا

." باكيا

كمن أقربائو السيد بٰبٓ أفندل من أىل اب٤عارؼ كمن القضاء ككاف قاضيا بُ 
قضاء تيمر ى، بٍ فرغ من القضاء كقنع بتححيل ب٧حوؿ القضاء من اب٢راثة 

ككاف بُ ب٧مية مزبورة نقيب السادات . كالزراعة كبٖدمة اب٤سلمبْ على الرياسة
كمنيم السيد ب٧مد چلبى ابن السيد قاسم أفندل كىو من . بعد كالدنا اب٤رحوـ

كمنو السيد . الحلحاء كصار من القضاء كىو أصلح أقرانو من كل الو وه
عبد الربٞن چلبى الشيبّ بٖوا و شيخى زاده كابنو السيد عبد الكرلَ چلبى، 
كبٮا كانا من الأ اكيد ككانا أحسن اب٢حلة كر لاف صاب٢اف الليم أصلح 

.  حالنا كحاؿ سائر اب٤سلمبْ

 [فحل مشايخ آقسرال]

كمن مشايخ آقسرال قلب العارفبْ كمرشد السالكبْ الشيخ حامد أفندل، 
من أكلاد حضرة قلب الأقلاب الشيخ بٞيد الدين قيحرم اب٤دفوف بُ ب٧مية 

كىو كاف ر لا صاب٢ا نورالٍ الو و معمور اب٢البْ كلم يعرؼ ىو . آقسرال
 كيراعي ب٤ن زاره بللف اللعاـ كبٕسن الكلاـ، b-163الغيبة ببْ الناس،

 156كاف صوبُ يقاؿ لو بربر إب٠اعيل دده ابن موسى خليفة،: كمن كراماتو
                                                           

كأخيو يوسف چلبى كىو أىل السكوف كمنيم خليل چلبى كيوسف چلبى الآعرج كب٧مد چلبى 156
كمنيم خوا و سناف .مات بُ حاؿ شبابو كصفي الدين چلبى ابن الشيخ حامد أفندل
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ككاف من الحلحاء فإنو يرل يوما من الأياـ كاقعة كىي أنو حضر إلى ب٦لس 
فخر الأنبياء ب٧مد اب٤حلفى صلى الله تعالى عليو كسلم ككاف الشيخ اب٤زبور 

يا : "بُ ذلك المجلس كبٱاطب الرسوؿ عليو الحلوة كالسلاـ للشيخ فيقوؿ
فلما أصبح الحوبُ ذىب إلى ." خذ ىذه الرسالة السوداء كأعط لو! شيخ

شيخيفلما كصل إلى بيت الشيخ رآه يسبّ عند بيتو من اب٤سجد إلى بيتو، 
يا صوبُ فأين كنت إلى : "كمن بيتو إلى اب٤سجد، فسلم الشيخ كقاؿ الشيخ لو

فأعلاه إلى الحوبُ فأخذىا كنحب إلى كسوتو " ىذا الوقتخذ أمانتك مبِ
لأ ل الرسالة، فما كاف غبّ ىذا الحوبُ أحد كاف رسالتو أسود ربٞة الله 

. ككاف ابن عمو الشيخ موسى چلبى خليفة بعده بٍ مات بُ زماف قليل. عليو

ككاف أخو الشيخ حاميد أفندل أبٞد چلبى خليفة كلم يقدر رعاية الأحباء 
كاب٤ريدين لأف العلم عند الله، بٍ كاف بُ حاؿ حياتو الشيخ اب٤رحوـ حامد 
أفندل، كىو الشيخ قاسم چلبى كىو شاب مليح الو و، كصاحب اب١ود، 

يراعي الأحباء بأطيب اللعاـ كأحسن الكلاـ كرباه سناف دده اب٤رحوـ 
كمن أكلاداب٤رحوـ شياب الدين چلبى كىو بُ علم الظاىر من أىل . الأرنودم

. اب٤عارؼ كنر وا أف يكوف عاب٤ا بُ علم الباطن

                                                                                                            

چلبىابن ب٧سن أفندل ككاف اب٤رحوـ من الأ اكيد كصاحب اب٤عارؼ، مات اب٤رحوـ بُ 
إلٍ رأيت كاقعة بُ القحلنلنية، لأف الشيخ : "كركل أخي السيد أبٞد أفندل قاؿ. ۱۰٣٤

لبى أخذ سجادة لونو مثل لوف دبر الإبل فحلى عليو بٍ ب٠عت أنو صار چشياب الدين 
. خليفة
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كمن أكلاد الشيخ، موسى چلبى، علي بابا . كبٰبٓ چلبى كىو من أكلاد اب٤رحوـ
كمن مريد الشيخ حامد أفندل، .چلبى، كب٧مد چلبى، كإبراىيم چلبى

ككاف يعيش من كسب يده يعمل الزنابيل . بدرخليفة كىو من الحلحاء
كب٧مد دده، كشعباف دده، كانا . كب٧مود خليفة الإماـ بُ مسجد بٗار خانة

ر لبْ صاب٢بْ الذاكرين العابدين، كمنيم حلاج بٞزة دده،كابن أخيو أخي 
كمنيم .  إماما بُ ب٧لة بٗار خانةa-164دده من الحلحاء ككاف 

اب٢ا خداكيردل أفندل كاف ر لا صاب٢ا كخليبا بُ  امع الشيخ حامد، 
كابنو . كمن أحباء اب٤رحوـ حساـ دده، كىو كاف ر لا صاب٢ا ككببّا بُ السن

كمن خداـ تربتو دركيش عبدل دده . عبد الربٞن دده أيضا ر ل صابّ
بٍ كاف بعد كفاتو . اب٤ولوم، يقولوف بُ زمانو ىو مللع لأحواؿ أىل القبور

حا ى ببّاـ دده كىو من الحلحاء بٍ فرغ ىو من خدمة البَبدارية فحارت 
 157.اب٣دمة اب٤زبورة معللة

كانت .  ككانت بُ خدمة تربة الشريفة امرأة صاب٢ة يقاؿ ب٥ا فاطمة خاتوف
صاب٢ة عابدة بٚدـ البَبة الشريفة أكثر من أربعبْ سنة، كمن لم ينكحيا من 

اب٣داـ لم يحل إلى عنواف البَبدارية، فلما طلقيا حا ى ببّاـ دده، لأنها 
كانت مسنة بللت اب٣دمة البَبدارية، كلكن اب٤رأة اب٤زبورة لاتبَؾ البَبة خالية 
أصلا تسكن فييا لابٚاؼ كلا بٙزف، ككاف يوما من الأياـ كنت الفقبّ قاضيا 

ككاف ر لا . بُ ب٧كمة آقسرال ككاف فيو ر ل دلاؿ يسمونو دركيش حسن
                                                           

كمن مريده اب٢اج يوسف اب٢لوالٍ ككاف اب٤رحوـ إماما بُ مسجد بٙت القلعة، ككاف صاب٢ا 157
. كمتقيا، ربٞة الله عليو
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صاب٢ا كمحاحبا بٱط من كلامو عند الاستماع، لأنو كاف بُ الأكائل راكبا 
 !يا أفندل: "رأل العجائب كب٠ع الغرائب  اء عندنا كقعد عند النعل فقاؿ

مارأيت النساء كلاعملت الحفاء كصار آخر . كنت ب٦ردا إلى ىذا الآف
ذا كاف عند حضرتكم ببْ اب٤رء كاب٤رأة حلة نر وا من كرمكم أف إعمرم 

كصارت اللليفة ىكذا بٍ ." تكرمولٍ بها، كلم أكن ب٧ركما من ذلك الحفاء
دخلت إلى بيبٍ فرأيت تلك اب٤رأة البٍ بٚدـ البَبة  اءت إلى بيت الفقبّ، 

كيف حالك بالوحدة كالأرملة إف كانت منك ! يا فاطمة خاتوف: "فقلت ب٥ا
 فتبسمت، b-164." الرضاء أعليك لر ل صابّ اب٠و دركيش حسن

فخر ت المحكمة كرأيت ذلك ." أنت تعلم باللليفة: "كضحكت فقالت
يا دركيش حسن ك دت لك امرأة صاب٢ة اب٠يا : "الر ل قاعدا فقلت لو

." فاطمة ككانت صاحبة اب٣دمة العلية من عتبة حضرة الشيخ حامد أفندل
فضحك ىو أيضا فقاؿ أيضا أنت تعلم، فذىب ىو كيأخذ الشمع للچراغ 

: فيقوؿ من كراء الباب" من ىو؟: "كيزكر مرقد الشيخ كيدؽ الباب فحيحت
فتجيء ." تعالي ىنا لتأخذ الشمع لتشعل إلى فوؽ رأس العزيز! يا أخبٍ"

: فيقوؿ." يعط الله تعالى مرادؾ: "فتأخذ كىي ما تعلم من ىو فدعا لو فيقوؿ
فرآىا على مراده فيجيء إلينا فحكى كما يرل بٍ دعونا الشيخ قاسم ." آمبْ"

چلبى فعقدنا بالنكاح فدخل علييا ككاف ذلك الر ل تربدار حضرة الشيخ 
.  فوضع الشمع على الشمعدانية كل يوـ على قدر الامكاف

كمن سلسلة نسل حضرة الشيخ حامد أفندىابن الفقبّ، اب٢قبّ، اب٤ذنب، 
ككاف ! العاصى، السيد خوا و شاه حفظو الله تعالى مع أكلاده آمبْ يا إب٥ي
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من أكلاد البنات ككاف كالدم اب٤رحوـ اب٢اج عبد الربٞن أفندل ككالدبٌ 
ربٞيما الله تعالى كاف ب٧با إلى حضرة الشيخ، فللب من نسلو بنت ب٧س 
أفندل فكانت نحيبا لي فزك الٍ كأعلى الله تعالىمنيا كلدا صاب٢ا كب٠ابٮا 
اب٠و خوا و شاه، لأف اسم خالو أيضا خوا و شاه، كلم نقابل كلاميما لئلا 

لم ما ب٠يت ابنك بأحسن "يتضرر مبِ لأف الأب مسؤكؿ يوـ القيامة 
ككاف شابا اب٢مد لله فقرأ كفيم الكلاـ فبلغ مبلغ الر اؿ بأحسن "الأب٠اء؟

الأفعاؿ، بٍ كاف أمثالو من أكلاد الكبار كالحغار ملازما كمدرسا فحسن فيو 
إلى القسلنلنية كأخذت لو اب٤لازمة من  [بو]علما لكن لم يظير إلي فذىبت 

 اب٤درسة بُ 158أب حضرة ب٧مود أفندل الشيبّ بقرة چلبى زاده بٍ أخذتو إلى
 مدرسة 159ب٧مية إستنبوؿ يقاؿ مدرسة حسن بيك  بٍ بعده أخذتو إلى

. بُ كل يوـ أربعبْ دربٮاa-165إسحاؽ پاشا بُ ب٧مية دكزلى

ككاف بُ كقت بٙرير ىذا الكلاـ كنت قاضيا فييا، كاب٤درسة كانت عليو، 
ككاف الشير شير ر ب الفرد، كاليوـ يوـ اب٣ميس بُ اليوـ التاسع عشر، 

ىذا التفحيل  [من]كلكن اب٤راد . كمن ىجرة النبوة صارت ست كبٟسونوألف
ما ىو التفضل إلا أنو أريد الدعاء، كنريد من الله تعالى أف يربٞبِ كيعمره 
باب٣بّ كالسعادة، كيوفقو الله تعالى بعد اليوـ إلى طريق  ده الشيخ حامد 

أفندل، كلا يلوثو بتلويث القضاء، لأف أكثر من كبار اب٤شايخ ب٠عناىم كانوا 

                                                           
 (.أخذت)بُ اب٤خلوطة 158
 (.أخذت بعده)بُ اب٤خلوطة 159
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 بٍ ر عوا إلى طريق اب٥داية الليم يسر اب٥داية كالعناية كاب٢مد لله 160مدرسبْ
تعالى، كاف اب٤زبور صاب٢ا كمونسا إلّي كلم يعص عليّ الليم أيده باب٣بّ 

بٍ بعد كفات كالدينا ب٠يت لو السيد ب٧مد خوا و شاه، . كالسعادة آمبْ
 الليم لا تؤاخذنا بقلة الأدب كب٨الفة الأـ كالأب 161.كأضفت ب٥اسم ب٧مد

كلكن صاحب ىذا الاب٠الشريفحبيب الرب كأر و منو الشفاعة لو بُ يوـ 
. القيامة كللأـ كالأب

 كمن مشايخ آقسرال الشيخ محلفى الشيبّ ببوابشيخ، ككاف اب٤زبور ر لا 
صاب٢ا من مظنة الكرامة، ككاف بٯيئ بالتوحيد كالذكر ليلة اب١معة كالإثنبْ، 

 كمنو الشيخ 162.ككاف فركم الحنعة، يأكل من كسب اب٢لالربٞة الله عليو
حضر أفندل من طريق الشيخ علي ب٠رقندىربٞة الله عليو، ككاف يعظ أحيانا 

بُ اب١امع الكببّعلى قدر علمو كأنزؿ اب٤رقوـ اب٤رحوـ ملا علي أفندل بُ 
الكرسي مرات لانو كاف أميا بٱدع بُ التفاسبّ كالأحاديث، كلكن بعد اب٤وت 

 163قد غسل ميتو اب٤لا علي أفندل اب٤رقوـ كشاىده أنو يو و ب٫و القبلة برأسو
ىذا ما ظير إلى : "عند غسلو، كرفع ركبتو عند الدفن، فتعجب اب٤رقوـ كيقوؿ

. فندـ من عملو الذم منعو من الكرسي ندامة كثبّة ربٞة الله عليو." اب١واب

                                                           
 (.مدرسا)بُ اب٤خلوطة 160
 (.المحمد)بُ اب٤خلوطة 161
كمن الحلحاء كمظنة الكرامة محلفى دده، الشيبّ بقودز بودؽ أكغلى، كمنيم دده باشى 162

. ب٧مد دده، كىو من الحلحاء كمظنة الكرامة
 (.يتو و ب٫و القبلة رأسو) بُ اب٤خلوطة 163



 

117 

 

 كيرل b-165 كىو كاف ر لا صاب٢ا مستجاب الدعوة 164كمنيم نبي دده،
عنو الاحتضار بُ أنفو كرؽ الورد، كعلم اب٤رحوـ ذلك اب٢اؿ فمسح أنفو 

 منا ىذا 165لا بٚف! يا شيخ: "فيقاؿ لو." مالي شيء مالي شيء: "فقاؿ
بٍ ماتفي ذلك اب٤رض اب٢مد " مالكم تنظركف؟: "فيقوؿ."  ب٫ن رأيناه166اب٢اؿ

لله أخذت منو الدعاء اب٣بّ، نر و من الله تعالى أف يغفر الله الذنوب كالإبٍ 
كمنيم الشيخ  امى الساكن بُ القرل، كىو كاف ر لا صاب٢ا، . آمبْ

 . مستجاب الدعوة من خليفةالشيخ قباؽ كقد بٯيء بٗدينة آقسرال

كمنيم الشيخ نبي أفندل الشيبّ بقرة شيخ، كىو من خليفتو الشيخ قباؽ 
كبٯرم ببْ طريقيمع الأحباء، ككاف مستجاب الدعوة، كاب٢مد لله شرفناه 

كمنيم خبّ الدين أفندل من فضلاء القضاة ككاف . كأخذنا دعاءه باب٣بّ
اب٤رحوـ أستاذنا بُ علم الفرائض، ككاف ر لا صاب٢ا بٍ فرغ من القضاء مدة 
حياتو، ككاف من صاحبو ر ل يقاؿ لو كل أبٞد أفندل من الحلحاء كل يوـ 

 من الأياـ 167كبُ يوـ. كاف بٯيء اب٤رحوـ كيذىب إلى مفبٍ حسبْ أفندل
نعرؼ أنت ب٘يء كبٙب اب٤فبٍ، أ ب لي ! يا أبٞد أفندل: "يسألو اب٤رحوـ

لم قسمتبِ فلازـ ! يا أفندل: "فقاؿ" بعزة الله تعالى، أ بٙببِ أكثر أـ اب٤فبٍ؟
ب٫ب اب٤فبٍ حسبْ أفندل أكثر منك : "فقاؿ ب٥م." لي أف أتكلم الححيح

                                                           
. ككاف ابنو أيضا من اب٤شايخ كأىل اب١اذبية كمن السادات العظاـ164
 (.بٚفى)بُ اب٤خلوطة 165
. نقلا ىذه اب٢اؿ من الحلحاء أبو بكر أفندل كب٧مود أفندل عند الفقبّ نقلا صحيحا166
 (.فاليوـ)بُ اب٤خلوطة 167
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." لأنو يعلي لنا فنجاف القيوة اثنبْ كاثنبْ كأنت لا تعلي إلا كاحدة
صدقت لكن أنو اب٤فبٍ يأخذ القيوة : "فضحك اب٤رحوـ ضحكا كثبّا فقاؿ
ككاف ذلك . ربٞة الله علييم أبٝعبْ" بأ رة الفتول كأنا آخذىا بالدراىم

 من العلماء كالأسخياء ككل من زاره يلعمو كيلتفت إليو كل من رآه 168اب٤فبٍ
كمات اب٤رحوـ بُ ب٧مية . ىذا الللف يقوؿ ىذا لي فقط لا يكوف لغبّم

آنلاليا بُ كقت قضائو كبعد دفنو بعد السنة يكشفوف قبره ليعمره للإظيار، 
. فبّكف اب٤رحوـ مثل ما دفن عند اب٤وت ربٞة الله عليو

 كمنيم قره سفر أفندل كىو من الحلحاء فيعرؼ الفرائض ككاف اب٤فبٍ يسأؿ 
كمن صلحاء a-166. بعض اب٤سألة من الفرائض لو ربٞو الله عليو

آقسراىدركيش عثماف اب٤ولوم ككاف بُ علم الفرس مشيورا، كتعلم اب٤ثنول 
كمن أحسن خحالو أنو كاف زائرا كل الإخواف بُ . كالبستاف كالكلستاف

أكثرالأياـ، كلم ينقل من ب٦لس إلى ب٦لس إلا اب٣بّ، ككاف أستاذنا بُ علم 
.  الفرس كأستاذ اببِ السيد خوا و شاه

كمنيم دركيش عبدل دده، كاف ر لا صاب٢ا بُ خدمة البَبدارية بُ عتبة 
كمنيم دركيش عبدل الشيبّ بٖانده باش، ككاف ر لا . الشيخ حاميد أفندل

محاحبا بأحسن الكلاـ كأللف الإكرامفي اب٣اص كالعاـ، كابنو أيضا من 
كمنيم دركيش إبراىيم الشيبّ بأبً زاده، . الحلحاء يسمونو بآقجة بلاباف

ككاف ر لا من الحلحاء كلما بٯيء اب٢جاج من الكعبة اب٤كرمة بٯمع الناس 

                                                           
. مفبٍ حسبْ أفندل الآقسرالُ: مللب168



 

119 

 

عند قبر الشيخكماؿ الدين أفندل يدعوه تبركا، ككاف مستجاب الدعوة كابنو 
. دركيش محلفى اب٣ردؿ من أحسن الناس لأنو بٱدـ كل كضيع كشريف

. كمنو دركيش قلمى، ككاف من الحلحاء كيزعم أنو من أىل الكشف لبلاىتو
كمنو دركيش كلي الكاتب، ككاف من أىل القلم كر لا صاب٢ا قد بٰكي 

 الشيبّ 169كمنيدركيش أبٞد. الحلحاء ك الشيداء لأنو زار البغداد ك البحرة
.  باب٣ياط ككاف من الحلحاء

كمنو الدركيش بٞزة كاف ر لا صاب٢ا من أىل اللساف كصاحب التدببّ 
فإذا كقع محابّ اب٤سلمبْ من قوـ آقسرال يرسلونو كيذىب . كاب٤دارات

 170كبٰحل اب٤راـ بعناية الله تعالى ككاف بُ الأكب٤ن خداـ الأكابر حبٌ ركل لي
إلٍ كنت بُ عالم الشباب خادـ الأمبّ من أمراء ركـ إيلى، كدخلت بُ اليوـ 

: باب١يالة إلى بيت اب٣مر، فرأيت فييا ر لا ب٦ذكبا يقعد، فلما رآلٍ قاؿ
166-b" فأخذت الكأس منو كشربت ." خذ ىذا كاشرب من يدم

فاليوـ ىذا زرت علي . كذىبت إلى ىذه الأياـ قد مضى أكثر من ثلاثبْ سنة
يا سللالً انظر إلي كأعط لنا كأس : دده الكلحالٍ كقعدت عنده كقلت لو

أما شبعت فإنك قد شربت كأس العشقمن أيدم الفلالٍ : "فقاؿ لي. العشق
فتعجبت لألٍ ما حكيت ىذا اب٢اؿ لو ." بُ موضع اب٣مر بُ أيالت ركـ إيلى

ككاف اب٤زبور علي دده الكلخالٍ . كلغبّه أبدا فعلمت أنو من أىل اب٤كاشفة

                                                           
كابنو أيضا من الحلحاء كطالب العلم، ككاف إماما الله أعلم، بٍ كاف كاعظا حسبيا بُ  امع 169

. دباغلر
 (.ركالٍ)بُ اب٤خلوطة 170
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فلما  اءإلى آقسرال كاف لو رفيق عرباف يقاؿ لو شعباف دده . من البدلاء
ككاف عادة . ككانا بُ الأكائل يسبّاف بُ مقابر اب٤سلمبْ كاب٥ا كحبّانا

 أف يكسر أحجار اب٤قابر كليا ما بقي بُ قبور اب٤سلمبْ حجرا 171شعباندده
صحيحا ساب٤ا من اب٢جر اب٤نقوش كاب٤كتوب إلا كقد كسرت، ككانا يركباف 
باب٤ناكبة على ظيربٮا كبٲشياف بُ السوؽ بٍ ذىب شعباف دده إلى قحبة آره 

كآما علي دده فليس حبل الناقة على ظيره . كلى، فمات فييا ربٞة الله عليو
بٍ سكن بُ قيوة . فيسبّ بُ الأسواؽ كاب٤قابر كاب٥ا كحبّانا، كلم يتكلم لأحد

اب٢اج إب٠اعيل الشيبّ بقبو صاقل كىو من الحلحاء، كلم بٱرج ىو من اب١امع 
مات . الكببّ إلا بعد صلاة الاشراؽ كبٱدـ الفقراء كليا بُ التكاليف الشاقة

بٍ دخل علي دده إلى كلخاف اب٢ماـ . على ىذه الأحواؿ ربٞة الله عليو
ما . الشيبّ ببيك بٞامي، فعاش عند النائم بُ كوة صغبّة أربعة عشر سنة

ذلك الكوة، كل من بٰسن لو  [من]رآل أحد بُ الحبح كالليالي خرك و 
يأخذه كيعليو للفقراء اب٤و ودين عنده بُ ذلك الوقت كإف أ ابوا اللعاـ 

كيتعجب الناس لذلك اب٢اؿ كعند كفاتو . بأكلو، كلا بٱرج للبوؿ كالغائط
إلٍ أر و منكم أف يعمر لي بيتا بُ اب٤زابلة البٍ : "يقوؿ لأحبابو اب٢اضرين

كنراه الكلخاف فعمركىا على اب٥يئة بٍ خرج كدخل فييا كعاش أربعة ." كانت

                                                           
 كاف .كمن صلحاء سادات آقسرال السيد شعباف دده من أكلاد قلب العارفبْ السيد طلماز171

اب٤رحوـ يلازـ اب١امع الكببّ قبل دخوؿ الوقت، كيبَقب بُ باب اب١امع حبٌ فتح الباب، 
ككاف اب٤رحوـ من أىل الغضب، حبٌ ب٠عناه أنو إذا غضب بُ . كيعبر كيحلي بُ أكثر الأياـ

كمنيم السيد مقحود . بٝيع الأدكات كيقلع اب٢بوؿ من تهوره، ربٞة الله عليو [يكسر]بيتو 
. اب٢لوالٍ ككاف ىو حليم النفس ما اضلر احد منو مدة عمره ككاف ابنو من المجذكببْ
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 كرأينا ركبتيو a-167عشر يوما فمات فييا فدفن فييا حبٌ صلينا  نازتو،
ككاف اب٤رحوـ من أىل الكشف فشاىدكه كثبّا ربٞة الله . بُ التابوت مرفوعا

 .  عليو

ك ئنا إلى أحواؿ اب٤رحوـ دركيش بٞزة اب٤ذكور بُ السابق، فكاف أيضا من أىل 
إلٍ تو يت إلى الكعبة : " سائر اب٢اضرين قاؿ172ليل اب٢اؿ، لأنو رك

فإذا . اب٤كرمة، فتجاكزت الشاـ فدخلت البرية ككاف لي بٞار من اب٤راكب فقط
بي مات بُ اللريق ككنت ب٧زكنا كمغموما فاب٢مار مرحوما عند اب٣يمة 

يكفيك الله ! يا دركيش بٞزة’:  فقاؿ لي الرفقاء173.كالشمس حارة فانتفخ
تعالى كيعليك اب٤كافات إف شاء الله تعالى بٍ لا بٙزف ارـ ىذه اب١يفة من 

يا حضرت ’: فغممت ب٧زكنا كمدموعا كقائلا لنفسي‘ .عندنا لئلا يؤذينا
مولانا أنا عبدؾ كفقبّؾ كابٞل كسوتك من زماف فإنك إف لم تعبِّ مثل ىذا 

فأمسكت اب٢مار حبٌ يأخذ  ليا، فرأيت اب٢مار رفع ‘ .اليوـ فأم يوـ تعينبِ
فقاـ ساب٤ا فشكرت الله تعالى بإنعامو ‘ .قم كضربت بر لي’: رأسيا فقلت لو

فركبت . إلّي  ببركة بٮت سيدنا قلب السالكبْ حضرت مولانا ربٞة الله عليو
كذىبت بالنشاط كالسركر، فلما دخلت أيالة حضرة السللاف كىو فخر 
الأنبياء عليو الحلوة كالسلاـ كىي اب٤دينة اب٤نورة سرؽ اب٢مار أيضا ككنت 

! يا سيدم كمولام’: ملولا كب٧زكنا أكثر من ذلك كتضرعت بُ نفسي كقلت
أنت شفيع الأكلبْ كالآخرين بُ يوـ العرصات كىذا اب٤وضع من بٙت أيالتكم 
                                                           

 (.ركالٍ)بُ اب٤خلوطة 172
 (.فنفخ)بُ اب٤خلوطة 173
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قد سرؽ بٞارم، كأنا ضيفكم، ككاف عادة كل الأمراء إف ضاع الشيء بُ 
فقلت ‘ أيالتيم يسألوف كيللبوف منيم فأنا ب٩ن أطلب بٞارم بُ بٙت لوائك؟

ىذا الكلاـ مغموما كذىبت كما ذىبت إلا قليلا، رأيت أعرابيا قد ركبيا 
كيذىب بُ اللريق فلاقيت كأخذت منو اب٢مار أيضا فشكرت الله 

شكرا كثبّا كما ب٠عت ىذا الكلاـ إلا من لسانو ربٞة الله  b-167تعالى
." تعالى عليو ربٞة كاسعة

 بأف يعليياب٤سركؽ بُ السفر، يا من يغيث اب٤ضلر بُ ضركرتو      

. فكيف لا تشفع اب٤ضلرين من أمنك       بُ يوـ اب١زاء بٯركنهم إلى السقر

اشا كاف كمن كشف علي دده الكلخالٍ أنو بُ كقت ظيور آبازه ب٧مد پ
يسكن بُ قيوة حا ى إب٠اعيل كقلعة آقسرال كقتئذ كانت بُ ضبط مرتضى 

بيك كىو كاف عند الآبازة بُ أنقرة يتحاصركنها ليفتح، فعلم أنو من أىل 
الظيور فتدارؾ أىالي الآقسرل، كأخذكا القلعة من أيدل اب٤تسلم لو، كىو قره 

نبي من قحبة زيلو، فأخر وه من القلعة فسكن بُ خارج الشير بٍ أرسل 
اب٤كتوب كأعلم اب٢اؿ لأمبّه مرتضى بيك عند الآبازة،فأعلم ىو للأبازة كىو 

اذىب مع ":كتب اب٤كتوب كأمر لچبور بكر بُ قلعة نيكده، كقاؿ لو
فباشر كأنزؿ من قلعة ." العساكر إلى قلعة آقسرال كاححركىا كافتحوىا

نيكدىآلة اب٢ربواب١داؿ كاللوب الثقاؿ، ك اؤا مع اللوب بٗنزؿ كاحد فانكسر 
إف آقسرال مراقد الأكلياء، :"اللوب بعناية الله تعالى بُ اللريق، فر عوا فقالوا
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" پاشاكمواطن الحلحاء، فيذه العلامة ليست لنا خبّ العلامة كلسيدنا أبازه 
.  لو174فأعلموىا

فعند ذلك أف الحوبُ الذم ذكرناه بُ مذاكرة حضرت الشيخ حامد أفندل 
إف علي دده الشيبّ : " يرل أيضا كاقعة كىي175كىو اب٠اعيل دده اب٢اؼّ 

 فاذىب إلى 176خذ ىذا اب٤سمار! ب٠اعيل ددهإيا ’:بكلخالٍ أمره فيقوؿ
اب٤حلى قد نزلوا فييا عساكر الأعداءكمعيم طوب للقتاؿ، فدؽ ثقب اللوب 

كرأيت أيضا بُ يده سيفا مكشوفا يدكرىا على رأسو فيقوؿ ‘ .ىذا اب٤ثمار
فسارعت ككصلت إلى اب٤حلى اب٤سمى بسنّة ‘ !عجل عجل’:لي
كرأيت العساكر كضعوا اللوب ليقاتلوا مع أىالى آقسرال، a-168يرلچا

سبحاف الله فيذا ’:فدققت اب٤ثمار بُ ثقب اللوب، كر عت، كانتبيت فقلت
إف ’:فقمت، كصليت، كخر ت السوؽ، كب٠عنا يقولوف الناس‘ !أم علامة

فذىبت عند القيوة، فرأيت علي دده يناديبِ ‘ الأعداء ر عوا إلى قلعة نيكده
عملت كدققت اب٤ثمار إلي ثقب اللوب 177كيف’:فأ بت لو فيقوؿ

‘ نعم’:كرأيت السيف مكشوفا يدكر على رأسي قلت‘ نعم’:قلت‘ ب٧كما؟
فذىبت كما كشفت إلا بعد فوت اب٤رحوـ ربٞة الله ‘ اذىب كلا تكشف’:قاؿ
." عليو

                                                           
 (.فأعلموىم)بُ اب٤خلوطة 174
 .يعبِ بربر175
 (.اب٤ثمار)بُ اب٤خلوطة 176
 (.صار)زيادة بُ اب٤خلوطة 177
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كبُ ذلك اب٢اؿ أنو ىو يزكر الأبواب كيزكر العلماء، ك اء يوما من الأياـ إلى 
كيف يحبّ ! يا علي دده:"عند أبي ككنت حاضرا عنده، فيقوؿ لوالدم

أحوالنا كأكلادنا؟ إف الأشقياء قد ظيركا، كىجموا من كل اب١وانب كححركا 
قلعة أنقره كيكنده كالقيحرية كسائر قلاع المحكمة، فقلعتنا ليست ب٧كمة، 
فأريد أف يرسل متاعنا النظيفة إلى قلعة سليمة كسائر الكيوؼ ما تقوؿ 

كلم ." لابٚافوا لأف كل شيئ إذا مكث بُ مكاف كثبّا فييلك:"قاؿ" أنت؟
نفيم من كلامو شيئا بٍ طالعناه بعد زماف أف قلعة أنقرة كنيكده كقيحرل ما 
دخلوا بُ الغارة كالنيب عند استيلاء ظلمة الأكؿ،فكاف مراده من الرموز ىذا 

كلكن اب٤رحوـ يتكلم بكلاـ العقلاء، كيعمل بعمل البدلاء لأنو لا يحلي 
ككنت يوما من الأياـ سألت حالو .كبٰبس نفسو بُ اب٣لوة كالذلة كما نقلنا

يا :"إلى حضرة الشيخ بٞزة أفندل كقلت كما نقلت فقاؿ الشيخ ربٞو الله
لا تذمو لألٍ أعددنابٮن المجذكببْ، لأف العاقل لا بٰبس نفسو ساعة ! ركحي

فكاف اب٤رحوـ ينظر إلى حاب٥العلية لا الردية ربٞة الله ." مثل ىذا
ككاف مثل ذلك من الأبداؿ علي ددىالشيبّ بكلب  .علييمأبٝعبْ

 باب اب٢ديد كمات فيو، ب٠عنا تو و 178بُ مكتبb-168ككاف يسكن.علي
إلى القبلة كربط يداه إلى صدره فمابٛغموض العينبْ كسائرأعضائو على 

. الأدب

                                                           
كاف ذلك اب٤كتب خرابا، كقد سوقتمعمره إلى أمبّ آقسرال قنالى زاده ب٧مود بيك كىو 178

اب٤حلوب بُ القسلنلنية بُ حاؿ كلائو، بٍ دعاه الوزير فأطاع أمره فذىب بٍ صلبو فييا ربٞو 
. الله
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كمن بدلاء آقسرال كاف بُ الأكؿ علي پوش دده يسكن بُ ب٧لة دباغلر كىو 
. ب٦ذكب يتكلم على نفسو، كبٲشي كاب٥ا كحبّانا

 بُ 179ككاف الكلاب بٲشي معو بُ الححراء كيحيح.كمنيم  يلاقعلي دده
ككاف سببو أنو بٰب الشاب اب٠و عبد الفتاح !" يا فتاح:"اب١وامع كالأسواؽ

كيتعشق لو، ككاف اب٤رحوـ كاب٥ا كحبّانا بعشقو كىو لا يقدر أف يسكن بُ 
 فيذىب إلى بيتو 180ككانت ليلة بٱلر المحبوب ببالو. موضع بُ الليل كالنيار

بُ  وؼ الليل،فيدؽ الباب فبّيد أنو بٱرج المحبوب كيحاحب كيدفع حرارتو، 
! يا حا ي:"يقوؿ" من ىو يدؽ الباب بُ ىذا الوقت؟:"[فقاؿ]فيخرج عمو

كما مرادؾ بُ :"قاؿ" فقبّكم  يلاؽ علي دده:"قاؿ" من أنت؟:"فيقوؿ" أنا
فيات أبيع  إلى اب٣اف،181 اء اب٤سافركف! يا حا ي:"قاؿ" ىذا الوقت؟

فعلم مراده كلم يشتم !" ىل الوقت؟ ما ىي كقت البيع! ركح:"فقاؿ" بٞارؾ
. خوفا من كسر خاطره، ربٞو الله تعالى

، ككاف أيضا من بدلاء آقسرال دركيش بٞزة اب٤ولوم الشيبّ بلباؽ دلغسى
كاف اب٤رحوـ يقرأ أحيانا بُ اب١امع الكببّ المحمدية، ككاف من الفقراء 

. كالحاب٢بْ

                                                           
 (.يحبح) بُ اب٤خلوطة179
 (.ببالو)بُ اب٤خلوطة 180
 (.اب٤سافرين)بُ اب٤خلوطة 181
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ككاف أيضا حسن دده كاف يلف رأسيأزرقا،كيسجد على أعضائو كعلى كل 
اعملوا صاب٢ا فإف القيامة ! يا مسلمبْ:"اب١وانب كيحيح بُ اب١وامع كالأسواؽ

 ككاف عادتو يوـ اب١معة بٱرج قبل الناس إلى باب اب١امع الكببّ 182."قريب
من يضع عليّ :"كيغلي رأسو كيضعو على عتبة اب١امع فيقوؿ ربٞو الله تعالى

. فبعض الناس يضع ر ليو كبعضيم يعبر غبّكضع." ر ليو كعلى بلبِ

ككاف أيضا ب٧مود دده من البدلاء كمن أىل الكشف، ككاف بُ الأكؿ شاطر 
. اب٤رحوـ الوزير، لكن كاف من أىل القرآف كابن الحلحاءپاشا نحوح 
كشفيأف اب٤رحوـ السيد علي حلوالٍ اب٤ذكور من قبل من أحباء a-169كمن

يا :"ملا علي أفندل اب٤رحوـ أنو يراه بُ السوؽ بُ كقت صلوة العحر فيقوؿ لو
" بسم الله:"فقاؿ" تعاؿ حبٌ نركح معك إلى اب١امع الكببّ! ب٧مود چلبى

ف الإماـ قد يحلي الفرض فعند الاقتداء بٱلر أفبّكحاف كيدخلاف فرآبٮا
أصلي الفرض فأركح السوؽ :" اب٢لوالٍ ما بُ بيبٍ ب٠ن السراج فيقوؿ183بباؿ

من ئ بٯيچلبیالله أكبر فإذا أف المحمود :"فيقوؿ" فآخذىاقبل سدكد الدكاكبْ
ما بُ البيت ! بارؾ الله إلى صلوة كإلى تكببّ ىذا:"كراء الحف عنده، فيقوؿ

فيقوؿ " اب٠عوا! ب٠ن السراج، الله أكبر حيف عليك حيف عليك يامسلمبْ
ىكذا، كلا يحلي مع اب١ماعة، فيخرج صائحا من اب١امع فندـ اب٢لوالٍ 

. حالو، بٍ يستغفر الله ربٞة الله عليو كعلينا

                                                           
 (.قريب)بُ اب٤خلوطة 182
 (.باؿ)كتب بُ النسخة 183



 

127 

 

كمن . كمن صلحاء آقسرال عبد الرزاؽ دده، كىو كاف ر لا صاب٢ا مسنا
إلٍ ذات يوـ بُ عحر :"نقلو [كمن].عادتو أف يغسل الأموات كيدفنيم

 فسمعت عند الغسل صوتا 185 الچکنو184الأشقياء غسلبَ لا بُ اب١نينة
 كعرض لي 186مييبا يقوب٥ا لي اترؾ ىذه اب١يفة لأم شيئ تغسليا فخفت

كذات يوـ كنت أحفر القبر ففتح كوة من قبر آخر عندم، فنظرت . الدىشة
فييا ر لا أبيضاللحية، فإنو قد فتح الكفن كأخرج يده من الكفن ككضع إلى 

." ما رأينا مثلو أبدا’:عينيو كأنو ماتهواليوـ قاؿ

كاف ر لا 187كمن الحلحاء عبد القادر دده،ككاف ىو بُ اللريق اليمبْ
اب١امع الكببّ على ظيره، كبٲلأ اب٤حلق الكببّ،  (إلى)صاب٢ا مسنا، بٯر اب٤اء 

كابنو محلفى دده كذلك ر لا صاب٢ا لا يفرؽ بينو كببْ . كيكفي كل الناس
. أبيو بُ اللحية كالشيخوخة فيظن من رآىيما أنهما أخواف ربٞة الله علييما

 كمن صلحائو عبد الله دده، الشيبّ بٗيل كرل ككاف ر لا معبرا كإلٍ رأيت بُ
ككاف بُ ذلك b-169الوزيرپاشا مية ماردين كاقعة غريبة بُ زمن خسرك مح

الوقت أبونا اب٤رحوـ قاضيا بُ ب٧مية عنتاب، ككنت بُ خدمة نيابتو،ككاف 
للمرحوـ الوالد أمينا يقاؿ لو كور علي، كإذا بٝعنا ب٧حوؿ المحكمة نقسم 
. اب٣مس على ثلاثة أسيم، فسيم لي كسيم للأمبْ كسيم لكتاب المحكمة

                                                           
. باغجو  ك: اب١نينة184
. اسم موضع: الچکنو185
 (.فخفيت)بُ اب٤خلوطة 186
 (.طريق اليمبُ) بُ اب٤خلوطة187
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كبٮا كانا ر لاف مليحاف أقلاما مسناف كانا كاتباف من قدلَ الزماف بأمر 
كقد أطمع . بي كسليماف چلبي ربٞيما الله تعالىچلالسللاف، كبٮا حسن 

قد يعلي اب٤ناصب العلية للملازمبْ، كأب٭ححوؿ پاشاخسرك نفسي أف الوزير 
‘ فاذىب أنت خذ منحبا بُ زماف شبابك’ىذه المحكمة لا يكفي لنا كلآلنا،

إف لم تقنعفاذىب :"فإذا رأيت محابّ السفر فللبت الإ ازة من اب٤رحوـ قاؿ
كلكن قضيت بُ ىذا الوقت صارما لو ." علىالوزير ييوف الله لك اب٤راد

الرضاء، لأف أبي إف أراد الإ ازة مبِ مثليا ما أرضى لو خحوصا على 
كذىبت باب٥دايا مثل سرج عنتاب لكتخداء الوزير يقاؿ لو . اب٤نحب العلية

 علي آغا، كآلة السيم يسمى ب٥ا كدبِ لأرباب الدكلة، مثل لرئيس 188ماىر
الكتاب كلقاضي الأردكف كلإماـ الوزير كللمكتوببْ للوزير، بالغا ما بلغ 

بعضيا لي كبعضيا ىدية أبي ب٥م،فوصلنا الوزير بُ بٙت اب٤اردين،فلازمناه مع 
فكنت يوما من الأياـ مريضا، فرأيت بُ نومي إبرة بُ طريق . سائر اب٤لازمبْ

إنك إف :"الذم  ئت الوزير كىو  انب ب٧مية الراىا فيقاؿ بُ نومي لي
بٍ ." دخلت كخر ت من ثقب ىذه الإبرة فتذىب إلى مكانك كإلا لا

حولت ك يي إلى  انب آخر فرأيت  دارا مسدداأعلاىا بُ السماء 
فتحبّت، فإذا رأيت عبد الله دده اب٤رقوـ ذىبت إلى اللريق فييا كثبّ 

الأحجار لا يقدر أحد أف يذىب على الفرس كىو لا يتكلم لنا، فانتبيت 
سبحاف الله إلٍ ما نقدر أف نر ع إلى العنتاب من ىذه :"من النوـ فقلت

اللريق الذم يذىب a-170فتحبّت ك اء خاطرنا." اللريق الذم  ئنا

                                                           
 (.ماخر)بُ اب٤خلوطة 188
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لأنو أرشدلٍ طريقا لكن ." إف شاء تعالى يكوف اب٣بّ:"عبد الله دده فقلت
. فر ع الوزير بُ ذلك اليوـ إلى ديار بكر. فييا صعوبة كلكن فييا السلامة

فبَكت اللريق الذم  ئت منيا، فذىبت معو مريضا أظن ألٍ أموت بُ 
فأخذت بعد . اللريق فوصلت إلى ديار بكر، فأصاببِ الشدة كاب٤شقة كثبّا

. ألف مشقة كبلاء قضاء قره ححار صاحب الشيبّ بأفيوف قره ححار
 189فأردت الر وع إلى عنتاب من قره  و طاغ فسمعنا أف الأعراب

كاللحوص يقلعوف اللريق من ذلك الحوب فلم نقدر مع القافلة أف 
إف طريق قحبة سوه رؾ صعب قوم، :" إلى ذلك الحوب بٍ قالوا190نذىب

فذىبناىا فرأيت ىذا اللريق، اللريق ." كلكن أمبْ من الأعراب كاللحوص
الذم رأيت بُ منامي أرشدلٍ عبد الله دده، فلم يقدر ر ل أف يذىب راكبا 

. فذىبنا ككصلت إلى حضرت أبينا كقبلت يديو كقدميو. إلا باب٤شقة
فبكا، كأبكالٍ كدعا لي  [عبِ]فتجاكز"يا سيدم إلٍ عملت سوءان :"كقلت

." إذا لاقيت اب٤زبور فتحدؽ عليو:"باب٣بّ كالسعادة، بٍ حكيت الواقعة كقاؿ
كلاقيت كأعليت شيئا فدعا لبّبٞو الله كاب٢مدلله تعالى، ببركة دعاء أبي ما 
. كنت  وعا كلا عاريا بُ الدنيا إلا أصاببِ دين لأ ل حزنو بُ ذلك الوقت

الدنيا ربٞة كاسعة، كارض لنا ركحو الشريف حبٌ ييوف الله [بُ]الليم اربٞو
إذا بٙبّبً بُ الأمور ’:لأنو حديث صحيح. تعالى أداء الديوف بُ الدارين

                                                           
 (.لأعرابي) بُ اب٤خلوطة189
. سيوا" يذىب"كتب اب٤ؤلف 190
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إب٥ي كسيدم كمولام قد بٙبّت بُ أداء الديوف 191‘.فاستعينوا من أىل القبور
كاستعنت من ركحو الشريف،فأعن لي حبٌ نؤدم ديبِ، كلا أىدـ عيدم 

بٖزائن غيبك تحديقا لقوؿ رسولك b-170!كديبِ، آمبْ يا رب العاب٤بْ
إف من أراد أداء الديوف تقوؿ اب٤لائكة يا ربي إف عبدؾ فلاف ابن ’: كحبيبك

فأ اب الله تعالى دعاء اب٤لائكة . فلاف يريد أداد دينو، فأد من خزائن غيبك
 192."فيؤدل دينو

.  ربي بحبّ قولي خبب193ّ.إلٍ فقبّ ذنبي كثبّ

. ما لي معبْ مالي نحبّ. خلص، أ ب دعائي! يارب

. أنت غبِ، فأعط إلي، فادفع ب٣حمي، ذاؾ يسبّ

. عرفت حالي، ليس لي ماؿ،  ىذا سؤالي، أمر حقبّ

                                                           
كقاؿ ابن تيمية ىذا اب٢ديث . ، نسبو إلى كماؿ باشا٢/٧٥أخر و العجلولٍ بُ كشف اب٣فاء 191

عبد العزيز بن عبد الله بن عبد الربٞن بن باز، ب٦موع فتاكل كمقالات متنوعة، دار . موضوع
.  ۱٣/٣۰٣، ۱٤٢۰القاسم للنشر، 

: ؛ ابن حنبل، اب٤سند، رقم اب٢ديث٢: انظر إلى البخارم، باب الاستقراض، رقم اب٢ديث192
۱٧۰٧ .

كإف أعددت اب٣حوـ كصاحب اب٢قوؽ يكوف . لألٍ كنت نائبا بُ قضاء أبي، بٍ كنت قاضيا193
أكثر من ثلاثبْ ألفا من الر اؿ كالنساء، لألٍ ضبلت كحكمت أىالي أربع عشرة بلدة نيابة 

كأخذت منيم شيئا ألبتتو كلو . فيكوف أىالي كل بلدة من الأقل ألفبْ ر الا كنساء. كأصالة
 .ردبٮا ككاف حقا علي، كالأداء حقيم مشكل إلي بالإعلاء كنر و من كرـ اب٤ولى الإرضاء
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. عبدؾ رضائي ب٩ن ير و، كىو غفور كىو قدير

ككاف أيضا من صلحاء آقسرال علي دده من مريد الشيخ قباؽ، كىو كاف 
كمن الحلحاء الشيخ . ر لا معبراقويا كصاب٢ا فقبّا يسكن بُ ب٧لة الكسن

 ابن الشيخ قباؽ، لكن اخبَع ىو غبّ طريق أبييتلويل شعر چلبیإبراىيم 
رأسو،يعتقدكف عليو الكبار كييدكف لو ىدية فكاف مستجاب الدعوة،فكثبّ 
من الناس نالوا اب٤ناصب العلية مثل الوزارة كغبّىا بهمتو العلية كباعتقادىم 

الليبة، كيقوؿ الناس إنو يعلم علم الكيمياء لأنو كاف بُ الأكؿ فقبّ بٍ مات 
بُ حاؿ الغناء، لأنو لم بٱالط الناس كيحلي باب١ماعة، كير ع إلى بيتو، 

 كذلك من چلبىككاف ابنو حسن . كيلبس أحسن اللباس من الفرك كغبّه
 كأبيو بابا خليل، كانا من الحاب٢بْ  چلبىالحلحاء ككاف أخوه الشيخ أبٞد

. من أكلاد خضرت الشيخ قباؽ ربٞة الله علييم كعلينا أبٝعبْ

 ابن الشيخ قباؽ، كىو ر ل صابّ چلبىكمن مشايخ آقسرال الشيخ أبٞد 
صاحب اب١معية بُ الليالي اب٤باركة، كيلعم للفقراء كاب٤ساكبْ ب٩ن 

ككاف ابن عمو الشيخ حسن الساكن بُ . حضركااب١معية، كصاحب الرياضة
عند السبيل ر لا صاب٢ا، a-171ب٧مية قسلنلنية بُ قرب سللاف سليم

 ربٞة الله عليو، ككاف من الحلحاء كأحسن چلبىكمن أحبائو السيد ىاشمي 
. الو وه كألبْ الكلاـ

ككاف من الحلحاء كأىل اب١معية أبٞد دده الشيبّ بقاشقجي أبٞد دده من 
طريق الشيخ إسحاؽ، ككاف الشيخ شعباف أفندل أيضا من الحلحاء 
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كمن اب٣لباء .مظنةالكرامة كاف إماما حسبيا بُ مسجد السوؽ بُ بٙت اب٤نارة
ب٧مدأفندل خليب كببّ بُ اب١امع الكببّ، كىو من العلماء العاملبْ،كالناس 
يعتقدكف إليو، كيعلم اللالببْ الدرس، ككاف ر لا كشيخا كببّا كاب٢مد لله 

مرقده الشريف قريب إلى مرقد  دم اب٢اج حسبْ ربٞة الله علييما .تعالى
. كعلينا أبٝعبْ

الكوبرىرمضاف خليفة، كاف ر لا صاب٢ا كمعلمابُ  [ امع]كمن خليب 
بٍ كاف ابنو . مكتب السوؽ كعلمنا منو بعض السور بُ الحغر ربٞة الله عليو

 كىو أيضا بُ صورة الحلاح بٍ نحب چلبى،مكانو بعد أبيو، كىو محلى 
. بعده ملا محلفى خليبا إلى  امع طباغلر، كىو اب٤شيور بٔامع الكوبرل
ككاف اب٤رحوـ من أيالبَكـ إيلى،كاف ر لا صاب٢ا كأىلا للقراءة، بٍ فرغ منو 
كنحب مكانو ملا رمضاف أفندل، كىو من الإخواف كلا بد أف يكوف من 
أىل اب٢اؿ،لأنو خدـ الشيخ بٞزة أفندل بُ زماف سعادتو بٖدمة الإمامة بُ 
مسجده، كأخذ اب٥مة منو لا بٱلوألبتة ككاف سخيا لأنو يضيفبِ مع حضرت 
الشيخ بُ كقت العنب كالزبيب بُ  نينة اب٤سجد بُ سوؽ اب١ولاقى، كأعانبِ 

 .بُ بعض الأمور كاب٢مد لله تعالى خلحنا منيا بعنايتو الشكور

كمن مشابٱآقسرال الشيخ عبد الرحيم أفندل الساكن باب٣لافة بٗحمية بركسو 
ككاف بُ زمن . من قبل قلب العارفبْ عزيزنا الشيخ ب٧مود أفندل الأسكدارم

بٍ نقل إلى ب٧مية بركسو، فلما  اء إلى بلدنا . سعادتو خليفة بُ قحبة لفكو
قاضيا فييا، فأراد صورة حجة b-171كنت الفقبّ. آقسراىليزكرصلاة الرحيم
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ب٣حوصو أكثر من أربعبْ سنة، فأردناىا فكشفنا السجلات 
القدبٲة كليا، كتقيدنا ب٢حوؿ مراده فلم يكن، بٍ فرغنا كفرغ 194كالحكوؾ

الشيخ، فمضى زماف، بٍ دعونا الشيخ إلى بيت أبينا اب٤رحوـ فأ اب الدعوة 
بُ اب١نينة، ككنت ذلك اليوـ أفتح سجلا من غبّ فكر، فظير كبهر حجة 

الشيخ، فرأيناىا ككشفناىا كأخر نا من السجل كبٞلنا معنا بُ الضيافة، فكاف 
كركل أنو بُ كقت كاف بُ خدمة . منبسلا ب٥ذه الأحواؿ كدعا لنا باب٣بّ

الشيخ قلب العارفبْ ب٧مود أفندل الأسكدارم بٱدمو أربعبْ سنة كيقولوف 
عبدكم عبد الرحيم دده الآقسرايي بٱدـ لكم من زماف ! يا عزيزنا":للشيخ

إف البستالٍ ىل رأيتم :"قاؿ الشيخ" كثبّ كمثلو مشرفوف باب٣لافة فما حالو؟
فسكتوا بٍ بعد زماف يرسلو بُ زماف " البليخ الحابّ للأكل يبَؾ بُ بستانو؟

بٍ بعد كفاة العزيز سعادتو إلى قحبة لفكو عند اللإزنيق بُ طريق إستنبوؿ
فلما . ينقلونو إلى ب٧مية البركسو، الله أعلم منأىل اب٢اؿ كصاحب الكرامة

 اء إلى بلدة آقسرال لحلة الرحم قسم بٝيع البيوت العالية اب٤تعددةاب٤شيورة 
 على قدر حاب٥م، بٍ تو و إلى ب٧مية بركسو 195ببيت نور الله أفندىإلى أقربائو

كأناب منو سراج عبد الفتاح كر ب دده ابن إب٠اعيل دده الشيبّ بكولو 
بٍ  اء بهما إلى آقسرال بعد زماف، بٍ . زاده، فخدما لو باب٣دمة القدسية

                                                           
 (.الحكوكات القدبٲات)بُ اب٤خلوطة 194
ككاف اب٤زبور بُ الأكائل من غلاـ السللاف، بٍ دخل إلى اللريق . كمن أقربائو رمضاف دده195

كمن أقربائو عبد الفتاح دده السراج الأقسرايي، كىو من الحلحاء . المحمودم بعناية الله تعالى
 .كمظنة الكرامة الليم ا علبِ منيم ببركة إنعامك اللليفة
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ذىبا إليو لكن ريح السعادة كاب٣لافة ىبت على رأس دده، فسمعناه أرسلو 
 .الشيخ باب٣لافة إلى آقسرال

ككاف اب٤زبور بُ زمن شبابو شابا صاب٢ا ب٧با للأكلياء كالحلحاء فأدخلو الله 
 بُ 197 بٗحبتو إلييما، حبٌ ركل لنا196تعالى إلى ب٦لس الأكلياء كالحلحاء
ق  ى المحضر پاشا بُ ب٧كمة آقسرال أنو چب٦لس عظيم اب٢اج عمر الشيبّبك

ب٣دمة لي كب٣دمة a 172-يقوؿ كنا مع ر ب دده ذاىبا إلى قرية مالابٌ
 كلي أفندل من خلفاء قلو،فوصلنا إلى قرية إيلو مى، فدخلنا ب٦لس الشيخ قر

لابد ! ياعمر أغا:"الشيخ علي ب٠رقندم مرتبْ أك ثلاث مرات فقاؿ الشيخ لي
لك المحبة لي، كلك اب٤راد مبِ، قد  ئت كثبّا إلى ب٦لسي، قدـ إلي حبٌ 
نعليك التوبة كالإنابة، كنبد لك من ىيئة العواـ إلى سبّة الحوفية، فاقدـ 

يا أفندل طريقك طريق المجاىدة، كأنا لا أقدر :"ككنت أىرب منو كقلت." لي
 بٍ بٙوؿ ك يو مبِ فتو و إلى ر ب دده 198فأبيت كلا بايعتو." المجاىدة

تعاؿ ىذا ما أخذ الدكلة الأبدية كالسعادة الأزلية ! يا شاب اب٤ليح"[:فقاؿ لو]
فكاف . فأخذ يده كغبّ عمامتو كدعا لو باب٣بّ كالسعادة." ىذا النحيب لك

 .بعد ذلك من الحاب٢بْ ككنت من النادمبْ

! يامن يعلي السعادة الأبدية لأىليا    كبٰرـ الغبّ كلم يكن مسعودا
                                                           

 كمن صلحاء آقسرال السيد حسن دده التجار، توطن ىو بُ ب٧مية بركسو أيضا، كىو من 196
. الحاب٢بْ

 (.ركانا)بُ اب٤خلوطة197
 (.أبعت لو) بُ اب٤خلوطة198
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.  كل السعادة لعبدؾ منك سيدم،      كارحم إب٥ي كا عل عندؾ مودكدا

. كأدخلبِ زمرة الحاب٢بْ، كلم          ب٘عل منيم ىذا اب٤ذنب مردكدا

. كاللف بٖابٛة اب٣بّ، إنها                  كاف لي ىي أعظم مقحودا

. ير و رضاؾ رضائي عبدؾ الفقبّ، يسره حسن العاقبة كن لو  ودا

 كمن مشايخ آقسرال ر ب أفندل ابن الشيخ حسن أفندىالساكن بُ ناحية 
الححراء، كىو من الحلحاءكالأسخياء كبدلو الله تعالى من اللريق المجازم إلى 
اللريق اب٢قيقي، ككاف بُ الأكؿ من الزعماء بٍ فرغ باختياره كذىب إلى طريق 

. أبيو، الليم يسر لنا مثليم السعادة الأبدية آمبْ

كمن العلماء بُ بر باغلجو عبد الفتاح أفندل، ككاف من العلماء العاملبْ،بٍ 
بٍ فرغ منيا كاختار العزلة . بُ  امع قحبة قاره بكرb 172-خليباكاف 

كالذلة، كلم يقبل اب٤نحب السللالٍ، كححل العلوـ بُ العجم، بٍ  اء إلى 
قريتو اب٤ذكورة ك لس للدرس لللالببْ من اب٥يئة كاب٢كمة كاب٤نلق كسائر 

،ربٞو الله تعالى فعلم كثبّا من اللالببْ كلم يقم أحد مقامو، العلم عند . العلوـ
 .الله تعالى

كمن علماء آقسراىمحرـ أفندل ككاف قاضيا عاب٤ا فاضلا لكن لايغنيو الله 
إلٍ  ربت أف الله تعالى يعلي بُ الدنيا :"تعالى مات فقبّا كب٠عنا منو قاؿ

للمقتحدين دربٮا ألف درىم، لألٍ ذات يوـ بُ إستنبوؿ خر ت السوؽ 



 

136 

 

فأردت أف نعبرقيوة اب٢افظ، فإذا كاف بُ  يبي درىم فقط، إف أعليو القيوة 
ليس للخبّ درىم غبّه، فذىبت متفكرا فلاقيت بُ السوؽ امرأةسائلة، 

 فما 200."كأما السائل فلا تنير" فأعليت الدرىم ب٥ا بٗضموف 199فسألتبِ
دخلت القيوة، كذىبت إلى بيت الأحباء، فدخلت فييا، ك لست، كرأيت 

يعدكف الدراىم،فإذا ححل مرادىم، كتركوا الإححاء، فحلوا بُ منديل 
بٍ خر ت كأعددتها أنها ." كأعط القيوة! خذ ىذا! يا أفندل:"دراىم، فقالوا

كمن . ألف درىم، فشكرت الله تعالى أنو يعلي الألف لواحد من الحدقة
عادة اب٤رحوـ أف يكشف رأسو بُ الحيف كالشتاء كلم يتضرر، كبٯلس 

. مكشوؼ الرأس إلى أخر المجلس ربٞو الله عليو كعلى كالدينا

كاف معركفا ىو ببْ الأناـ،          عاب٤ا بُ الفقو ما لو الكلاـ، 

. ليس بُ غبّ العلوـ مثلو،قابلبْ قولو خاص كعاـ

كمن علماء آقسرال ب٧مد أفندل الشيبّ ببوداؽ زاده، كاف عاب٤ا كسخيا 
 201كرئيس القضاة كاب٤درسبْ بللفو كنعمتو، بٍ كاف مفتيا، ككاف شجاع
ككاف . النفس لأف كلاة آقسرال يرا عوف لو، كبٱافوف منو كيراعوف لأعوانو

                                                           
 (.فسألبِ) بُ اب٤خلوطة 199
. ٩٣/۱۰: سورة الضحى200
 (.شجيع) بُ اب٤خلوطة 201
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كبٰضر بُ a173- يضيف ب٥م بُ أكثر الأسبوع بأللف اللعاـ،202اب٤رحوـ
. ب٦لسو اب٣اص كالعاـ كيشاكركف بُ الأمور اب٤عظمة كالسلاـ

كىو بُ اب١ود كالإحساف مثل  أمبّل،كمنيم السيد علي أفندل الشيبّببخبٌ
كيقرأ بُ كقت كآف حضرت القرآف، كيبكي بٖوؼ الربٞن، .اب٢ابً كالسليماف

كبُ علم الفرس . كبٰسن كيكرـ اب١بّاف خحوصا بُ شير رمضاف بالإطعاـ
 .أكثر من سائر العلوـ كصاحب الإذعاف ربٞو الله عليو كعلينا الغفراف

القضاة، كصار 204 كىو من أعلى203كمنيم علي أفندل الشيبّ بابن قورؽ،
الزائرين بأحسن الكلاـ، كيكرـ  [إلى]مفتيا كىو من النعمةكالضيافة كيلتفت 

بٍ فرغ من القضاء بٕسن اختياره كر ع من القسلنلينية بُ زمن . على اب٤راـ
خوا و السللاف إبراىيم خاف،ىو حسبْ أفندل، خوفا من أخذ اب٤نحب 

بلارتشاء بعدـ ملازمة سنة كاملة، كارتشائو شائع ببْ الناس ما  اء بُ الدنيا 
 205.مثلو

 .الليم أعط ب٤ن لازمو ا را  زيلا، كا علو بُ الدارين حقبّا كذليلا

                                                           
ككاف ابنو إب٠اعيل چلبى من زمرة القضاة كمن نسل الشيخ، فكاف ر لا صاب٢ا كلكن كاف 202

 .عنيدا بُ بعض الأمور
 .لليم ىوف بٝيع أموره كلنا يا ربنااكابنو السيد ب٧مد چلبى من زمرة القضاة، كمن أىل الكرـ 203
 (.على)بُ اب٤خلوطة 204
فمات بُ . كمنيم صارل اب٠اعيل أفندم، أنو لا يرتشي بُ حكومتو ربٞو الله عليو كعلينا205

 .كمنيم قدرم أفندم ككاف اب٤رحوـ على السكوف فمات بُ قضاء قرص غريبا. إستنبوؿ غريبا
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 .لانو أشاع ما بٰب إخفاءه، كلعنة الله على من كاف دليلا

 شيرا على التوالي كصبر 206كأما أخوه عبد الباقي أفندل لازمو ستة كثلاثبْ
زبٞة اب٤لازمة كبٗشقة القسلنلينية بٍ أنشأ رسالة كالتفت إليو بٍ اضلر كأخذ 

قضاء آقسرال بإب٢اؽ قضاء أيوب أيلى ككاف من الحلحاء كالعلماء، لو 
ب٦موعة بٝع بٖلو أب٠اء الأكلياء السابقة من القدـ من ب٧مية آقسرال ربٞو 

. الله علييم أبٝعبْ

 الشيبّ بٗيم زاده، كىو قوم بُ اب٤عارؼ 207كمن علمائو شعباف أفندل
ككاف من أىل القلم كصاحب الرقم، كلو البَبٝة بُ . الظاىرة كالعلوـ الباىرة

كرـ الله ك يو، ككاف قاضيا لكن بُ أكثر الأياـ b-173كلمات العَلوية 
اختار نيابتو محلفى أفندل الشيبّ بٖوا و خسرك باشا بُ ب٧مية قونيو، 

كسافر ككاف معلما لو كالتفت إليو التفاتا كثبّة حبٌ خلص بالتفاتو من الفاقة 
كالاحتياج، ككاف يعلم اللالببْ بُ آقسرال، كعلمنا منو بعض العلوـ ككتبت 

. منو خط التعليق ربٞة الله عليو

كمن قضاتو محلفى أفندل الشيبّ بابن أخ عبد الله أفندل، ككاف من 
الأسخياء كالندماء كمن أىل الزكؽ كالحفاء ككاف مائلا للضيافة كبٱدـ لو 

                                                           
 (.ثلاثوف)بُ اب٤خلوطة 206
 ككاف ب٨لحو بُ الشعركالإنشاء ب٠اه مفبٍ حسبْ أفندم القاضي عسكر، ككاف من أفحح 207

الشعراء كأبلغيا ككاف ابنو محلفى چلبى اب٤درس من أحسن اب٤خدكمبْ كدركيش ب٧مد چلبى 
 .كذلك
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الليم ارحم لو .  شاب مليح الو و بأحسن الثياب النظيفة208كاحد أك اثناف
كلنا بٕرمةسيد البشر، كخلحنا من نار السقر، كبيض ك وىنا بُ يوـ فيو 
تبيض الو وه كتسود الو وه، كاختم عاقببٍ باب٣بّ كب٤ن يقوؿ دعاءنا أمبْ، 

. كاب٢مدلله رب العاب٤بْ

كمن صلحاء القضاة نعماف أفندل ربٞة الله عليو، كاف ر لا مليح الو و، 
الوضيع كالشريف  [إلى]كأعذباللساف، لا يتضرر أحد من لسانو، كيلتفت 

على حاب٥ما، كيضيف الإخواف بُ بعض الأكاف، كلا بٱتلط العواـ بُ أكثر 
كمات من ك ع شبّ پنجو . الأياـ، كيقرأ بُ كحدتو كل يوـ القرآف العظيم

كابن عمو حسبْ چلبى الشيبّ بأغسق حسن، كاف من . ربٞة الله عليو
ككاف ابنو من إخواننا . الندماء كالحلحاء كب٧ب ك ياب٢سن ربٞة الله عليو

كذلك بُ مشرب أبيو بل ىو الأكثر لأنو من أىل القضاء كصاحب النعمة 
كابن عمو عبد .كب٧ب الإخواف، ككاف اب٠و عبد الله أفندل الشيبّ بياندىزاده

الباقي چلبى رأيناه من الحلحاء، ككاف من أىل طريق القضاء بعد التجارة 
. حاب٥ما كحالي[أصلح]تقليدا لعبد الله أفندل الليم 

السابق الذكر a174-كمن قضاتو عبد اب٢ليم أفندل أخو السيد بٰبٓ أفندل
من قريب الشيخ بٞزة أفندل، كىو منحلحاء القضاة، ظبِ أنو ما عمل 

. الكبائر بُ عمره لألٍ ما رأيتو إلا بُ أحسن اب٢اؿ الليم حسن حالنا كحالو

                                                           
 (.اثنبْ) بُ اب٤خلوطة208
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كابنو السيد عبد الرحيم چلبى اب٤درس، كالسيد سناف چلبى، كانا من المحجوببْ 
الليم عمربٮا بالحلاح كأكلادم كأكلاد . كاب٤عحومبْ بُ حاؿ شبابهما

. أكلادم

كمن قضاتو أخونا بُ الله تعالى السيد بٝاؿ الدين أفندل القاضي الشيبّ، 
 ككاف .ككاف من الأ اكيد كابن الحابّ كىو عبد الله دده اب٤ذكور سابقا
كقد بٱتلط . اب٤رحوـ سخيا قويا بٰب الإطعاـ أكثر من أكلو بُ ب٠اط الغبّ

. بعض أمور اب٤سلمبْ، كبٱدـ ب٥م كيراعوف لو بُ بعض الأمور أىالي القرل
. مات غريبا بُ القسلنلينية ربٞة الله عليو كعلينا كعلى سائر إخواننا

كمن قضاتو ىندم إبراىيم أفندل، ككاف من الأغنياء لكن بُ بيتو أ ود من 
كىو من الله تعالى ب٢كمة كعبرة فما أكل بٙحيلو، كقتل بُ طريق . الغربة

القسلنلينية مع أستاد ب٧مد الشيبّ بأرسلاف علي زاده،كمعو خدماه من 
كيسر لنا الشيادة كحسن . الشاب الأمردماتوا شيداء، ربٞو الله علييم كعلينا

 لأىل الضركرة كىذا 209كلكن اب٤رحوـ قد بٯود. العاقبة آمبْ يا رب العاب٤بْ
. أيضا من أحسن حالو

كمن قضاتو ب٧مد أفندل الشيبّ بٗاضي باش زاده، كىو ر ل مليح الو و 
كل من يلاقيو يلتفت إليو التفاتا عظيمة، كىو أيضا من . كأحسن الكلاـ

الليم أللف لو على مراده بُ . أىل اب٤عارؼ كب٧ب المحبوببْ بأمدح المحبة

                                                           
 (.يو د)بُ اب٤خلوطة 209
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 b 174-الدارين، كابنو موسى چلبى أيضا من الأسخياء كب٧بوب القلوب
. كمن أىل اب٤عرفة

كمنيم العالم الفاضل اب٢اج أبٞد أفندل الشيبّ بأكب٪ي زاده أفندل، اب٤فبٍ 
سابقا، كىو من أصلح القضاة، صار خليفة إلى طريق علي ب٠رقندم، بٍ 

 لكثرة عيالو، بٍ كاف قاضيا كحج منو ككاف من أحسن 210عجز عن خرا و
الو وه بُ كل الو وه، كابنو عبد العزيز چلبى من أسخياء اب٤خدكمبْ 

. كأشجعيم

كمن علماء قضاتو أبو بكر أفندل الشيبّ بأرمانكي زاده، كىو من الحلحاء 
خحوصا أخوه ب٧مود أفندل من صلحاء الأئمة كمن مظنة الكرامة لأنهما قد 
رآبٮا كرؽ الورد بُ أنف نبي دده حالة الاحتضار، قد سبق ذكره بُ أكائل 

. الكتاب عند ذكر الحاب٢بْ

كمنيم سيدم أبٞد أفندل الساكن بُ قرية يبرقححار، كىو كاف من صلحاء 
القضاة كلكن كاف مشيورا باب٢سن،ةكىي من حسنو لأنو لا بٱتلط الناس بُ 

 كمنيم شعباف أفندل الشيبّ ببركف كىو من 211. الله عليوةأكثر الأياـ رحم

                                                           
 (.خر و)بُ اب٤خلوطة 210
 .كابنو من أحسن الللبة، كيكوف إف شاء الله تعالى أقول من أبيو بُ كل الو وه211
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الحلحاء كالندماء، كبٰكى أنو كاف بُ الأياـ اللاعوف رفيقا لعسكراللاعوف 
 212.كيسبّ بُ الليالي معيم كب٠عنا من فيو بُ القسلنلينية كمات غريبا فييا

 عيسى أفندل الشيبّ بيورؾ عيسى،كىو من الحلحاء كمات ىو 213كمنيم
كمنيم عيسى أفندل الشيبّ بآؽ عيسى أفندل، كىو . غريبا بُ القسلنلينية

. من العلماء كالحلحاء كلا بٱتلط العواـ، ككاف بُ حالو مع أىلو كعيالو
كمنيم عبدالسلاـ أفندل، ككاف اب٤رحوـ من أصدؽ الإخواف كب٧ب اب٣لاف 

  اء مريضا فمات من 214كصاحب اللساف كالإذعاف ككاف قاضيا بُ صيدا،
الليم أللف لنا كلو كب٘اكز عن تقحبّاتنا بٗنك . ذلك اب٤رض، ربٞة الله عليو

الليم ارض خحومنا كخحومو . ككرمك يا أكرـ الأكرمبْ كيا أرحم الرابٞبْ
 .بُ الدارين كلا تعذبنا يا رب العاب٤بْ

من أحب الإخواف ككاف اب٤رحوـ ابن اب٤لا a175-كمنيم  لاؿ أفندىوىو
ب٧مد أفندل الشيبّ بغر ي زاده من كبار آقسراىمارأينا أباه لكن ب٠عنا من 
العلماء كالحلحاء كالفضلاء، كاف أبوه أسبّا كشييدا بُ العجم بُ قضاء 

. ب٬جواف كابنو مات شييدا بُ قرية من آقسرال ربٞة الله عليو

                                                           
 .كابنو ب٧مد چلبى أ ود من أبيو بُ كل الو وه ككاف صاحب النعمة كأىل اب٤حلحة212
كمنيم محلى أفندل الشيبّ بباباقاببُ زاده، كىو من أعدؿ النواب، يحلي التيجد بُ كل 213

 .الليالي كلا يبَكيا إلا ب٤انع شرعي
صيدا ثالث أكبر اب٤دف اللبنانية كأكبر مدف ب٧افظة اب١نوب ك تعتبر صيدا إحدل أقدـ مدف 214

. العالم ، تقع على ساحل البحر الأبيض اب٤توسط
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كمنيم السيد قاسم أفندل، كىو من الحلحاء، ب٠عنا من فيو أنو حضر ب٦لس 
حضرت السللاف كمفخر الأنبياء علييم الحلاة كالسلاـ، كمات بُ القيحرية 

كمنيم السيد حسن أفندل الشيبّ .بُ عودتو من قضاء إسبرربٞة الله عليو
 كىو من الحلحاء كلا بٱالط الناس كيسمونو لأ ل ذلك خيسا 215ؾ زادهبپر

رزاده، كىو من أشجع كدكمنيم حسنأفندل الشيبّ بأ. كىو من الحاب٢بْ
كابنو حسبْ چلبى، كاف من . القضاة بٜسقط عليو السقف فمات بُ بيتو

. القضاة كلم يبلغ مراده بُ الدنيا فمات مبلونا ربٞة الله علييم كعلينا

كمنيم حسن أفندل الشيبّ بببّاقجي زاده، كىو أيضا من الحاب٢بْ كمن 
أكلاد الأكلياء عبد الربٞاف أفندل صاحب عماد الإسلاـ كابنو ب٧مد چلبى 

كمنيم تاج الدين أفندل كىو من .مدرس [كىو]من أحسن اب٤خدكمبْ، 
كمنيم  عفر أفندل الساكن بُ . العلماء كالحلحاء كأىل اب٤عارؼ الظاىرية

قرية إخلاره، كىو من الأ اكيد أكلنا مع أبي نعمتو بُ عحر  لاؿ علي 
. بيك بُ قرية إخلاره

كمنيم  عفر چلبى اب٤درس الشيبّ بٔارككبْ زاده، كىو من أىل اب٤عارؼ بُ 
. علم الظاىر، كأعذب اللساف كب٧ب الإخواف كصاحب النعمة كأىل القلم

ككاف أبوه إلياس چلبى من أكلياء الله تعالى، لأنو من ب٧ب الأكلياء كالحلحاء 
ككاف يلعم .  كبٰب الإطعاـ أكثر من الأكل بُ ب٠اط الغبّ،كصاحب النعمة

                                                           
 أيضا من چلبىككاف أخوه السيد حا ي ببّاـ علي من الحلحاء كأىل النعمة، كابنو ابراىيم 215

الحلحاء، ككاف كاتبا لغلاـ السللاف بُ قلعة كبّد، كحسبْ چلبى أخوه من الحلحاء كمن 
 .الأئمة
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كل يوـ على قدر حالو كيضع على رأسو بُ الحيف كالشتاء بعض الأزىار، 
كلا يبَكيا أبدا كلو كرقا، كيداكـ صلوة اب١معة قبل الناس كصلوة 

. كيداكـ الأكراد بُ كل الأكقات ربٞة الله عليوb-175التيجد،

 القضاة، بٱافوف منو أىل 216كمنيم نور زاده ب٧مد أفندل، ككاف من أشجع
. السوؽ بُ زمن حكومتو، ككاف بُ بعض الأكقات نائبا بُ ب٧كمة آقسرال
كأما ابنو دركيش محلفى اب٤ولوم من الحلحاء على صورة البدلاء، كلم 

كأما أستاذ شعباف بن كوكلمز من . يذىب إلى طريق أبيو صار حلاقا
. اب٢لاؽ،كاف ر لا صاب٢ا من أحباء حضرت الشيخ حامد ربٞة الله عليو

ككنت أغبط لو لأ ل صلاحو كحلاؿ طعامو لأنو يعيش من كسب يده لا 
. حيلة لو أصلا كلا كذب كلا ضرر لأحد

كمن قضاة آقسرال سليماف چلبى من متعلقات خبّ الدين أفندل اب٤ذكور 
سابقا، ككاف صاحب القلم كأحسن الكلاـ، كمن للائفو العجيبة أنو كاف 
نائبا بُ قضاء يكى إيل بُ زمن إنعاـ زاده چلبى الذم كاف قاضيا بٍ صار 

كأما سليماف چلبى .  شييدا، تفحيلو لا يذكر217أمينا بُ قيحرية، فقتل فيو
أنو شرب بٟرا بُ نيابتو بُ ب٧مية عينتاب، كزاؿ عقلو ك اء كلب، 

يا :" أنفو كفمو كيظن أف خادمو داككد بٲسحو كينشط منو كيقوؿ218كيلحس
كلم يعلم أف اللاحس ىي الكلب، بٍ  اء عقلو ." رضي الله عنك! داككد

                                                           
 (.شجيع) بُ اب٤خلوطة 216
. بإبٝاع الناس عليو، لأنو أظير البدع لإ راء اب٤بّل فمات217
 .يلامق:  اللحس218
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لا ! لله تعالى! ياداككد:"فعلم أنو الكلب، فيستحيي من عملو، كقولو كيقوؿ
ككاف من الندماء كأىل . ربٞة الله عليو." بٙك ىذا العمل لأحد حبٌ أموت

.  النفس219التدارؾ كشجاع

كمن ندماء آقسرال كمداح الأكلياء كالكبار محلى چلبىابن كوب٪كلى، كىو 
ككاف ر لا . من الحلحاء كذاكر الأكلياء بأسامييم، كيعلم منقبتيم كثبّا

محاحبا عدلَ الأمثاؿ حبٌ أف حضر ىو بُ ب٦لس كسائر حضار المجلس 
ينتظركف إليو كيستمعوف كلامو كيستحسنوف لكل لفظ صدر منو، لأنو كاف 
ر لا أمينا ككلاـ عرفو كليا مشحونة بألفاظ غريبة عربية كفارسية، كل من 

 [لليفة]كيقرأ الآيات كاب٢ديث باب٤ناسبة ." إنو أىل العلم:"ب٠ع كلامو يقوؿ
كقد بٯيئ على آقسرال،a-176كمن عادتو أف يذىب عند كل كبار نزؿ 

كذات يوـ نزؿ على صحراء آقسرال ر ل ظريف من . بالدعوة عندىم
الكبار، فإذا بٯيئ كبٯلس كيتكلم كبٰكي لو من السلفاء اب٤اضية من الكبار 

كالحغار من الأكلياء كالحلحاء على عادتو بٍ من الذين أنعم علييم 
إف فلاف أغا كفلاف بيك كفلاف أفندل كانوا من "[:فقاؿ]" ما حاب٥م؟:"كقاؿ

الأ اكيد كصاحب الللف كالكرـ ككانوا كليم حبيبا ككنت ب٧با ب٥م، لكن 
كليم ماتوا يربٞيم الله،كفلانا كفلانا كذلك كفلانا كفلانا كذلك كليم ماتوا 

! الله أعلم أنت سؤـ! يا محلى چلبى":فقاؿ ر ل." طوؿ الله تعالى عمركم
لأنك أعددت كثبّا من أحبابك لكن كليم قد ماتوا كأنت حي، قمْ من 

                                                           
 (.شجيع)بُ اب٤خلوطة 219
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فخجل من كلامو، فخرج متأب٤ا كرأل ." عندم لئلا يحيب شيئ منك إلي
عند اب٣يمة ر لا من قحبة آقسرال يقاؿ لو أبازه لى أبٞد، كعلم أنو ب٠ع 

ىل ب٠عت ىذه ! يا اببِ أبٞد أغا"[:كقاؿ لو]ىذه الأقواؿ فيجيئ عنده 
أر وا من كرمك أف لا تشيع ىذه الفضاحة "[:فقاؿ]" نعم:"قاؿ" الأقواؿ؟

تعيدذلك أف لا يقوؿ لأحد، بٍ مرض بعد زماف، فيجيئ ." أحدا حبٌ أموت
كيف يحبّ اب٢اؿ؟ أنا :"لو أبازه لى أبٞد، فقعد عنده، كيسأؿ خاطره كيقوؿ

يا :"قاؿ." ما قلت ذلك الكلاـ إلى ىذه الأياـ لأحد، كما بقي لي صبر
فذىب ىو، كمات ." اذىب، بعد اليوـ قل على مرادؾ ب٤ن شئت! أخي

 .محلى چلبى ربٞة الله عليو

 كن عاب٤اباب٣بّ إنو خبّ لك  بٛر السنبْ كالأياـ مثل الرياح، كما يبقى الأناـ،
. بُ يوـ القياـ

كمن شيداء آقسرال دركيش رمضاف اب٤ولوم،ككاف بُ الأكؿ من ىل اب٣دع 
- اب٤سلمبْ كالأكابرينبكل خدعة، كيعتمد عليو الكبار من الوزراء 220كبٰتاؿ

b176 بٍ مات بُ طريق . پاشا، كمرتضى پاشا كغبّبٮامثل كو ك أبٞد
كمن شيداء آقسرال ب٧مد چلبى ابن حسن . س شييدااب٢لب بُ قحبة پيا
 النائب بُ ب٧كمة آقسرال الشيبّ 221كمحلح الدين أفندل.كىو من الشيداء

 كعلي بيك الشيبّ بابن .كإبراىيم چلبى الشيبّ بغزلباشى زاده. بأغوز زاده

                                                           
 (.بٰيل) بُ اب٤خلوطة 220
. ابن قركؽ زاده221
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كب٩لوؾ حسن چلبى، كحيدر بيك اب١ندم قتلوا كليم . صارل علي كابنو
كنهبوا 223 من الأشقاء، أخذكا قلعة آقسرال، كقتلوا بٝيعيم،222صارل  عفر

أموالنا، كقتلوا اب٢يدر على ب٠اط عند الضيافة، كالتفحيل لا يليق بهذا 
بٍ الشييد الشاف ب٧مد أغا، قتلو بأمر السللالٍ طوطجي حسن .الأبٝاؿ

كلكن كاف ر لا . پاشا بُ آقسرال، لأنو كاف بُ زمن اللغياف من ملازمبْ
مليحا، كذم النعمة كصاحب القلم، كصاحب حسن السلوؾ بُ آقسرال، 

 .كب٧ب العلماء كالحلحاء كبٰبونهم كبٰبونو ربٞة الله عليو

بيك، ككاف ر لا صاب٢ا أعلى كل مالو لأ ل النبيكمن أمراء آقسراىعبد
 225 كثبّا، فكاف فقبّا، فيزـ من الدين224اب٤نحب للوزراء أخذكا كلم يقبض

كابنو أبٞد .عند إلياس باشا بُ كقت ظيوره، فمات عنده مديوما كمغموما
چلبى الشيبّ ببيك زاده، قد فرغ من كل اب٤ناصب كقنع الفاقة، كىو من أىل 
الحلاح كر ا ىو أف يكتب اب٠و بُ ىذا الكتاب، فأ بناه لأنو من الحلحاء 

 226.كأىل القناعة

                                                           
. كمن أعوانو خليل آغا الشيبّ بكوزل بيوؾ كضانتل خليل كالسيد سفر من قضاء آقسرال222
. كمن الشيداء طوغاب٪ى محلفى آغا، قتلو  عفر الأصفرأيضا223
 (.يقبظ) بُ اب٤خلوطة 224
 (.الداين) بُ اب٤خلوطة 225
 .الليم أصلح حالو كحاؿ أكلادم بُ الدارين آمبْ يا رب العاب٤ب226ْ
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ىي أبٞد أغا الشيبّ بٖرا جي، ككاف من  من السپا227كمن كبار آقسرال
أىل النعمة كصاحب اب٥مة، كبابو مفتوح لكل كضيع كشريف حبٌ إذا  اء 
الكبار من العلماء كالوزراء ينزؿ عليو، كيلعم لو على قدر الإمكاف كيلتفت 

ككاف . كش، من أىل اب٤عارؼ بُ الظاىرچاككاف ابنو اب٤رحوـ ب٧مد . إليو
 a-177دفبَدارابن كشچار لا أعذب اللساف، ككاف من إخوالٍ ىو كب٧مد 

أخوه كشعباف چلبى الكاتب، كليم من  [ك] كعبدم أغا بقبالٍ،الشيبّ 
كأما شعباف 228.الحلحاء كصاحب القلم كذكم النعم ربٞة الله علييم أبٝعبْ

 كىو أيضا من أىل اب٤عارؼ كصاحب النعم، كبابو ،ابن الشيخ طوره سن
الليم أصلح حالو كحالي إلى انقراض . أيضا مفتوح لكل كضيع كشريف

. الدكراف

                                                           
كمنيم علي بيك، ابن اب٢اج نورالدين كىو أيضا من أىل النعمة كصاحب اب٤ركءة، لأنو ماسد 227

، كىو أيضا صاحب النعمة . بابو بُ القلة كالرخاء كمنيم على آغا ابن إيل باشى اب٤رحوـ
. كأبوه كأخوه كابن أخيو كليم من اب٤كرمبْ، ربٞو الله علييم أبٝعبْ. كالسماط أكثر من الغبّ

كمنيم أبٞد آغا بُ قرية باغلجو، كىو من أىل النعم كصاحب القلم، كبابو مفتوح لكل 
كمنيم اب٢اج رضواف آغا، كىو من الحلحاء كصاحب النعمة، لكن ببْ الناس ما لو . الأمم

كمنيم باشا بيكوابنو أبٞد آغا كأخوه مراد آغا، كليم من أىل . طالع يقولونإنو خسيس
النعمة كصاحب العزة كالرعاية لا بُ رأية أكثر من الغبّ قد رعالٍ كثبّا عند محلح بن 

كمنيم . كأبوىم غزالى أفندل كاف من الحلحاء كمستجاب الدعوة. الوليمة [بُ]ب٨حوص
حسبْ أفندل السپاىى، كىو صاحب اب٤ركءة كصاحب القلم كأىل القرآف كصلاحو أصلح 

كمنيم . لألٍ كنت معو رفيقا بُ بلدة ماردين بُ زمن خسرك پاشا. من نفسي بُ كل الو وه
. أبٞد اب١اف كىو صاحب القلم كمن ندماء عند أمبّ آقسرال

مات غريبا بُ طريق إستنبوؿ على الفرس، ككاف بُ . كمنيم سليماف آغا، كىو من أىل اللساف228
. أخر عمره طالب العلم
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كركلي من مريد الشيخ إسحاؽ  أبٞد پاشا من قرية 229كمن صلحاء آقسرال
كمنيم سفر خليفة اب٣ليب بُ قرية إخلاره من طريق إسحاؽ .أفندل
كمنيم حسبْ أفندل اب٣ليب بُ قرية صورصوؿ من طريق الشيخ .أفندل

علي ب٠رقندم، ككاف زمانا من مقتداء أىالي  بل حسن بُ كل الأمور، بٍ 
فرغ منو ككاف ر لا مدبرا بُ أمور الرعية كصاحب القلم كيأخذالكلاـ كيقدر 

 .ترتيب الكلمات عند حضور الوالي كالكبائر بألبْ الحورة كبٰسن كلامو

كش، كىو من أىل القلم ككاف لو چاكمن القضاة دده أفندل ابن قو و 
معارؼ ظاىرية ككاف مشيورا ببْ الشعراء كبابي، لأنو كاف ملبوخ الكلاـ، 

صاحب النعمة العظيمة، كبابو كاف مفتوحا [ك]ككاف أبوه منأكابر القرل 
لوضيع كشريف، كبٰب العلماء كالحاب٢بْ، بٍ مات شييدا ربٞة الله 

كمن قضاة آقسرال آخيأفندل كىو من أىل اب٤عارؼ الظاىرية كصاحب .عليو

                                                           
كمنيم قوكرلى ب٧مد أغا، كىو من صاحب النعمة كالعزة قد مات شييدا بُ سفرلر، ربٞة الله 229

كمنيم . كمنيم عيسى پاشا الچوربا ى، كىو أيضا صاحب النعمة كضيق القلب. عليو كعلينا
كمنيم عبد الكرلَ بيك كىو محاحب، . تكلى ب٧مد آغا كىو من أىل اب٤دارت كقابل اب٣دمة

كمنيم قرة محلفى آغا كىو من الندماء كبابو مفتوح لكل . كيعمل الحفاء من محاحبتو
كمنيم محلى آغا كىو من الأ اكيد مثل العرب كصاحب اب٥يم لنفسو كصاحب . الزائرين

كمنيم ب٧مد آغا ابن ب٧مد آغا كىو شاب مليح ككلاـ مليح مثل . العزة للعلماء كالحلحاء
. كمنيم عثماف آغا من قرية قرة طاش كىو صاحب النعم كالكرـ. أبيو كصاحب النعمة كالعزة

، كىو ب٧ب البكتاش ككسوتو بكتاش من صلحاء  كمنيم پرل من أكلاد پرل پاشا اب٤رحوـ
أنا : "كمن صلحاء السپاىى عثماف بيك الكور ى الأصل كب٠عنا من فيو أنو قاؿ. السپاىى

."  نقيم كنغسل كننيم مع الغسل [كنا]ما ب٭ت على اب١نابة كإذا ا تمعت مع أىلي 
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الليم أصلح حالنا . اب١ود كالكرـ كىو بٰب الإطعاـ أكثر من الإكراـ لو
. كحالو كخلحنا من اب٥موـ آمبْ

 عبد اب١ليل أفندل ابن صولاؽ، كىو توطن بُ القسلنلينية، 230كمن علمائو
كذىب إلى طريق اب٤والي ككاف نائبا بُ القسلنلينية كالأدرنةكالبركسو، الليم 
يسر لو قضائيم لأنو من أحسن الناس تواضعا كحلما كرعاية، ككاف أبوه من 

الحلحاء كأخوه الكببّ أيضا من الحلحاء كأخوه الحغبّ أبٞد چلبى 
 ي خبّ الدين، كىو قپوكمنيمعيسى أفندل ابن  b-177 .مناب٤درسبْ

 ركـ إيلى، كىو من العلماء ةتوطن أيضا بُ القسلنلينية، كصار من قضا
 .كصابّ القضاة، لألٍ ب٠عت حسن حالو بُ قضائو بإمساؾ نفسو من الرشوة

كمنيم حامد أفندل ابن اب٢اج محلفى، كىو أيضا من العلماء كتوطن بُ 
ككاف بُ الأكؿ بُ خدمة شيخ الإسلاـ بٰبٓ أفندل، بٍ . القسلنلينية

ب٬ليفة الإماـ، كىو من مكمنيم ر ب أفندل ابن بٙس.ردىلأ ل محلحتو
كمنيم عبد الباقي . العلماء كابن الحلحاء، كمن أحب الإخواف كمن اب٤درسبْ

چلبى الشيبّ بيوكالى زاده، كىو من أحسن الإخواف كصاحب الإذعاف 
كمنيم ر ب أفندل ابن بكداش، كىو من أحب الإخواف .كصاحب النعمة

كمنيم عمر چلبى ابن عباس، كىو مشيور بُ .كصاحب النعمة كالإحساف

                                                           
لكن كاف نفسو غالبا عليو بُ . كمنيم أبٞد چلبى ابن ماضى پاشا، ككاف صاحب النعمة كالعزة230

 .بعض الأكقات كب٠عنا كشف قبره بعد زماف فو دكه مثل ما دفن
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الليم خلحنا . القسلنلينية ببْ الناس بعلم اب٤وسيقى، كىو أحسن الأنفاس
 .كخلحو من شر الوسواس كاب٣ناس

كمنيم حسن چلبى ابن حجازم، كىو من أىل اب٤عارؼ كالإذعاف كأبوه أيضا 
 دده، كىو من أىل اب٤عارؼ بُ لپبّكمنيم أبٞد أفندل ابن. من الحلحاء

الليم خلحو من الألم . الظاىر، كمن الأسخياء، كرأيت فيو صداقة كحقيقة
كمنيم أخي السيد أبٞد چلبى، كىو أيضا من الحاب٢بْ .بُ الدنيا كالآخرة
! الليم أيده بالعلم كالحلاح كيسره أكلادا صاب٢ا يا فتاح. كمن أىل اب٤عارؼ

 كىو من 231كمن زمرة طلبة آقسرال ملا حسبْ چلبى ابن يعقوب دده،
، كقد رغب النيابة، ككاف أبوه من  العلماء يعلم اللالببْ من العلوـ

كمنيم ملا حسبْ چلبى ابن  ار الله، كىو أيضا من أىل الدرس .الحلحاء
كىو من زمرة اب٤درسبْ كمن أرباب ز،پوكمنيم إبراىيم چلبى ابن قر. ككاف إماما

 آخر، كىو من أرباب زپوكمنيم عبد القادر چلبى ابن قر. اب٤عارؼ كالندماء
كمنيم حسبْ أفندل زكج زك ة بٝاؿ الدين a-178.اب٤حابّ كاب٤درسبْ

، كىو من أىل اب٢ياء كالأدب كمنيم ب٧مد چلبى ابن أب٪ىوىو . أفندل اب٤رحوـ
. من معقوؿ الإخواف

 كىو من قدماء الإخواف كمن 232كمنيم محلح الدين زاده عبد الربٞن چلبى،
كمنيم حسن چلبى من قرية حا ى غبُ،كىو من أكلاد .صلحاء الدكراف

                                                           
. كاف ملازما كمدرسا231
 .قنع النيابة بُ مدة عمره ككاف معتدلا بُ خدمة أكثر من أقرانو كأمثالو232
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كمنيم ملا حليل الإماـ، كىو من صاحب الإذعاف كقارئ القرآف، .اب٤شايخ
كمنيم . ككاف سلفو عبدل خوا و الإماـ من الحلحاء بل ىو من الأكلياء

كمنيم حا ي .  الحبيانوأصلح الأناـ233حا ي يوسف كاف من معلمي
كمنيم حا ي يوسف البناء، 234.يوسف الشيبّ بٔن،كىو من أىل القرآف

 .أفندل الإماـ بُ اب١امع الكببّكمريد حضرت سيدنا ملا علي 

بً الكتاب بُ أكائل شعباف سنة ست كبٟسبْ كألف من يد ب٧رره السيد 
 .حسن القاضي بٗدينة لاذقية

 

 

 

 

 

 

                                                           
 (.معلماف)بُ اب٤خلوطة 233
ككاف اب٤رحوـ حافظا لكلاـ الله تعالى،  لس اب٤رحوـ بُ اب١امع الكببّ ليلة، كختم القرآف إلى 234

 .كقت الحبح، كصلى الحبح باب٣تم، ربٞة الله عليو كعلينا آمبْ
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